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Nga   ALJULA JUBANI 

Në vitin 1944, Atë Anton Harapi, 
mbante ligjëratën “Nji kushtrim për 
kulturë”, ku parashtronte platformën 
e tij për atë që do të ishte Instituti Shq-
iptar për Studimet ...

Një ligj për shkencën dhe 
shkenca jashtë universitetit 

Opinioni
 Ditësi
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Nga XHEVAT MUSTAFA

Skandali që shpërtheu në Austri, 
pas publikimit të  videos në të 

cilën zëvendëskancelari austriak, 
Heinz-Christian Strache i ofronte 
kontrata shtetërore ...

6 rastet kur Rama duhet të 
kishte dhënë dorëheqjen 

Opinioni
 Ditësi

VALENTINA MADANI

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 
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Të aksidentuarit në punë dhe ata me sëmundje profesionale do marrin pension 
të plotë. Ahmetaj: Drejtësi sociale, vjetërsia edhe për metalurgët 12.5 vjet 

Kryeministri Edi Rama i shkroi dje një letër  të dytë kreut të 
PD-së, Lulzim Basha, ku sërish i kërkon që të ulen e dialogojnë 
për zgjidhjen e ngërçit politik. Rama i kujton Bashës se populli 
lirinë dhe të drejtën për të zgjedhur nuk i ka marrë borxh ...
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Rona Nishliu: 
Emocionet e 

pritjes së ëmbël, 
ja ku inspirohem 

 
UNIVERSITETI 

INTERVISTA 

Siguria rrugore, 
“Luarasi” në 
konferencën 

ndërkombëtare 

 PRESIDENTI 
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Meta ironizon Ramën 
dhe Sorecën e BE: 

Këndoni në kor “nga 
fitorja në fitorje” 

Deklaratat, ja pasuria e Metës, Ramës e Bashës 
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Kryeministri 900 mijë lekë nga shitja e pikturave, sa fitoi Berisha
të bërë transparencën e pas-
urive të tyre për vitin 2018 
dhe dje ka bërë publikimin e 
tyre. Nga deklaratat e pasur-
ive të krerëve të shtetit dhe 
politikanëve më të rëndë-
sishëm në vend, vihet re se 
bilancet e pasurive të tyre 
personale,...

Ndërsa për shumë sh-
qiptar 2018 ishte një vit 

i vështirë dhe me jo pak prob-
leme në aspektin fi nanciar, e 
njëjta gjë nuk mund të thuhet 
për politikanët dhe shtetarët 
tanë. ILDKPI ka përfunduar 
përpunimin e deklarimeve të 
pasurive për gjithë zyrtarët 
që kanë detyrimin ligjor për 

 
DOSSIER 

Në faqet 12-13

“Aleks Buda dembel”,
karakteristikat e 3 

krerëve të Akademisë
së Shkencave në vite 
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SITUATA POLITIKE
PËRPLASJA

Kryeministri Edi Rama
i shkroi dje një letër
të dytë kreut të PD-

së, Lulzim Basha, ku sërish i
kërkon që të ulen e dial-
ogojnë për zgjidhjen e ngërçit
politik. Rama i kujton
Bashës se populli lirinë dhe
të drejtën për të zgjedhur nuk
i ka marrë borxh nga asnjë,
e askujt nuk i ka borxh
mosmbajtjen në kohë e në
paqe të zgjedhjeve të radhës.
Në letrën e postuar edhe në
rrjetet sociale, Rama shkru-
an se nuk është çuditur nga
përgjigjja e Bashës dhe as
nga ajo, që ai e ka quajtur
refuzim brutal i dialogut.
"Duke ju garantuar se jam në
dispozicionin tuaj, në çdo
moment dhe pa kushte për
një dialog për Shqipërinë, si
edhe duke ju siguruar se
sikur të tërë të dëshpëruarit
nga Reforma në Drejtësi të
hidhen përpjetë, nuk kanë
për të ndalur dot as zbatimin
e Reformës në Drejtësi, as
zhvillimin e zgjedhjeve në 30
qershor, uroj rikthimin tuaj
sa më të shpejtë në rrugën e
arsyes", shkruan z.Rama.
Por, kreu i opozitës, Lulzim
Basha, iu drejtua qytetarëve
përmes një mesazhi publik,
të cilët i fton që të bashko-
hen në protestat për largi-
min e kryeministrit Edi
Rama. Meqë ky i fundit nuk
jep dorëheqjen edhe pse "du-
hej të kishte dhënë të paktën
20 herë deri tani", Basha lë të
kuptojë se "nuk ka dialog"
me Ramën dhe fton qyteta-
rët t'i bashkohen të gjithë në
protesta për largimin e tij
dhe në dialogun kombëtar
për ndryshimin e vërtetë, që
duhet të sjellim për garantu-
ar të ardhmen europiane të
Shqipërisë. Lulzim Basha
rendit faktet që e çuan ven-
din në krizë politike, ndërsa
Ramën e quan si shkatër-
rues të zgjedhjeve. "Në të
vërtetë demokracia e kërkon
që pushteti të burojë nga pop-
ulli, të dialogojë me popullin,
demokracia kërkon që mos-
marrëveshjet që nuk i zgjidh
dot politika, t'i zgjidhë popu-
lli me votë. Por për Edi
Ramën, arti i qeverisjes
demokratike është i huaj, ai
është artist në artin e mash-
trimit. E gjithë qeverisja e tij
ka qenë grabitje dhe masht-
rim i popullit, i pasurive pub-
like dhe dhunim i çdo vlere
demokratike e perëndimore.
Sikur Edi Rama të kishte
qoftë edhe një fije respekt dhe
vëmendje për popullin, sikur
tek ai të kishte vetëm një fije
vetëdije demokratike, ai do ta
kishte dhënë dorëheqjen të
paktën 20 herë këto gjashtë
vitet e fundit", shprehet
z.Basha.
AKUZAAKUZAAKUZAAKUZAAKUZATTTTT

Kreu i demokratëve Lul-
zim Basha gjatë një takimi
dje në Vorë, ku i ftoi qyteta-
rët e kësaj njësie bashkiake

Kreu i PD: Kur ka mosmarrëveshje, i zgjidh populli. Kryeministri: Ktheni rrugë

Basha: Ik, dialog me qytetarët. Rama:
Nuk ka lëkundje nga 30 qershori!

"Mos e udhëhiqni PD-në drejt humnerës"

Valentina Madani

Kriza politike,
opozita thirrje Metës:

Shpërndaj parlamentin

Dy ditë para protestës
së 25 majit dhe pas re-

fuzimit që Lulzim Basha i
bëri dialogut me Edi
Ramën, ambasadorët e
vendeve të BE-së në Tiranë
thirrën dje në një takim
kreun e PD-së. Takimi u
mbajt në selinë diploma-
tike të BE-së. Në këtë takim
përveç kreut të delegacion-
it të BE-së, Luigi Soreca,
ishin të pranishëm edhe
ambasadorët e vendeve
anëtare të Bashkimit Eu-
ropin. Më herët, kreu i PD
Lulzim Basha mblodhi në
zyrën e tij aleatët për ak-
sionin e mëtejshëm të
opozitës. Në përfundim të
takimit me Bashën, aleatët
shmangën komunikimin
me mediat, ndërsa kryetar-
ja e LSI, Monika Kryema-
dhi u mjaftua me një pron-
oncim të shkurtër: "Shi-
hemi në 25 maj, Edi Rama
të largohet". Kurse, kreu i
PBDNJ, Vangjel Dule i
kërkon Presidentit Ilir
Meta që të bëjë shpërndar-
jen e parlamentit. Sipas
Dules, edhe me zëv-
endësimet që po bëhen, të
cilat i quan farsë, nuk
mund të plotësohet më
kërkesa e nenit 64 të Kush-
tetutës për 140 deputetë.
"Pavarësisht farsës së zëv-
endësimit të opozitës, tani
edhe me saktësi matema-
tike nuk mund të plotëso-
het më kërkesa e nenit 64
të Kushtetutës për 140 de-
putetë. Kuvendi ka rënë.
Në mungesë të Gjykatës
Kushtetuese, arsyeja jurid-
ike kërkon nismën e presi-
dentit për shpërndarjen e
tij", - tha z.Dule.

KËRKESA
"Qëndrimi im i prerë dhe
i palëkundur është se
Rama duhet të largohet
menjëherë nga
kryeministër. Ai është
shkatërrues i zgjedhjeve
të lira dhe dhunues i
vullnetit të popullit.
Standardet europiane
në Shqipërinë tonë
mund të arrihen vetëm
nga një pushtet që
buron nga vota e lirë e
qytetarëve dhe
ushtrohet në emër të
tyre", - tha z.Basha.

FUSHATA
"Fushata e zgjedhjeve
nis zyrtarisht në 31
maj dhe ditët e
numëruara që kanë
mbetur duhen
shfrytëzuar për dialog
politik, jo duke
humbur me
kërcënimet e
dëshpëruara
dhunënxitëse që nuk
ju turpërojnë vetëm
juve, po edhe vendin
tonë e të gjithëve ne
bashkë me të", -
shprehet z.Rama.

t'i bashkohen protestës së 25
majit, sulmoi kandidatët e PS-
së, për kryebashkiakë. Basha
tha se duke filluar nga Val-
banona Sako, për të vijuar me
Ymer Lalën, Agron Malajn,
Dionis Imerajn, si dhe Pjerin
Ndreu duhet të ishin marrë
të pandehur, pasi sipas tij për-
menden në dosje për shitbler-
je votash. "Vëllezër dhe
motra, këto tre muaj e kanë
transformuar tërësisht Sh-
qipërinë pikërisht prej kura-

jos tuaj dhe të qindra e mijëra
të tjerëve që sfiduan frikën,
instrumentin e vetëm të sun-
dimit të Edi Ramës, sfiduan
propagandën përçarëse,
sfiduan mashtrimin, dhunën,
gazin lotsjellës dhe u ngritën
me kurajo. Prej kurajos të
gjithsecilit prej jush ka lindur
një shpresë që e ka mbësh-
tjellë si lavdia e zotit me
bekim të gjithë Shqipërinë
dhe i ka bashkuar të gjithë
shqiptarët në këtë betejë.

Ndaj sot jemi më afër se kur-
rë fitores së betejës sonë për
një Shqipëri të lirë dhe
demokratike, me votë të lirë
dhe të ndershme. Për një Sh-
qipëri të vlerave Evropiane.
Edi Rama nuk ka shans t'i
detyrojë shqiptarët të pra-
nojnë një tjetër krim elek-
toral. Shikoni se ç'ka bërë,
vetëm 5 kanidatë të njohur
publikisht nga listat e tyre
janë të pandehur të drejtpër-
drejtë  të dosjeve hetimore të

shitblerjeve të votave.  Val-
bona Sako e dyshuar dhe
duhet të ishte e pandehur për
vjedhjen e votave me Ymer
Lalën në Dibër. Njësoj si
Agron Malajn, si Dionis Im-
eraj, si Pjerin Ndreu. 4 kan-
didatë që në fakt duhet të ish-
in të pandehur dhe po të
kishim drejtësi funksionale
duhet të ishin dënuar për
shitblerjen e votës me kri-
min, në zgjedhjet e Dibrës",
deklaroi z.Basha.

Dhuna, Paloka: Po të mos ishim
ne, protesta merrte tjetër rrugë

Opozita ditën e shtunë
me 25 Majit pritet të

protestojë sërish kundër
Edi Ramës ndërkohë që
nënkryetari i PD-së, Edi
Paloka shprehet se kjo
është e vetmja rrugë që iu
ka mbetur për të kërkuar
largimin e Ramës. I ftuar
në News 24, Paloka i quan
"lojëra para ndërko-
mbëtarëve" letrat për dia-
log, që Rama i ka dërguar
së fundi Bashës. "Letrat,
Rama i ka një nga ato
lojërat e tija të zakon-
shme që përpiqet t'iu
thotë ndërkombëtarëve
se unë jam gati për dialog,
se shqiptarët e dinë mirë
sa është. Me atë që ndo-
dhi sot në KQZ ai e tregoi
se çfarë qëllimi ka: Të
manipulojë edhe këto
zgjedhje, ndonëse pa
opozitën",- tha Paloka.

Demokrati theksoi se rruga
që ata kanë zgjedhur nuk
vjen si pasojë e frikës që
kanë nga reforma në drejtë-
si, apo nga ngritja e SPAK.
Paloka tha se është pro kë-
tyre institucioneve, por se
ato duhet të jenë të pakapu-
ra nga Rama. Paloka iu dha

një mesazh edhe kritikëve
ndaj akteve të dhunës në
protestat opozitare. Ai u
shpreh se po të mos ishte
politika në mes, populli do
rebelohej akoma edhe më
shumë. "Presim që të sh-
tunën pjesëmarrja të jetë
më e madhe se herët e tjera.
Është thënë shpesh kon-
trollohuni, mos bëni
dhunë, por kushdo që e
thotë le të kuptojë një gjë:
Që po të mos ishin partitë
protestat do merr nin
tjetër rrugë. Qytetarët do
shfrynin dufin në çfarëdol-
loj mënyre. Ata që bëjnë
thirrje le të kuptojnë që
protestuesit janë njerëz që
Rama u ka marrë jetën
dhe se nuk kanë çfarë
humbasin. Jemi ne që i
mbajmë ata të mos përsh-
kallëzojnë situatën",- u
shpreh z.Paloka.

LSI: RAMA NË
GRAHMAT E FUNDIT,
MË 25 MAJ I JAPIM
GODITJEN E FUNDIT

Ish-deputeti i LSI-së, En-
drit Braimllari, nga Maliqi i
Korçës përsëriti dje se nuk
ka zgjedhje pa opozitën
dhe me Edi Ramën kryem-
inistër. Në fjalën e tij, ish-
deputeti i LSI-së ka dek-
laruar se në 25 maj do të
jetë dhe goditja e fundit e
qeverisë me në krye
Ramën. "Nuk ka zgjedhje
pa opozitën dhe me Edi
Ramën kryeministër. Edi
Rama, në grahmat e fun-
dit. Më 25 maj i japim
goditjen përfundimtare.
Zgjedhje më 30 qershor pa
opozitën nuk do të ketë.
Nuk ka shanse Edi Rama
t'u bëjë presion qytetarëve
duke i thënë që do ju çoj
në burg, sepse i vetmi per-
son që do të shkojë në
burg është Edi Rama. Ne
nuk do të lejojmë Edi
Ramën të zhvillojë proces
zgjedhor farsë në vend.

Kryeministrit Edi Rama dhe
kreu i opozitës, Lulzim Basha

Kreu i opozitës,
Lulzim Basha,
dje në Vorë
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Gjermania i drejtoi dje
një tjetër apel klasës
politike në Shqipëri

për zgjidhjen e krizës, duke
kërkuar dialog mes palëve pa
përjashtuar edhe shtyrjen e
datës së zgjedhjeve lokale.
Unioni kristiandemokrat
dhe kristiansocial (CDU/
CSU) përmes një deklarate
ekskluzive për "Deutsche
Welle"-n shprehën shqetë-
simin për gjendjen në Sh-
qipëri. CDU dhe CSU ndër të
tjera sugjerojnë shtyrjen e
datës së zgjedhjeve. Në një
deklaratë të përbashkët, dy
deputetët Johann David
Wadephul, zëvendëskryetar i
grupit parlamentar CDU/
CSU në parlamentin gjer-
man dhe njëherazi drejtues i
grupit të punës së Ballkanit
Perëndimor, si dhe Christian
Schmidt, CSU, raportuesi për
Shqipërinë në Komisionin e
Jashtëm dhe ish-ministër fed-
eral shprehin shqetësimin e
tyre për krizën e brendshme
politike në Shqipëri dhe për
zgjedhjet lokale që do të zh-
villohen pa opozitën. Sipas
tyre, zgjedhjet pa opozitën
janë jodemokratike, ndaj
sugjerojnë shtyrjen e datës
30 qershor. CDU/CSU
apelojnë për dialog mes
palëve, me qëllim zgjidhjen e
krizës politike në vend. "Po e
vëzhgojmë me shqetësim të
madh krizën e brendshme në
Shqipëri. Për të ardhmen
evropiane të Shqipërisë
nevojitet dialogu mes qever-
isë dhe opozitës. Për këtë, të
dyja palët duhet të afrohen
me njëra-tjetrën dhe të jenë
të gatshme për kompromis",
thuhet në deklaratën e për-
bashkët. Dy përfaqësuesit e
CDU dhe CSU bëjnë të qartë
se protestat në Shqipëri janë
zemërim i qartë i qytetarëve.
"Protestat e përsëritura në
Shqipëri janë një shenjë e
pakënaqësisë së shumë
qytetarëve. Ne bëjmë thirrje
që protesta të jetë paqësore.
Aktet e dhunës i dënojmë
thellësisht. Është përgjegjë-
sia e vendimmarrësve të poli-
tikës që të sillen të arsyeshëm
në këtë situatë dhe të gjitha
forcat të përpiqen për të qetë-
suar gjendjen. Nëse kjo nuk
do të ndodhë, ekziston rrez-
iku që vendit t'i mbyllet rru-
ga drejt Evropës", thuhet në
reagimin e tyre. Një tjetër
shqetësim për deputetët gjer-
manë është dhe zhvillimi i
zgjedhjeve lokale pa opozitën,

Partia e Merkel: Palët të arrijnë kompromisin, dialog pa përjashtuar asnjë temë

CDU/CSU gjermane, apel politikës:
Të shtyhet data e zgjedhjeve

"Zgjedhjet pa opozitën, jo demokratike"

duke lënë të hapur edhe
mundësinë për shtyrjen e
tyre. Mesazhi nga Bunde-
stagu është i qartë: "Bashkë-
sisë ndërkombëtare nuk i in-
teresojnë konfliktet politike
ndërpartiake, por stabiliteti
demokratik. Ne jemi edhe më
tej të gatshëm që të kon-
tribuojmë për hapjen e një
dialogu ndërmjet qeverisë
dhe opozitës për të kapërcyer
krizën. Por, kjo mund të funk-
sionojë vetëm nëse të dyja
palët hyjnë në bisedime pa
vendosur parakushte. Gjith-

ashtu, nuk duhet të përjash-
tohet asnjë temë", - shprehen
dy deputetët gjermanë. Jo-
hann David Wadephul dhe
Christian Schmidt apelojnë
se zgjedhjet pa opozitën janë
problematike, ndaj sipas tyre,
shtyrja e tyre duhet të jetë një
opsion në tryezën e bisedi-
meve mes mazhorancës dhe
opozitës. "Zgjedhjet pa pjesë-
marrjen e opozitës janë prob-
lematike në aspektin demokra-
tik. Prandaj duhen vënë në
tryezë të gjitha opsionet që u
garantojnë qytetareve dhe

qytetarëve mundësi të vërte-
ta për të zgjedhur në zgjedh-
jet lokale. Këtu hyjnë edhe
masa të jashtëzakonshme si
për shembull, shtyrja e datës
së zgjedhjeve lokale. Qëllimi
më i lartë duhet të jetë kthi-
mi pa ekuivok në procedurat
demokratike dhe respektimi
i standardeve të shtetit të së
drejtës në zgjedhje. Bashkë-
sisë ndërkombëtare nuk i in-
teresojnë konfliktet politike
ndërpartiake, por stabiliteti
demokratik", shprehen dy
përfaqësuesit e CDU/CSU.

BASHA
"Mirënjohje Gjermanisë mike dhe mbështetëse të
Shqipërisë, për vëmendjen dhe shqetësimin ndaj
problemeve që kanë penguar integrimin europian, si
mungesa e zgjedhjeve të lira dhe të ndershme, lidhjet
e politikës me krimin, mungesa e luftës ndaj krimit
dhe korrupsionit. Në emër të PD dhe të Opozitës së
Bashkuar konfirmoj gatishmërinë tonë për zgjedhje të
lira dhe të ndershme dhe mirëpres angazhimin e
Gjermanisë mike për zgjidhjen e kësaj krize dhe
hapjen e rrugës europiane të Shqipërisë"





"Katër kukullat në KQZ, përgjegjësi penale"

Kryemadhi: S'do ketë zgjedhje në 30
qershor, Rama do i shtyjë si në Kavajë

Valentina Madani

REAGIMI
Kryeministri Rama
shprehet në "Twitter":
"U jam shumë
falënderues miqve të
Shqipërisë dhe
partnerëve politikë të
LB&PD në CDU/CSU
për vëmendjen e tyre
ndaj situatës politike!
Krejt dakord me
gjithçka kanë
shprehur publikisht
dhe për nevojën e
dialogut pa kushte.
Koha nuk pret, sepse
30 qershori s'është
në dorën tonë!".

Presidenti Meta i
ktheu dje përgjigje

kryeministrit Rama dhe
ambasadorit të BE-së për
ecurinë e Reformës në
Drejtësi. Sipas zëdhënësit
Tedi Blushi, kreu i shtetit
do të vazhdojë të bëjë çdo
përpjekje për të evituar
vonesat e krijuara nga re-
forma në drejtësi. "Kam
vetëm një qëndrim për të
dy. Presidenti i Republikës
jo vetëm i ka bërë të gjitha
përpjekjet e mundshme
deri tani, në mënyrë trans-
parente e sistematike, të
dokumentuar dhe infor-
male, konstruktive e
gjithëpërfshirëse, por edhe
do të vazhdojë të bëjë çdo
përpjekje për zbatimin
kushtetues të Reformës në
Drejtësi, për të evituar
vonesat, kolapsin, zba-
timin e njëanshëm e
përçarës dhe kapjen e siste-
mit". Meta e mbyll me iro-
ni reagimin ndaj kryemi-

Balla: Ka politikanë që rreken të dëmtojnë integrimin

Meta, përgjigje Ramës dhe Sorecas: Po kapet
drejtësia, këndoni në kor "nga fitorja, në fitore"

nistrit dhe ambasadorit Sore-
ca: "Presidenti nuk ndalon
askënd, të këndojë 'nga fitor-
ja, në fitore', si në variantin
solo, ashtu edhe në kor". Por,
kreu i grupit të PS-së, Taulant
Balla, nga foltorja e Kuvendit
iu përgjigj z.Meta për drejtës-
inë, por edhe për parlamentin,
që sipas kreut të shtetit nuk
është funksional, pasi opozi-
ta është në rrugë. "Më vjen keq

që ka politikanë që sa më
shumë i afrohet Shqipëria
një momenti historik, rrek-
en për ta dëmtuar. Më vjen
keq që presidenti e rendit
veten në krahun e atyre që
mendojnë se Reforma në
Drejtësi nuk ka ecur siç du-
het, edhe pse të gjitha insti-
tucionet ndërkombëtare e
vlerësojnë apo për më keq,
që parlamenti sipas tij, nuk
qenka funksional. Po pse?
Se këtu nuk është Monika
por Ralfi, apo se i mungojnë
fjalimet e pa pikë e presje të
Berishës dhe që janë zëv-
endësuar me fjalime të ng-
jashme të Gjuzit? Le ta
shfrytëzojmë këtë kohë për
Shqipërinë europiane.
Zgjedhjet e 30 qershorit do
të zhvillohen. Për ata që
nuk e dinë, 30 qershori ësh-
të afati i fundit Kushtetues
për mbajtjen e zgjedhjeve
dhe kush guxon të dëmtojë
procesin, ua kam lexuar
Kodin Penal", - tha Balla.

Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi, gjatë takimit
me strukturat në njësinë numër 8 në Tiranë sulmoi

institucionin e KQZ-së, që vendosi sot të mos pranojë ko-
misionerë nga PD dhe LSI për zgjedhjet vendore. "Kemi
një KQZ ilegjitime me 4 kukulla qesharake. Do mbajnë
përgjegjësi ligjore dhe penale për shkeljen e Kodit Zgjed-
hor. Jua them këtë me bindjen më të plotë. Në Shqipëri
portokallja është e vogël, ndaj duhet të kenë diçka para-
sysh, përgjegjësia do jetë personale si për Ramën, ashtu
edhe për anëtarët e KQZ që cenojnë Kodin Zgjedhor", -
tha ajo. Kryetarja e LSI-së tha se edhe më 30 qershor nuk
do të ketë zgjedhje, pasi Rama do t'i shtyjë ato siç bëri
me Kavajën. "Jo vetëm që zgjedhje s'ka për të pasur, se do
ta bëjë si në Kavajë, ku i shtyu. Imagjinoni që tani është
vetëm fare, se atëherë kishte edhe LSI në krahë. Ka fillu-
ar çdo 20 orë dërgon letra hajde pajtohemi, tregon se
është në gjendjen e tij më të keqe psikologjike se politike
po se po", - vijoi ajo. Ndër të tjera, ajo u shpreh se: "Bete-
ja jonë nuk është me Edi Ramën dhe as me veglat e kuku-
llat e Ramës. Me ta e ka betejën drejtësia shqiptare, e
vonuar dhe e munguar sot, por që do të vijë një ditë. Ne
betejën e kemi për të ardhmen e fëmijëve tanë, për një
Shqipëri europiane, sepse fenomeni 'Rama' u ka mbyllur
çdo derë shqiptarëve në Europë". Kryemadhi akuzoi më
tej se vendi është në një situatë skandaloze për shkak të
politikave të Edi Ramës.
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ZGJEDHJET
PËRPLASJA

Mazhoranca ka bllo-
kuar skemën e opo-

     zitës për t'i prishur
zgjedhjet nga brenda. Komi-
sioni Qendror i Zgjedhjeve
me votat e anëtarëve të pro-
pozuar nga Partia Socialiste
ka hedhur poshtë kërkesën e
Partisë Demokratike dhe
Lëvizjes Socialiste për Inte-
grim për emëruar kandidatët
e tyre në Komisionet Zonale
të Administrimit të Zgje-
dhjeve (KZAZ). Të katër
anëtarët e propozuar nga
mazhoranca në KQZ këmbën-
gulën gjatë mbledhjes së
djeshme se PD dhe LSI nuk
janë subjekt zgjedhor dhe për
këtë arsye nuk mund të jenë
pjesë e procesit të adminis-
trimit të zgjedhjeve. Sipas
tyre, ato nuk kanë interesa
të drejtpërdrejta në zgjedhje
dhe për këtë arsye nuk kanë
pse të kenë komisionerë. "Du-
het të ketë të dy elemente, du-
het të jetë edhe parti e
opozitës parlamentare, duhet
të jetë me patjetër edhe sub-
jekt zgjedhor", - tha nënkrye-
tari i KQZ-së, Denar Biba. Të
njëjtin qëndrim mbajti edhe
anëtarja Edlira Jorgaqi, e cila
tha se nuk mund të përfitojë
nga e drejta ligjore një parti
që nuk ka asnjë përfaqësues
të saj dhe që ka refuzuar pub-
likisht të jetë pjesë e zgjedh-
jet. "Interesi duhet të jetë i
drejtpërdrejtë me subjektin
politik", - tha Jorgaqi. Por,
përfaqësuesi ligjor i PD-së e
quajti të drejtë ligjore që ia
jep Kodi Zgjedhor, atë që PD
si forca më e madhe opozitare
parlamentare të ketë komi-
sionerë. Gjatë ndërhyrjes së
tij, ai theksoi se anëtarët e
KQZ-së kanë qenë nën pre-
sion për të mos e pranuar këtë
kërkesë, ndërsa i parala-
jmëroi ata se do të përballen
me ligjin. "Është një proces
zgjedhor i mbushur me
paligjshmëri, që në më shumë
se gjysmën e bashkive ofron
një kandidaturë të vetme.
Eksponentë të mazhorancës
kanë kërcënuar Komisionin
Qendror të Zgjedhjeve që të
mos regjistrojë komision-
erët tanë. Anëtarët e KQZ të
mos bien pre e presioneve. Ju
paralajmëroj se nëse nuk
udhëhiqeni nga ligji, do të
ballafaqoheni me forcën e
ligjit dhe me përgjegjësi pe-
nale në rast të shpërdorimit
të detyrës. Ligji është i qartë
dhe nuk mund të bëhet ob-
jekt debati", - tha Ivi Kaso.
Pro kërkesës së opozitës u
shpreh vetëm kryetari i
KQZ-së, Klement Zguri, i cili
theksoi se ligji përcakton
qartë që komisionerët e
zgjedhur kryesisht qën-
drojnë në detyrë deri sa të
zgjidhen anëtarët e partive
politike, që në bazë të ligjit
kanë këtë të drejtë. "Kolegët

Anëtarët e propozuar nga PS-ja në KQZ ka rrëzuar kërkesën e PD-LSI për komisionerë

Strategjia e opozitës për zgjedhje,
PS refuzon komisionerët e KZAZ-ve
Biba: Duhet të jeni parti parlamentare dhe subjekt zgjedhor
e mi, fokusim më shumë mor-
al se ligjor, pasi kemi kaluar
gjithë këto hallka ligjore.
Ligji thotë se anëtarët e

Edhe për opozitën nuk ka qenë një vit fortë i keq në
aspektin financiar, pavarësisht se gjatë vitit të shkuar

shumicën e kohës bojkotuan Kuvendin dhe për rrjedhojë
iu mbajt dhe një pjesë e pagës. Kështu kryedemokrati
Basha deklaron si të ardhura të veta vetëm pagën si de-
putet dhe të ardhurat nga mbulimet e shpenzimeve të
karburantit dhe telefonisë celulare që paguhen po nga
Kuvendi. Ai ka deklaruar për vitin 2018 një shumë prej
1335462 lekësh të ardhura nga paga dhe afro 535 mijë lekë
të rinj si pagesë për mbulimin e karburantit dhe telefonit.
Ndërkohë që për të 2018 ka qenë një vit me ardhura rela-
tivisht të ulëta, kjo nuk mund të thuhet për bashkëshort-
en e tij, Aurela Basha. Ajo ka siguruar afro 55 mijë euro
të ardhura për 2018 nga puna. Edhe për familjen Berisha
situata paraqitet thuajse e njëjtë, ku vet ish-kryeminis-
tri dhe bashkëshortja e tij deklarojnë se jetojnë me të
ardhurat nga paga, dietat, honorarët dhe pensioni, ndër-
sa fëmijët e tyre deklarojnë llogari të shumta bankare
duke xhiruar shumë të konsiderueshme.

Basha të ardhura vetëm nga paga,
gruaja siguron 55 mijë euro nga puna

emëruar qëndrojnë deri në
emërimin e anëtarëve nga
partitë politike, sipas këtij
neni, zëvendësimi duhet të

bëhet jo më vonë se 30 ditë nga
dita e zgjedhjeve. KQZ-ja ka
marrë vendim, po përmes një
shkrese të Kuvendit të Sh-
qipërisë, ka qenë Kuvendi që
na ka përcaktuar se cilat janë
partitë politike që kanë të
drejtën për të marrë pjesë në
KZAZ, duke përcaktuar
opozitë dhe mazhorancë", - tha
Zguri. Pavarësisht ballafaqim-
it të këtyre argumenteve, KQZ
votoi dhe me 4 vota kundër dhe
1 pro e rrëzoi këtë kërkesë. Pas
kësaj vendimmarrjeje, për-
faqësuesi ligjor i PD-së, Ivi
Kaso u shpreh se KQZ-ja iu
nënshtrua presionit, ndërsa
theksoi se PD-ja do ta çojë këtë
çështje në Kolegj. "Ju nënsh-
truan presionit joligjor dhe i
mohuan opozitës së bashkuar
të drejtën e saj të garantuar
nga Kodi Zgjedhor për të para-
qitur komisionerë në KZAZ.
Është një e drejtë që opozitës
i buron nga fryma e Kush-
tetutës, nga fryma e Kodit
Zgjedhor, neni dhe germa e
Kodit Zgjedhor. Pika 5 e nenit
29 të Kushtetutës detajon në
mënyrë të qartë që në mo-
mentin që një parti par-
lamentare, më e madhja në
këtë rast e opozitës par-
lamentare, që ka të drejtën
të çojë anëtarët në KZAZ, i
çon 30 ditë përpara ditës së
zgjedhjeve", - tha Kaso.

THIRRJA
"Anëtarët e KQZ-së të mos bien pre e
presioneve. Ju paralajmëroj se nëse nuk
udhëhiqeni nga ligji, do të ballafaqoheni me
forcën e ligjit dhe me përgjegjësi penale në rast
të shpërdorimit të detyrës. Ligji është i qartë dhe
nuk mund të bëhet objekt debati", - tha Ivi Kaso.



Presidenti Ilir Meta,
kryeministri Edi Rama dhe
kreu i PD-së, Lulzim Basha

United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT

Subject: RFQ - “Furnishing the ADISA – Municipality co-located service windows in Librazhdi
one stop shop”

The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive offers from interested
companies who wish to be considered for the aforementioned services.

Companies will be selected in accordance with established UNDP procedures. The offers must be
delivered within the deadline set in a sealed envelope, clearly marked UNDP Procurement Notices
55983 - RFQ - “Furnishing the ADISA – Municipality co-located service windows in Librazhdi
one stop shop”.

For more details please refer to the link below:
http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=55983

A pre-proposal conference is scheduled to be organized on Friday, 31 May 2019, at 14:00 a.m. at
UNDP Offices for all interested companies.

Address for communications:
Email: procurement.al@undp.org
Or
Str. “Skenderbej”, Gurten Center (Volkswagen building), 2nd floor
Tirana, Albania

DEKLARATA E PASURISË E LULZIM BASHËS:
Të ardhura nga paga si deputetë në Kuvendin e Shqipërisë nga data 1 janar
2018 deri më 31 Dhjetor 2018 - 1335462 lekë
Të ardhura nga mbulimi i shpenzimeve të telefonisë së Kuvendit të Shqipërisë
- 204.000 lekë
Të ardhura nga mbulimi I shpenzimeve të karburantit nga Kuvendi I Sh-
qipërisë - 330176 lekë
Të ardhura nga paga e bashkëshortes si drejtore programesh në EËCP nga 1
Janari 2018 deri në 31.12.2018 - 32.705 euro
Të ardhura nga rikalkulimi i shërbimit të taksave të bashkëshortes në pozicio-
nin si Drejtore Programesh në EËCP për vitet 2014-2017 - 22664 euro

Llogari bankare shtuar me 696.924 lekë
Llogari Bankare - shtuar me 309 dollarë
Llogari bankare në emër të Sali dhe Liri Berishës në gjëndje - 1.800 dollarë
Të ardhura nga paga dhe shpërblimet si deputetë - 1.324.820 mijë lekë
Të ardhura nga dietat në Kuvend - 571.801 lekë
Llogari bankare në emër të Liri Berishës shtuar me 366.512 lekë
Të ardhura nga pensioni i Liri Berishës - 366512 lekë

Llogari bankare me gjendje 2.782 dollarë
Llogari në gjendje + 2644.283 lekë
Llogari bankare në gjendje - 12.596 euro
Llogari bankare në gjendje + 43658 euro
Të ardhura neto nga rroga në Fakultetin e Drejtësisë + 1.086464 lekë
Të ardhura nga mësimdhënia në universitet privat + 1.829.280 lekë
Të ardhura nga e drejta e autorit + 356.800 lekë
Të ardhura nga qiratë + 28829 euro
Honorare dhe shpërblime 659.240 lekë
Rimbursim i shpenzimeve shëndetësore 6874 euro

+ 88.756 euro
+ 6.943.114 lekë
- 82.943 euro
- 16.395 sek në Suedi
Të ardhura nga punësimi 1.050.000 lekë
Të ardhura nga konsulenca komerciale 6.700.000 lekë
Shlyerje pjesore huaje 90.000 euro
Kthim huaje 10.000 euro
Të faturuara dhe deklaruar në 2017 por të arkëtuara në 2018 nga puna si
konsulent 2.281.228 lekë/ Kthim huaje 88769 euro
Detyrim i mbetur për huanë e dhënë nga Shkëlzen Berisha dhe shlyer gjatë
2018 në vlerën e 90.000 euro.

DEKLARATA E PASURISË E SALI BERISHËS

ARGITA MALLTEZI (E BIJA)

SHKËLZEN BERISHA (DJALI)

Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve
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Ndërsa për shumë sh
qiptar 2018 ishte një
vit i vështirë dhe me

jo pak probleme në aspektin
financiar, e njëjta gjë nuk
mund të thuhet për politi-
kanët dhe shtetarët tanë. IL-
DKPI ka përfunduar përpun-
imin e deklarimeve të pasur-
ive për gjithë zyrtarët që
kanë detyrimin ligjor për të
bërë transparencën e pasur-
ive të tyre për vitin 2018 dhe
dje ka bërë publikimin e tyre.
Nga deklaratat e pasurive të
krerëve të shtetit dhe politi-
kanëve më të rëndësishëm në
vend, vihet re se bilancet e pa-
surive të tyre personale,
bashkëshortëve dhe fëmijëve
të tyre kanë qenë dukshëm
pozitive.
PRESIDENTIPRESIDENTIPRESIDENTIPRESIDENTIPRESIDENTI

Familja e Presidentit të
Republikës, Ilir Meta gjatë
vitit 2018 ka mundur të fusë
në arkën e vet, ndër të tjera
edhe 39 mijë euro nga shitja
e një shtëpie. Në deklaratën
e pasurisë të dorëzuar në IL-
DKP familja presidenciale ka
deklaruar një sërë ndry-
shimesh në pasurinë e tyre,
të krijuara kryesisht nga
shitje shtëpish dhe të ardhu-
ra nga pagat dhe dietat për
shkak të detyrave, si dhe
likuidim i një kësti të një
kontrate të majme. Pavarë-
sisht se si të ardhura janë
deklaruar vetëm ardhurat
nga paga, dietat dhe shitja
e një shtëpie me vlerë 39
mijë euro, familja presiden-
ciale ka mundur që gjatë
vitit që lamë pas të paguajë
një këst kontrate me vlerë
145 mijë euro, të hapë disa
llogari bankare për fëmijët
e saj që studiojnë në Angli,
si dhe të krijojë një shtesë
llogarie bankare me vlerë
57 mijë euro.

Sa i përket të ardhurave
familja Metaj, përveç të
ardhurave nga shitja e sh-
tëpisë, deklaron të ardhurat
e pagës së Monika Kryema-
dhit me vlerë 2238923 dhe
787171 lekë dhe të ardhurat
nga paga e presidentit Meta
me vlerë 2250183 lekë, dieta
nga udhëtimet jashtë shtetit
në vlerë rreth 7 mijë euro.
KRKRKRKRKRYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRI

Ndonëse të ardhurat e
kryeministrit kanë qenë të
kënaqshme, llogaria e tij në
bankë vijon të jetë minus.
Kështu nga vetëdeklarimi
në ILDKPI, rezulton se kreu
i qeverisë ka siguruar përg-
jatë vitit 2018 nga paga 2 mil-
ionë. Ndërkohë ka siguru-
ar të ardhura nga krijimtar-
ia artistike si pasojë e
shitjes së punëve artistike
929 mijë lekë. Por ai ka
detyrime për kredinë e mar-
rë nga banka në vitin 2013
në vlerën 80 mijë euro. Për

vitin që lamë pas shleu 4274
euro dhe ka edhe 22 187 euro
ende të pashlyera. Ndërsa
bashkëshortja e kreut të
qeverisë ka deklaruar një
llogari bankare me vlerë
3.681.399 lekë, të ardhura
nga paga e punës si ek-
sperte 1.540.000 lekë, të
ardhura nga honorarët
900.926 lekë, të ardhura nga
qiraja 2.098.140 lekë, të
ardhura nga konsulenca
1.521.593 lekë dhe shlyerje
kredie në vlerë 2.274 euro.

KRKRKRKRKRYETYETYETYETYETARI I KUVENDITARI I KUVENDITARI I KUVENDITARI I KUVENDITARI I KUVENDIT
Ndonëse me një eksperi-

encë të gjatë në punë, të
ardhurat më të mëdha në
familjen  e Kryetarit të Kuv-
endit i kanë dy fëmijët e tij,
vajza dhe djali. Rezulton se
Ruçi ka marrë gjatë vitit që
lamë pas  2.6 mln lekë nga
paga e Kuvendit dhe nga pen-
sioni i bashkëshortes së tij
132 mijë lekë. Ndërkaq, vajza
e kryeparlamentarit duket
se ka pasur një vit të suk-
sesshëm në 2018-n duke dek-

laruar si fitim neto nga note-
ria 23.4 mln lekë të reja. Ndër-
sa djali ka shtuar 23 mijë
euro në bankë të përfituar
nga qiraja për vitin 2018,
ndërsa ka likuiduar një
detyrim prej 32 mijë eurosh.
Nga vetëdeklarimi rezulton
se të ardhurat e tij nga puna
në Albkotnroll kanë qenë 1.8
mln lekë të rinj  dhe të ardhu-
rat nga kontrata të qirasë
kanë qenë  23 300 euro dhe
nga një qira tjetër në vlerën
1.2 mln lekë.

Zbardhen pasuritë e politikanëve për 2018. Vajza e Ruçit fiton 23.4 mln lekë nga puna

Rama jeton me pagën dhe të
ardhurat si artist, Meta shet shtëpinë
Kryemadhi siguron më shumë të ardhura se bashkëshorti

TË ARDHURAT
Nga vetëdeklarimi në
ILDKPI, rezulton se kreu i
qeverisë ka siguruar
përgjatë vitit 2018 nga
paga 2 milionë. Ndërkohë
ka siguruar të ardhura nga
krijimtaria artistike si
pasojë e shitjes së punëve
artistike 929 mijë lekë. Por
ai ka detyrime për kredinë
e marrë nga banka në vitin
2013 në vlerën 80 mijë
euro. Për vitin që lamë pas
shleu 4274 euro dhe ka
edhe 22 187 euro ende të
pashlyera.

DEKLARATA E PASURISË E FAMILJES
SË PRESIDENTIT TË REPUBLIKËS ILIR METAJ

MONIKA KRYEMADHI
Kontratë premtim shitje për apartament me sipërfaqe 76.88 me2 (deklaruar në 2014)
me 42284 euro arkëtuar 38901 euro.
Kontratë premtim shitje për apartament me sipërfaqe 133.7 m2 (deklaruar në 2014)
me vlerë 64103 euro, deri në dhjetor 2018 asnjë arkëtim për këtë kontratë.
Llogari në lekë të ardhura nga paga e Kuvendit të Shqipërisë shtuar me 787171 lekë
Pagesë si rrjedhojë e kontratës likuidim i këstit të dytë me vlerë 17864000 lekë
konvertuar në 145000 euro.
Llogari bankare e shtuar në euro me vlerë 57665 euro.
Të ardhura nga paga dhe të ardhura të tjera si deputete në Kuvendin e Shqipërisë -
2238923 lekë
Over draft nga banka për Master Card 761 euro
Overddraft nga banka për Viza Cart 2243127 lekë

ILIR METAJ
Shtim i llogarisë në lekë nga të ardhurat nga pagat - 1319680 lekë
Llogari dyemërore Besar Metaj dhe Ilir Metaj 28409 lekë
Të ardhura neto nga paga në Presidencë - 2250183 lekë
Të ardhurat nga dietat jashtë vendit - 6480 euro
Të ardhura nga dietat jashtë vendit - 2340 dollarë
Të ardhura në cilësinë e kryetari të ish-Këshillit të Lartë të Drejtësisë - 85000 lekë
Të ardhura nga honoraret për mbledhjet e ish-Këshillit të Lartë të Drejtësisë
42500 lekë
Overd draft - 133854 lekë

BORA METAJ
Llogari bankare dyemërore në emër të Bora Metaj dhe Besar Metaj. Arkëtuar nga
nëna Monika Kryemadhi për shpenzime për shkollën - 11940 paund
Debi në kartën Visa arkëtuar nga nëna Monika Kryemadhi 158357 lekë
Llogari bankare dyemërore në emër të Bora Metaj dhe Monika Kryemadhit. Përfituar
komisione - 8065 lekë.
Shlyerje overd draft nga prindërit 210208 lekë.

DEKLARATA E PASURISË SË EDI RAMËS

Të ardhura personale, gjendja në llogari bankare -
74.659 lekë
Të ardhura nga paga për vitin 2018 2011693 lekë
Të ardhura nga krijimtaria artistike(shitja e punëve
artistike) 929.588 lekë
Detyrim për kredinë e marrë nga banka aktivizuar në
2013 me vlerë 80 mijë euro dhe shlyer 4274 euro për
2018. Gjendja e detyrimit 22187 euro.

LINDA RAMA (GRUAJA)
Të ardhura personale, gjendja në llogari bankare
+3.681.399 lekë
Gjendje cash - 81.000 lekë
Të ardhura nga paga e punës si eksperte 1.540.000
lekë
Të ardhura nga honorarët 900.926 lekë
Të ardhura nga qiraja 2.098.140 lekë
Të ardhura nga konsulenca 1.521.593 lekë
Detyrim për kredinë e marrë në 2013 me vlerë 80.000
euro dhe shlyer për 2018 4.274 euro.

GREGOR RAMA (DJALI)
Llogari bankare - 16.206 euro
Kontratë qeraje 360.000 lekë

Llogari page me vlerë 490820 lekë
Likuiditete në cash, shtuar për vitin 2018 me vlerën
500000 lekë. burimi nga të ardhura e pagës.
Të ardhura nga paga në Kuvendin e Shqipërisë -
2.628.271 lekë
Të ardhura nga pensioni i bashkëshortes Erfane Ruçi
- 132.000 lekë

ERFANE RUÇI (BASHKESHORTJA)
Depozita bankare shtuar në vlerën 922351 lekë
Obligacionet me afat 2 vjeçar së bashku me
maturimin për vitin 2017-2018 pakësuar me -
5.753.000 lekë
Llogari rrjedhëse pakësuar me - 150.000 lekë
Obligacione shtuar me 261.630 lekë
Të ardhura (fitim neto) nga noteria për periudhën
01.01.2018-31.12.2018 në vlerën 23.408.253 lekë.

LEDIAN RUÇI (DJALI)
Llogari rrjedhëse ku derdhen të ardhurat nga qiraja
shtuar në vlerën 23360 euro.
Llogari page -34.650 lekë.
Të ardhura nga paga në AlbKontroll - 1.857.100 lekë
Të ardhura nga kontrata e qirasë - 1.200.000 lekë
Detyrim i likuiduar për blerjen e dyqanit - 32.000
euro.

DEKLARATA E PASURISË SË GRAMOZ RUÇIT

Bashkëshortët Ilir Meta
dhe Monika Kryemadhi
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Minatorët, naftëtarët dhe metalurgët do të përfitojnë pension suplementar

Miratohet ligji, rritje pensioni
deri në 20% për 23 400 persona
Masa nga 06 deri në 1 për qind për çdo vit

Ish-ministri Ahmetaj: Ligji
garanton drejtësi sociale

Më shumë se 23.400
persona që kanë
punuar apo puno-

jnë ende në miniera, indus-
trinë e naftës, gazit dhe në
metalurgji do të kenë mundë-
si të përfitojnë pension suple-
mentar, përveç masës së për-
fitimit që marrin nga pensio-
ni i pleqërisë. Ligji është
miratuar dje në parlament
dhe u jep mundësi këtyre kat-
egorive që kanë kryer apo
kryejnë ende punë të vështi-
ra në këto tre sektorë të
veçantë të ekonomisë për të
pasur një trajtim financiar
më të mirë se ai që kanë pa-
sur deri më tani. Kështu,
përveç pensionit të pleqërisë,
masa e pensionit suplemen-
tar që do të marrin sipas
këtij drafti varion nga 0.6
deri në 1 për qind shtesë për
çdo vit pune në profesion të
siguruar.
PËRFITUESITPËRFITUESITPËRFITUESITPËRFITUESITPËRFITUESIT

Përfitues të trajtimit të
veçantë që bën ky ligj do të
jenë të gjithë personat që
kanë dalë në pension në bazë
të ligjit të vitit 1966, atij të
vitit 1993 dhe pensionistët që
kanë përfituar sipas ligjit të
vitit 2014 dhe të gjithë person-
at që kanë kryer procese
pune në miniera në nëntokë,
në industrinë e naftës e të
gazit dhe personeli inxhinie-
ro-teknik, që ka punuar në
ndërmarrjet e sistemit të
naftës, si shpim-kërkim,
shpim-shfrytëzim, prodhim-
it, sizmikës, gjeofizikës kan-
tieriale, përpunimit dhe
transportit me naftësjellës
dhe gazsjellës, si dhe punon-

MINISTRJA DENAJ
Ministrja e Financave dhe
Ekonomisë, Anila Denaj,
prezantoi dje në seancën
plenare të Kuvendit të
Shqipërisë projektligjin "Për
trajtimin financiar
suplementar të punonjësve
që kanë punuar në miniera
nëntokë, të punonjësve të
industrisë së naftës e të gazit
dhe të punonjësve që kanë
punuar në metalurgji". Në
bazë të projektligjit, 23.400
punonjës të profesioneve të
vështira të minatorit, naftëtarit
dhe metalurgut, të cilët janë
në pension ose do të dalin në
pension në vitet në vijim, do
të përfitojnë trajtim
suplementar shtesë.

jësit që kanë punuar në met-
alurgji. Sa i përket vjetërsisë
në punë dhe periudhat e sig-
urimit për ata që janë aktu-
alisht në pension, ligji njeh
përcaktimet që kanë bërë lig-
jet e mëparshme për këto
kategori. Ndërsa për ata që
kanë kryer proceset e punës
në miniera në nëntokë, në
industrinë e naftës dhe në
metalurgji pas vitit 1993, do
të njihen për efekt përfitimi
sipas këtij ligji, kur ato janë
kryer dhe janë dokumentu-
ar, pavarësisht nëse të punë-
suarit kanë kryer aktivitet
ekonomik, në subjekte me
kapital plotësisht ose pjesër-
isht shtetëror si dhe në sub-
jekte private. Periudhat e sig-
urimit të pambuluara me
kontribute të paguara në fon-
din e sigurimeve shoqërore
nuk njihen të vlefshme për
këtë ligj.

MASA E PËRFITIMITMASA E PËRFITIMITMASA E PËRFITIMITMASA E PËRFITIMITMASA E PËRFITIMIT
Personave të këtyre tri

kategorive u sigurohen për-
fitime suplementare mbi ato
të përcaktuara në ligjin nr.
7703, datë 11.5.1993 "Për Sigu-
rimet Shoqërore në Repub-
likën e Shqipërisë", në tri
mënyra, si pension për shkak
të profesionit (llojit të punës),
shtesë mbi pensionin e
pleqërisë dhe shtesë mbi pen-
sionin e invaliditetit. Përcak-
timi i vjetërsisë për ish-
punonjësit që kanë kryer pro-
cese pune në miniera në nën-
tokë do të vazhdojë të bëhet
sipas përcaktimeve në dis-
pozitat e ligjit nr. 150/2014
"Për pensionet e punonjësve
që kanë punuar në miniera
në nëntokë" dhe akteve nën-
ligjore të dala në zbatim të
tij. Ndërsa për ish-punonjësit
që kanë punuar në indus-
trinë e naftës e të gazit në

profesione e punë që hyjnë në
kategorinë e parë, mosha për
burrat për të dalë në pension
është 55 vjeç dhe për gratë 50
vjeç, ndërsa periudha e
përgjithshme e sigurimit re-
spektivisht do jetë 30 vjet dhe
25 vjet. Nga këto, vjetërsia në
punë të kategorisë së parë do
jetë 15 vjet për burrat dhe 12.5
vjet për gratë. Ndërsa për ish-
punonjësit që kanë punuar
në industrinë e naftës e të
gazit në profesione e punë të
kategorisë së dytë, mosha e
daljes në pension do jetë 60
vjeç për burrat dhe 55 vjeç për
gratë. Ndërkohë që periudha
e sigurimit të përgjithshëm
do jetë 30 vjet për burrat dhe
25 vjet për gratë, ndërsa
vjetërsia në punë do jetë res-
pektivisht 20 dhe 15 vjet. Të
njëjtat kritere dhe periudha
përcaktohen edhe për ish-
punonjësit që kanë punuar

Ish-ministri i Financave, Arben Ahmetaj, pohoi sot në
parlament se ligji për trajtimin financiar të minatorëve,

naftëtarëve dhe metalurgëve garanton drejtësi sociale për
23,500 qytetarë. "Mos harroni të dashur qytetarë që vite
më parë, po kjo mazhorancë, po ky kryeministër, u uli
vitet e pensionit minatorëve nga 65 vjeç, në 55 vjeç, premtim
i mbajtur edhe ky. Dhe dua që të gjithë qytetarët ta kup-
tojnë diferencën që ne po bëjmë për këto tri profesione.
Nëse çdo qytetari të punësuar që i vjen mosha e pensionit
i duhen 37 vite pune plus katër muaj çdo vit për të shkuar
tek 40 vite, këtyre kategorive i duhen 10 vite më pak për të
përfituar atë, që me të drejtë e kanë kërkuar në vite dhe e
marrin sot, nga kjo mazhorancë, si premtim i mbajtur", -
tha Ahmetaj. Ish-ministri shpjegoi se si do të funksionojë
skema. "Nëse një minator i nëntokës, që është profesioni
më i vështirë paguan 1 lekë kontribut, do të marrë në
pension 3.6 lekë, pra 360%. Por, pyetja fare naive dhe e
drejtë është nga financohet diferenca? Nëse diferenca ësh-
të kaq e madhe, nga financohet kjo diferencë? Financohet
nga buxheti i shtetit, pra drejtësia sociale e vendosur në
themel të këtij raporti. Ta dinë qytetarët, do t'i paguajmë
nga taksat tona dhe mirë do bëjmë që të paguajmë plus
shpërblim në pension për këto tri kategori. E njëjta gjë
vlen edhe për naftëtarët, për 1 lek kontribut do të marrin
1.57 lekë në pension, pra 157%. E njëjta gjë vlen edhe për
metalurgët, që shkon në 280%. Ky ligj i ka marrë të dyja
këto emocione pozitive dhe i ka bashkuar bashkë në
mënyrë perfekte. Por është ky kryeministër, është ky grup
parlamentar që e ka kërkuar, nuk ka qenë aspak i detyru-
ar. E dëgjuat, bëhet fjalë për 23,500 qytetarë shqiptarë që
marrin drejtësi sociale sot. Dikush mund të thotë është
çështje votash. Jo, nuk është çështje votash. Është çësh-
tje themeli i drejtësisë sociale që merret sot nga ky ligj.
Doni ta dini edhe sesi trajtohet një mësues? Për 1 lek kon-
tribut, merr 1 lek shpërblim në pension, pra është raporti
100%, ndërsa këto tri kategori trajtohen siç i përmenda
më lart", - deklaroi Ahmetaj. Sipas tij, në moshën 48 vjeç e
sipër, të gjithë përfitojnë nga kjo skemë.

në metalurgji. Ish-punon-
jësit e nëntokës, sipas për-
caktimeve në këtë ligj të cilët
kanë përfituar, ose do të plotë-
sojnë kushtet për të përfitu-
ar pension pleqërie sipas
ligjit nr. 7703, datë 11.5.1993
"Për Sigurimet Shoqërore në
Republikën e Shqipërisë", të
ndryshuar, përfitojnë shtesë
pensioni për çdo vit periud-
he sigurimi 1% e masës së
pensionit të pleqërisë. Ndër-
sa punonjësit e industrinë së

naftës e gazit dhe punonjësit
e metalurgjisë 0,6% e masës
së pensionit të pleqërisë për
çdo vit pune në profesion të
siguruar. Nisur nga dys-
hemeja e viteve në profesion
që është 12.5 vite, rezulton se
masa më e ulët e përfitimit
do jetë 12.5 për qind e pen-
sionit të pleqërisë, ndërsa
masa maksimale mund të
shkojë deri në mbi 20 për
qind, kjo në varësi të viteve
të punës në profesion.

Foto ilustruese

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR I SHOQERUAR ME
FTESA DIREKTE KANDIDATEVE TE HUAJ

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shtypje e monedhës metalike
përkujtimore për qëllime numizmatike ‘50 Lekë’ pa kurs ligjor, për nevojat e Bankës së
Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar i shoqëruar me ftesa direkte kandidatëve të huaj”, për realizimin e objektit të prokurimit si
më sipër, me fond limit 2,842,440 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve
mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një
banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shtypje e monedhës metalike
përkujtimore për qëllime numizmatike ‘50 Lekë’ pa kurs ligjor, për nevojat e Bankës së
Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 24 Qershor  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje dhe instalim i një çiller me
pompë nxehtësie dhe një çiller me regjim ftohës për nevojat e Bankës se Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 14,500,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje dhe instalim i një çiller me
pompë nxehtësie dhe një çiller me regjim ftohës për nevojat e Bankës se Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 14 Qershor  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Pronarët që janë në
pritje të kompensim
it apo kthimit të

pronave të marra në vitin
1945 janë ndër më të penali-
zuarit nga mungesa e
Gjykatës Kushtetuese. Sipas
Avokatit të Popullit, janë të
paktën 3 ndryshime në ligjin
për trajtimin e pronës, të
cilat mbahen peng nga mu-
ngesa e Gjykatës Kush-
tetuese. Në analizën që iu bë
kësaj problematike, Avoka-
ti i Popullit ka vlerësuar sit-
uatën juridike të trajtimit të
së drejtës së pronës nga ligj
i ri jo në përputhje me disa
parime kushtetuese, qën-
drim i cili është pranuar në
vendimin nr.01, datë
16.01.2017 të Gjykatës Kush-
tetuese, ku është vendosur
shfuqizimi i pikave 3 dhe 5,
të nenit 6, të Ligjit nr.133/
2015. Ndërkohë, në kushtet
e mungesës së kuorumit të
nevojshëm vendimmarrës,
Gjykata Kushtetuese nuk u
shpreh për kushtetutsh-
mërinë e parashikimit të
kryer në shkronjën "b", të
nenit 6, si dhe në shkronjat
"a" dhe "b", të nenit 7, të
Ligjit nr.133/2015. Edhe pse
kërkesa për shfuqizimin e
këtyre dispozitave ligjore
është depozituar prej sho-
qatës "Pronësi me Drejtësi",
pranë kësaj gjykate, Gjyka-
ta Kushtetuese prej më
shumë se dy vitesh është në
pamundësi objektive të
shqyrtimit të kësaj kërkese,
pasi nuk plotësohet numri i
nevojshëm i anëtarëve të
trupit gjykues. "Kjo mangë-
si - konkludon Avokati i Pop-
ullit - përbën një nga sh-
kaqet ekzistuese që ndikon

në efiçencën e atyre me-
kanizmave sistemikë, të
cilët janë krijuar në nivel
kushtetues si garantë të re-
spektimit të së drejtës të
pronës si një e drejtë
themelore e njeriut, duke
sjellë pasoja të drejtpërdrej-
ta edhe në mbrojtjen e kësaj
të drejte. Zgjidhja e dhënë
për njohjen e pronës në
Ligjin nr.133/2015, duke u
mbështetur te kompensimi
në të holla sipas vlerësimit
financiar të dhënë në këtë

ligj jo vetëm nuk respekton
të drejtën e pronësisë së sub-
jektit pronar, por ka dëmtu-
ar dhe dëmton interesat e
taksapaguesve shqiptarë, të
cilët do të duhet të vijojnë të
paguajnë fatura shumë të
mëdha financiare", - thek-
son Avokati i Popullit.
DOSJET PDOSJET PDOSJET PDOSJET PDOSJET PA A A A A VENDIMVENDIMVENDIMVENDIMVENDIM

Agjencia e Trajtimit të
Pronave publikon formu-
larin tip që duhet të plotë-
sojnë 7 mijë pronarët, për të
cilët 'Agjencia' nuk ka marrë

një vendim për vlerësimin fi-
nanciar dhe kompensimin e
tyre. Ish-pronarët duhet të
tërheqin dosjen pranë ATP-së,
për të ndjekur më pas rrugën
gjyqësore për të marrë ko-

mpensimin mbi pronën e kon-
fiskuan në vitin 1945. Agjen-
cia e Trajtimit të Pronave bën
të ditur se pronarët duhet të
plotësojnë kërkesën tip për
tërheqjen e dokumentacionit
të depozituar në Agjencinë e
Trajtimit të Pronave. "Kjo
kërkesë mund të plotësohet
pranë sporteleve të ATP-së,
ose të depozitohet e plotësuar

Alarmi i Avokatit të Popullit: Prej dy vitesh nuk shprehet dot për dy nene

Pronarët peng i Kushtetueses, 7 mijë
dosje në Gjykatën Administrative

Agjencia e Trajtimit të Pronave ka pezulluar trajtimin e dosjeve

nëpërmjet shërbimit postar
në adresën: Agjencia e Tra-
jtimit të Pronave, rruga 'Mu-
hamed Gjollesha', nr.54 Ju in-
formojmë se pas plotësimit të
kërkesës, do të njoftoheni
nëpërmjet numrit të telefonit
që keni shënuar për të
tërhequr dokumentacionin e
kërkuar", - thuhet në
njoftimin e ATP-së.

DOSJET
Agjencia e Trajtimit të Pronave mbylli në 23 shkurt të
këtij viti procesin e vlerësimit financiar të dosjeve të ish-
pronarëve, por pa përfunduar procesin për 6 950 dosje.
Me anë të një njoftimi, ATP u kërkon pronarëve t'i drejto-
hen gjykatës për të marrë vlerësimin dhe kompensimin e
pronave, pasi prej tre vjetësh nuk ka mundur të përfun-
dojë shqyrtimin e tyre. ATP kishte marrë përsipër të kry-
ente vlerësimin për 16 462 prona brenda tri viteve, por ky
afat skadoi dje, në 23 shkurt. Pronarët që presin të mar-
rin kompensimin për pronën kanë aplikuar që në vitin 2015,
por deri tani jo vetëm që nuk kanë marrë kompensimin,
por as nuk janë njohur ende me vlerësimin financiar.

Janar-prill, turistët nga Kosova 6% më pak,
rritet numri i vizitorëve nga Perëndimi

Hyrjet e shtetasve të
huaj në vendin tonë

u rritën me 7% në katër-
mujorin e parë, por sh-
qiptarët nga Kosova i kanë
frenuar ndjeshëm lëvizjet
drejt Shqipërisë. Sipas të
dhënave të INSTAT, në pub-
likimin për lëvizjen e sh-
tetasve, numri i sh-
qiptarëve të Kosovës që
kanë vizituar Shqipërinë
gjatë janar-prill 2019 ka
rënë me -6.4%. Një vit më
parë e vizituan vendin
337,721 persona nga Koso-
va, ndërsa këtë vit 316,221
vizitorë. Turistët nga Kos-
ova përbëjnë numrin më të
madh të vizitorëve në ven-
din tonë, ndaj dhe ulja e
tyre ndikon negativisht në
turizëm se luhatjet nga sh-
tetet e tjera. Pas informa-
cioneve të marra nga
agjencitë turistike të Kos-
ovës, Shqipëria mbetet si
destinacioni kryesor i tur-
istëve nga Kosova, megjith-
atë ofertat në rritje me
çmime më të leverdishme
nga vendet e tjera po i
tërheqin një pjesë të mirë
të shqiptarëve të Kosovës,

duke i larguar ata nga tur-
izmi tradicional në Shqipëri.
Për pushimet verore vëre-
het se ka rritje të kërkesës
nga ana e shtetasve të Kos-
ovës për shërbime më cilë-
sore, ndërsa oferta ka mbe-
tur e pandryshuar për
shumë vite në bregdetin sh-
qiptar. Agjencitë e Kosovës
pohojnë si arsye në një sh-

kallë të madhe të braktisjes
së Shqipërisë nga shtetasit
e Kosovës çmimet e ulëta që
kanë ofruar vendet e tjera.
Ndërsa kërkesa për turizëm
në Shqipëri ishte e qën-
drueshme nga vendet e tjera
fqinjë. Shtetasit nga Italia
ishin 8.9% më të shumë në
numër se në katërmujorin e
parë të vitit 2018.

USAID Justice for All Project in Albania
Scope of Work - Media Component Team Leader

The Justice for All Project in Albania (the Project), implemented by the East-West Management Institute, Inc. (EWMI)
and funded by the United States Agency for International Development (USAID), is seeking an experienced Team
Leader to head the Project’s Component 3 work in the area of fact-checking, media development and investigative
journalism.

Position Description: The overall purpose of Component 3 is to build citizen demand for reduction of corruption,
fraud, and other criminal activities by exposing these activities through well balanced journalism with an emphasis on
court and crime reporting, fact-checking and investigative reporting.  The Component 3 Team Leader is responsible for
designing, developing and implementing all Component 3 activities, including but not limited to:
· Designing and overseeing all Component 3 activities in order to strengthen investigative journalism skills and

fact-checking capacity in Albania;
· Guide the Project’s work to build the capacity of the Project’s media counterparts;
· Supervise and monitor grants development and implementation in support of achieving  Component 3 goals;
· Develop and draft scopes of work for short-term technical assistance (STTA) needed for the successful

implementation of Component 3;
· Provide support and guidance to international, regional and national short term technical advisors;
· Draft Component 3 sections of project reports including the quarterly, annual, and other reports and the

Component 3 annual work plan;
· Contribute to all other tasks as required by the project Chief of Party.

Minimum Requirements / Knowledge, Skills and Abilities:
1. Five or more years in media/journalism and development, including support to those working in media for

training and capacity development;
2. Proven ability to develop and maintain positive working relationships across a broad spectrum of media and

journalistic landscapes;
3. Knowledge of Fact Checking as a core tool for media and journalists;
4. Prior experience working on an international development project;
5. Prior experience developing and supervising grants;
6. Fluency in Albanian and English and proven ability to communicate both orally and in writing in both

languages;
7. Albanian citizenship required.

Reporting and Supervision
The Component 3 Team Leader will report to the project’s Chief of Party.

Timing, Duration, and Place of Performance
This is a full time, long-term position and is expected to continue through the project end date of early March 2021.

How to Apply:
Interested applicants should submit a cover letter that explains how the candidate meets the qualifications, a resume
that is no longer than four pages and that includes the names and contact information for three professional references
to: jfainfo@ewmi.org.

Please include in the caption of the email the title of the position being applied for.  The attachments (cover letter and
CV) should likewise be named to include the position applied for and the applicant’s last name.

Closing date: June 2, 2019

Only those selected for interviews will be contacted.

Applicants should send all communications to the above noted email address and should not contact staff of the
Justice for All Project, USAID or EWMI.  EWMI does not discriminate on the basis of ethnicity, race, age, gender, or
sexual orientation.

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e pare ,  për shitjen e
pasurisë së paluajtshme, me këto të dhëna:
Lloj i pasurisë are  me sipërfaqe 3 625,00 m2 nr pasurie 568/38  Zona
Kadastrale Nr.2105  me vol 23 faqe 137, në Kashar Tiranë ,  ne pronësi të
Bajram Refik ALUKU, Petrit Refik Aluku
Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 44.000 (dyzetë e katër mijë)
EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 14.06.2019 në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:45 në
zyrën e përmbaruesit gjyqësor me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk.
3, Ap. 18, Tiranë.
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Prokuroria e Tiranës
dhe Shërbimi për
Çështjet e Brendshme

dhe Ankesat nënshkruan
dje një memorandum bash-
këpunimi,  me qëllim rritjen
e cilësisë së hetimit si edhe
për të parandaluar e doku-
mentuar veprat penale.
Memorandumi është nënsh-
kruar nga drejtuesja e
Prokurorisë së Tiranës, Eliz-
abeta Imeraj si edhe drejtori
i përgjithshëm i SHÇBA-së,
Muhamet Rrumbullaku.
Marrëveshja nënshkruhet
pak ditë nga nisja e fushatës
zgjedhore për zgjedhjet ven-
dore të 30 qershorit, ku një
nga pikat e bashkëpunimit
dhe hetimit mes dy institu-
cioneve janë edhe shkeljet
gjatë procesit zgjedhor.
Përmes këtij memorandumi,
synohet rritja e efikasitetit
dhe bashkërendimi i punës
ndërmjet institucioneve, re-
alizimi i komunikimit dhe
shkëmbimit të të dhënave,
përmes krijimit të një Task
Force me pjesëmarrës për-
faqësues të të dyja institu-
cioneve, me qëllim forcimin
e veprimeve të përbashkëta
hetimore për çështjet që lid-
hen me korrupsionin e zyr-
tarëve, veprimet në procesin
zgjedhor, veprimet arbitrare
për tejkalim të kompetencave
të Policisë së Shtetit gjatë
ushtrimit të detyrës, koor-
dinim për analiza të përbash-
këta për nisjen e hetimeve etj.
Prokuroria dhe SHÇBA an-
gazhohen të bashkëpunojnë
në kryerjen e hetimeve të për-
bashkëta apo shkëmbimit të
informacionit.

Task-Forcë për të monitoruar policinë para e pas fushatës zgjedhore dhe protestave

Shkelje në procesin
zgjedhor, Prokurori-SHÇBA

firmosin marrëveshje

Sekuestrohen 2.4 heroinë dhe kokainë,
bien në pranga babë e bir dhe kunata

FIER FIER FIER FIER FIER - Policia e Fierit ka
finalizuar operacionin an-
tidrogë të koduar
"Shënjestra", duke arres-
tuar tre persona me lidhje
familjare me njëri-tjetrin,
të cilët akuzohen se
shpërndanin droga të for-
ta. Gjatë operacionit janë
sekuestruar rreth 1,4 kg
heroinë dhe 1 kg kokainë.
Sipas policisë, ky grup e
ushtronte aktivitetin
kriminal të përpunimit
dhe shitjes së lëndëve të
forta narkotike heroinë
dhe kokainë në qytetin e
Fierit dhe në qytete të
tjera. Si rezultat i opera-
cionit, në banesat e këty-

re shtetasve u gjetën dhe u
sekuestruan rreth 1,4 kg
lëndë narkotike e dyshuar
heroinë dhe rreth 1 kg lëndë
narkotike e dyshuar ko-
kainë. Një pjesë e heroinës
ishte e ndarë në doza të vog-
la gati për shitje. Gjithash-
tu, në cilësinë e provës ma-
teriale u sekuestrua dhe 1
armë gjahu pa leje. Në për-
fundim të veprimeve heti-
more u bë arrestimi në fla-
grancë i shtetasve I.T., 47
vjeç, banues në Bishanak,
Fier (i dënuar më parë për
grabitje me dhunë); G.T., 22
vjeç (djali i tij) dhe T.T., 51
vjeçe (kunata e I.T.). U pro-
ceduan penalisht në gjendje

të lirë 2 shtetas të tjerë dhe
vijojnë hetimet për të parë
implikimin e tyre në këtë
veprimtari kriminale. Gjith-
ashtu, u shpall në kërkim
dhe po punohet për kapjen e
shtetasit Z.T., 55 vjeç, i dys-
huar si bashkëpunëtor i sh-
tetasve të arrestuar për këtë
veprimtari kriminale. Mate-
rialet procedurale i kaluan
Prokurorisë pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë Fier për
veprime të mëtejshme heti-
more, për veprat penale "Pro-
dhimi dhe shitja e lëndëve
narkotike", "Nxitja për për-
dorimin e drogës" dhe
"Mbajtja pa leje e armëve të
gjuetisë dhe sportive".

DETYRAT

a) Hetimet për implikime të subjekteve të SHÇBA-së në
rastet e kultivimit, trafikimit të lëndëve narkotike.
b) Mbikëqyrja dhe monitorimi i subjekteve policore në
respektimin e ligjit në fuqi para, gjatë dhe pas fushatës
zgjedhore, qershor 2019.
c) Mbikëqyrja dhe monitorimi i subjekteve të SHÇBA-së,
për zbatimin e ligjit në fuqi, kryesisht të masave të
ruajtjes së rendit dhe sigurisë publike, në aktivitete të
ndryshme social-kulturore dhe tubimet.
d) Hetimeve për aktet korruptive, shpërdorimit të detyrës,
favorizime të subjekteve të shërbimit për lejimin e
ndërtimeve pa leje, kryerjen e lojërave të fatit etj.
e) Hetimet në lidhje me aktet korruptive në realizimin e
prokurimeve publike nga ana e subjekteve të SHÇBA-së.
f) Hetimet në lidhje me respektimin dhe garantimin e të
drejtave dhe lirive personale të njeriut, gjatë ushtrimit të
detyrës nga subjektet e SHÇBA-së.
g) Si dhe çdo fushë tjetër, ku implikohen subjektet e
SHÇBA-së në përmbushjen e rregullt të detyrës nga
ana tyre.

Prokuroria e Tiranës

Team Assistant
Job #: req3107
Organization: World Bank
Sector: Administration/Office Support
Recruitment Type: Local Recruitment
Department/Division: World Bank Office: Tirana (ECCAL)
Grade: GB
Term Duration: 2 years 0 months
Hire Type: Non-Managerial
Location: Tirana, Albania
Required Language(s): Albanian and English
Preferred Language(s):
Closing Date: 5/31/2019 (11:59pm UTC)

The requisition for the Team Assistant (req3107) position has been posted in Compass:

View External Posting (if applicable):

1. Go to the external Careers Site
2. Type req3107 into the "Keyword or ReqID" search field
3. Click Search

Description
Established in 1944, the WBG is one of the world's largest sources of funding and knowledge for
development solutions. In fiscal year 2018, the WBG committed $67 billion in loans, grants, equity
investments and guarantees to its members and private businesses, of which $24 billion was
concessional finance to its poorest members. It is governed by 188-member countries and delivers
services out of 120 offices with nearly 15,000 staff located globally.

The WBG consists of five specialized institutions: the International Bank for Reconstruction and Devel-
opment (IBRD), the International Development Association (IDA), the International Finance Corporation
(IFC), the Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA), and the International Centre for the Settle-
ment of Investment Disputes (ICSID). The World Bank is organized into six client-facing Regional Vice-
Presidencies, several corporate functions and thirteen Global Practices to bring best-in-class knowl-
edge and solutions to regional and country clients.

Duties/Accountabilities:
The team assistant carries out the full range of office support work, including managing processes and
monitoring schedules related to their team's/unit's products and tasks. They typically report to an Office
Administrator, Executive Assistant or Office Manager and initially work under close supervision and
guidance. They coordinate extensively with service units and liaise frequently with team members both
at headquarters and in the field, as well as external counterparts. TAs may also be assigned respon-
sibility for some aspect of the unit's administrative functions.

 Team Assistants can work regularly and substantially in more than one language, to include translat-
ing/drafting a variety of standard documents, applying effective proofreading and grammar skills in
English and other languages, etc.
 Drafts routine correspondence and proofreads materials using proper grammar, punctuation, and
style.
 Incorporates agreed comments into documents, makingfull use of shared drives and software
capabilities.
 Uses word processing or desktop publishing skills to produce complex text, reports, figures, graphs,
etc., according to standard Bank formats and distribution.
 Coordinates schedules taking priorities into account, monitors changes, and communicates the
information to appropriate staff, inside and outside the immediate work unit, including officials outside
the Bank Group.
 Solves non-routine problems (e.g., responds to requests requiring file search, etc.).
 Assists in preparation and logistical planning for various events, e.g. conferences, workshops,
negotiations, etc.
 In conjunction with and under guidance from staff in a specific discipline (i.e., Resource Management,
etc.) monitor specific activities, (i.e., task budget, etc.) within their teams or clusters.
 Tracks assigned task/project steps/timetables, coordinates with relevant staff and provides assis-
tance and/or information on project-related matters.
 Maintains current distribution lists, phone/address lists of project/product contacts, and distributes
documents for the team.
 Maintains up-to-date work unit project and other files (both paper and electronic).
 Assists team or work unit by translating/drafting a variety of routine documents, applying effective
proofreading and grammar skills in English and other languages.

Selection Criteria
Minimum Education:

High school diploma with 2 years of experience, or equivalent combination of education and experi-
ence.

Required Competencies:

 Technology and systems knowledge - Demonstrates advanced knowledge and experience
working with Microsoft office applications (Excel, PowerPoint, Word, etc.). Has ability and willingness
to maintain up-to-date knowledge and skills in technology.
 Project and task management - Exhibits good organizational, problem-solving skills and ability to
work competently with minimal supervision. Demonstrates attention to detail and quality. Has ability to
manage multiple tasks and complete tasks within agreed schedule.
  Institutional policies, processes, and procedures - Demonstrates knowledge of own
department's programs and products, knows key players, understands own role. Displays under-
standing of WB policies and procedures relevant to the area of assigned responsibilities and is able to
apply/ implement them.
 Versatility and adaptability - Demonstrates flexibility and is receptive to the implementation of new
solutions. Is willing to stretch own capability. Demonstrates motivation to avail and adapt oneself to
effecting change.
 Client Orientation - Exhibits positive and professional client service attitude; is able to understand
clients' needs and complete them professionally.
 Drive for Results - Takes personal ownership and accountability to meet deadlines and achieve
agreed- upon results, and has the personal organization to do so.
o Teamwork (Collaboration) and Inclusion - Collaborates with other team members and contrib-
utes productively to the team's work and output, demonstrating respect for different points of view.
 Knowledge, Learning and Communication - Has good knowledge of official unit's language(s).
Able to write clearly, edit and proofread draft communications. Able learn and share knowledge/
information across the unit.
 Business Judgment and Analytical Decision Making -Able to manage information and support
retention and disposition of information and records. Can search, report, and deliver basic information
from various sources and independently respond to basic inquires.

If the selected candidate is a current World Bank Group staff member with a Regular or Open-Ended
appointment, s/he will retain his/her Regular or Open-Ended appointment.

All others will be offered a 2 years 0 months term appointment.

The World Bank Group values diversity and encourages all qualified candidates who are nationals of
World Bank Group member countries to apply, regardless of gender, gender identity, religion, race,
ethnicity, sexual orientation, or disability.
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Masakra e Peshkëpisë, kreu i
OMONIA-s, Fredi Bejleri do

të merret sërish në pyetje

AKTUALITET

Shpërthen në gjyq Endrit Qyqja: Ti s'mund ta kalosh vetingun në kurrizin tonë

Tension në gjyqin e Shullazit. Gilmano Dani,
gjyqtares Dollani: Të kemi kërcënuar apo jo?
Kryesuesja e seancës përjashton të pandehurin nga procesi

SHKURT

GILMANO DANI
"Ju keni mbushur opinionin publik se ju kemi kërcënuar
ju apo burrin, a rojën. A mund të më japësh një përgjigje
si mua, ashtu edhe medias?", i tha Dani, kryetares së
komanduar të Apelit për Krime të Rënda. Bashkëshorti i
kësaj të fundit denoncoi pak javë më parë në Prokurorinë
e Tiranës një kërcënim me jetë që kishte marrë në
hyrjen e pallatit ku banonte nga një person i
paidentifikuar. Duke qenë se dyshimet për kërcënimin
ranë mbi Shullazin dhe miqtë e tij, Dani këmbënguli që
gjyqtarja të jepte shpjegime lidhur me këtë fakt.



TRUPA GJYKUESE
Në seancën e djeshme u
konstatua se trupa gjykuese
ishte plotësuar me të tre
anëtarët. Në vend të Nure Drenit
që u dorëhoq për arsye ligjore,
Këshilli i Lartë Gjyqësore caktoi
Valdete Hoxhën si anëtaren e
tretë të trupës. Në seancë u
deklarua se gjyqtarja Hoxha
kishte paraqitur dorëheqjen,
pasi më herët kishte shqyrtuar
një çështje të Ylvi Beqjas,
dëshmitarit të drejtësisë në
procesin ndaj Shullazit, por i
ishte refuzuar nga ana e
gjykatës.

NDËRPRERJA E PROCESIT
Në mbështetje të mikut të tyre, tre të pandehurit e tjerë,
Endrit Qyqja, Endrit Zela dhe Blerim Shullazi bashkë me
avokatët braktisën më pas sallën e gjyqit. Pjesë e
debatit s'kishte sesi të ishte vetë Emiljano Shullazi, për
faktin se ai mungoi në seancë. Në kushte të tilla, gjykata
u detyrua të ndërpriste procesin për një datë tjetër, duke
dështuar edhe këtë herë për nisjen e shqyrtimit të dosjes
së shumëpërfolur. Trupa gjykuese vendosi të gjobisë
avokatët për thyerje të Kodit të Etikës dhe braktisje të
procesit, si dhe t'i zëvendësojë me avokatë kryesisht.
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Tension dhe debate të
forta në Gjykatën e
Apelit për Krime të

Rënda në procesin ndaj Emil-
jano Shullazit dhe bandës së
tij. Gilmando Dani, i kon-
sideruar si krahu i djathtë i
Shullazit, i kërkoi krye-
sueses së trupës gjykuese,
Saida Dollani, të jepte shpje-
gime rreth një kërcënimi të
mundshëm me jetë të denon-
cuar në institucionet ligjz-
batuese nga bashkëshorti i
saj. "Ju keni mbushur opin-
ionin publik se ju kemi
kërcënuar ju apo burrin, a
rojën. A mund të më japësh
një përgjigje si mua, ashtu
edhe medias?", i tha Dani
kryetares së komanduar të
Apelit për Krime të Rënda.
Bashkëshorti i kësaj të fun-
dit denoncoi pak javë më
parë në Prokurorinë e Ti-
ranës një kërcënim me jetë
që kishte marrë në hyrjen e
pallatit ku banonte nga një
person i paidentifikuar. Duke
qenë se dyshimet për kërcën-
imin ranë mbi Shullazin dhe
miqtë e tij, Dani këmbënguli
që gjyqtarja të jepte shpje-
gime lidhur me këtë fakt, por
Saida Dollani i kërkoi të ulej
dhe të respektonte solemni-
tetin e gjykimit. Ai refuzoi të
zbatonte urdhrin e gjykatës,
ç'ka detyroi kryesuesen të
përjashtonte të pandehurin
nga procesi. Kaq mjaftoi që
situata të përkeqësohej edhe
më tej, përderisa Endrit Qyq-
ja iu kthye gjykatëses duke
i thënë se "ti s'mund të
kalosh vetingun në kurriz-
in tonë". Në mbështetje të
mikut të tyre, tre të pande-
hurit e tjerë, Endrit Qyqja,
Endrit Zela dhe Blerim Shul-
lazi bashkë me avokatët brak-
tisën më pas sallën e gjyqit.
Pjesë e debatit s'kishte sesi të
ishte vetë Emiljano Shullazi,
për faktin se ai mungoi në
seancë. Në kushte të tilla,
gjykata u detyrua të ndër-

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Një prej të arres-
tuarve të operacionit "Vol-
vo 4" ka apeluar kundër
ekstradimit në Itali. Bëhet
fjalë për Hajri Seferin, një
prej personave të akuzuar
dhe pjesë e dosjes "339", për
të cilin drejtësia italiane ka
kërkuar ekstradimin. Më
17 prill, Gjykata e Shkallës
së Parë Durrës pranoi
kërkesën për ekstradim të
Hajri Seferit, ndonëse ky i
fundit dhe avokati Armand
Tragaj e kanë kundërshtu-
ar atë. Avokati Tragaj kon-
firmoi për "GSH"-në se ka
kërkuar rrëzimin me argu-
mentin se Hajri Seferi ësh-
të duke u hetuar nga
Prokuroria për Krime të
Rënda për akuzat e trafikut
të narkotikëve kryer në
kuadër të grupit të struk-
turuar kriminal. Dhe sipas
tij, për sa kohë në shtetin
shqiptar ka një hetim të
hapur ndaj tij, nuk mund

Italia kërkon ekstradimin e tij, Hajri Seferi
i dosjes "339" apelon vendimin e gjykatës

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Kreu i OMONIA-s, Fredi Bejleri do të thirret
sërish në prokurori për t'u marrë në pyetje për
masakrën e Peshkëpisë. Bejleri u pyet dy ditë më parë në
Prokurorinë e Krimeve të Rënda, ndërsa mohoi që ka
lidhje me ngjarjen. Sipas tij, në kohën e masakrës nuk
ka qenë në Shqipëri, por në Qipro. Për këtë masakër që
çoi në vrasjen e një ushtari dhe një oficeri dhe plagosjen
e disa të tjerëve janë nën hetim 25 persona për akte ter-
roriste. Po lidhur me këtë
dosje është dërguar një letër-
porosi në Greqi për të pyetur
disa persona në Greqi që
kanë dijeni për ngjarjen.
Rihapja e hetimit për
masakrën e Peshkëpise në
vitet '90 nxori në skenë em-
rin e tij. Masakra u mor për-
sipër nga organizata terror-
iste, MAVI. Bejlerit me herët
iu refuzua nga KQZ-ja kandidimi për Bashkinë Himarë.
hetimet po drejtohen nga kryeprokurori i Krimeve të
Rënda, Eugen Beci. Prokuroria ka marrë në shqyrtim
edhe dokumentarin Marin Memës. Posta kufitare e Pesh-
këpisë në Gjirokastër u përball prillin e vitit 1994 me një
sulm agresorësh grekë, të cilët pasi vranë rojën, ush-
tarin Arsen Gjini dhe komandantin e repartit, kapiten i
parë Fatmir Shehu, plagosën efektivë të tjerë dhe gra-
bitën të gjitha armatimet në tërheqje e sipër.

Armë me silenciator
dhe 240 doza kokainë,

arrestohet i riu
VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Një i ri ka përfun-
duar në prangat e policisë
në Vlorë, pasi i janë gjetur
në banesë dy armë zjarri
me silenciator dhe 240 doza
kokainë. Seksioni për
Hetimin e Narkotikëve
dhe Trafiqeve në bash-
këpunim me Patrullën e
Përgjithshme të Komisari-
atit të Policisë Vlorë, në
bazë të informacioneve të
siguruara në rrugë opera-
tive, ka organizuar dhe fi-
nalizuar operacionin poli-
cor të koduar "Silencia-
tori". Si rezultat u bë kapja
dhe arrestimi në flagrancë
i shtetasit B.B., 23 vjeç, ban-
ues në Vlorë. Mësohet se i
riu u kap në flagrancë në
një rrugicë në lagjen "Pa-
varësia", me një sasi doza-
sh kokaine, ndërsa gjatë
kontrollit në banesën e tij
policia gjeti dhe sekuestroi
dy armë zjarri pistoleta me
silenciator, një sasi tjetër
me doza kokaine, gjithsej
240, si dhe një peshore ele-
ktronike. Vijon puna në
bashkëpunim me prokuro-
rinë për dokumentimin e
plotë, identifikimin dhe
kapjen e personave të tjerë
të përfshirë në këtë aktiv-
itet kriminal. Materialet në
ngarkim të këtij shtetasi iu
referuan prokurorisë.

U inaugurua në janar,
shembet hyrja e
komisariatit nr.6

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Një ngjarje e
pazakontë ka ndodhur në
kryeqytet. Hyrja e komis-
ariatit nr.6 në kryeqytet
është shembur të mërku-
rën, por fatmirësisht nuk
ka persona të lënduar.
Ndërkohë, dje janë vendo-
sur skelat dhe po punohet
për rikonstruksionin e
pjesës hyrëse ku ndodhi
dhe incidenti. Ky komisar-
iat u inaugurua rreth 4
muaj më parë, në janar të
këtij viti nga ministri i
Brendshëm, Sandër Lleshaj
dhe drejtori i përgjithshëm
i Policisë së Shtetit, Ardi
Veliu. Drejtori Veliu do të
deklaronte se godina e re e
komisariatit u ndërtua me
fondin e buxhetit të shtetit
prej 239 milionë lekësh me
një sipërfaqe ndërtimore
prej 2619m², të cilat do të
shërbejnë për rreth 150
punonjës policie.

priste procesin për një datë
tjetër, duke dështuar edhe
këtë herë për nisjen e shqyr-
timit të dosjes së shumëpër-
folur. Trupa gjykuese vendo-
si të gjobisë avokatët për
thyerje të Kodit të Etikës dhe
braktisje të procesit, si dhe
t'i zëvendësojë me avokatë

kryesisht. Në seancën e së
enjtes u konstatua se trupa
gjykuese ishte plotësuar me
të tre anëtarët. Në vend të
Nure Drenit që u dorëhoq për
arsye ligjore, Këshilli i Lartë
Gjyqësore caktoi Valdete
Hoxhën si anëtaren e tretë të
trupës. Në seancë u deklarua

se gjyqtarja Hoxha kishte
paraqitur dorëheqjen, pasi
më herët kishte shqyrtuar
një çështje të Ylvi Beqjas,
dëshmitarit të drejtësisë në
procesin ndaj Shullazit, por
i ishte refuzuar nga ana e
gjykatës. Më herët, gjykata
relatoi se kishte njoftuar

për të marrë pjesë në
proces, të gjithë të dëmtu-
arit nga vepra penale; bi-
znesmenët Ylvi Beqja, Jani
Zaka e Adriatik Kërcuku, si
dhe dy profesorët Dhori
Kule e Mynyr Koni, por jo
të gjithë kishin marrë dije-
ni sipas ligjit.

të pranohet kërkesa për ek-
stradim. Megjithatë, gjykatë-
si i Durrësit, Paulin Ceraj ka
pranuar ekstradimin me ar-
gumentin se është në dorën e
ministres së Drejtësisë të
vendosë nëse do ta dorëzojë
përkohësisht personin e
kërkuar nga italianët apo do
ta pezullojë ekstradimin deri
sa të përfundojë hetimi nga
Prokuroria për Krime të Rën-
da. Rasti sjell në vëmendje një
precedent të mëparshëm, që

u bë shkak për çelje të një
hetimi nga ana e Prokuror-
isë së Durrësit, ekstradimin
e Nezar Seitajt, i cili aktual-
isht po gjykohet nga Pro-
kuroria e Katanias për
akuzat e trafikut, grupit të
strukturuar kriminal etj.
Nuk dihet nëse do ketë ven-
dim të znj. Gjonaj për të ek-
straduar Hajri Seferin,
megjithatë Gjykata e Dur-
rësit i ka hapur rrugën ek-
stradimit të Hajri Seferit.

Anëtarët e grupit
të Shullazit në gjykatë
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Gjatë konferencës IV Ndërkombëtare për sigurinë rrugore

Zv.ministri i Brendshëm Julian Hodaj: Të investohet më shumë në infrastrukturë

Konferenca IV Ndërkombëtare për sigurinë
 rrugore, bashkëpunëtor edhe "Luarasi"

Dr. Xhavit Shala: Shkaktarët e aksidenteve, rëndësia e edukimit

JULIAN HODAJ
"Numri i vdekjeve në rrugë ka kaluar nga 378 në 2009-ën, në 222 në vitin

2017-të, dhe në 213 në 2018-ën. Shpeshherë, gjendja e rrugëve dhe
mungesa e sinjalistikës, bëhen shkak për aksidente. Kështu që duhet

investuar në infrastrukturë dhe sinjalistikë",-theksoi zv.ministri i Brendshëm.

Edhe pse numri i aksi
denteve ka pësuar
rënie vitet e fundit, sig-

uria rrugore vazhdon të mbe-
tet një ndër sfidat kryesore të
Shqipërisë. Për këtë qëllim
është mbajtur konferenca IV
Shkencore Ndërkombëtare me
temë "Siguria rrugore dhe për-
doruesit e rrugës në Shqipëri"
e organizuar nga Akademia e
Sigurisë në bashkëpunim me
institucione të ndryshme ko-
mbëtare e ndërkombëtare,
përfshirë këtu edhe univer-
sitetin "Luarasi". Në fjalën e
hapjes, rektori i Akademisë së
Sigurisë, Bilbil Memaj ka
thënë se situata duhet të
përmirësohet. "Situata në këtë
drejtim në Shqipëri duhet
urgjentisht të ndryshohet. Në
këtë konferencë do të sjellim
ide të reja për përmirësimin e
situatës aktuale",-tha Memaj.
INVESTIMET

I pranishëm në konferencë,
zv. ministri i Brendshëm,
Julian Hodaj tha se numri i
aksidenteve ne vend ka rënë,
por theksoi se investimet në in-
frastrukturë duhet të rriten.
"Ka patur rënie të numrit të
vdekjeve. Për shembull num-
ri i vdekjeve në rrugë ka kalu-
ar nga 378 në 2009-ën, në 222
në vitin 2017-të, dhe në 213 në
2018-ën. Aksidentet me pla-
gosje të rënda apo të lehta
kanë një trend zbritës në vitet
e fundit. Shpeshherë, gjendja
e rrugëve dhe mungesa e sin-
jalistikës, bëhen shkak për
aksidente. Kështu që duhet
investuar në infrastrukturë
dhe sinjalistikë",-theksoi
zv.ministri i Brendshëm.
EDUKIMI I
QYTETARËVE

Dr. Xhavit Shala, drejtor i
Qendrës Kërkimore Shken-
core në Akademinë e Sigurisë,
njëkohësisht pedagog në "Lu-
arasi" listoi faktorët nxitës të
aksidenteve rrugore dhe vuri
theksin te edukimi i qyteta-
rëve për lëvizjen në rrugë.
"Kurba ka qenë vazhdimisht
në rritje, që prej vitit 1947 deri
në 2018-ën, kanë ndodhur mbi
12 mijë vdekje nga aksidentet
rrugore. Pjesa më e madhe e
tyre kanë ndodhur pas viteve
90'. Disa nga faktorët që
ndikojnë shumë janë prob-
lemet e drejtuesve të mjeteve
si shkelja e rregullave; për-
dorimi i pijeve; nënvlerësimi
që i bëjnë situatës. Problem

janë edhe vetë këmbësorët, të
cilët nuk i kushtojnë rëndës-
inë e duhur. Ka probleme edhe
me gjendjen teknike të autom-
jeteve. Duhet t'i kushtohet një
rëndësi e jashtëzakonshme
edukimit të përdoruesve të
rrugës",-theksoi pedagogu i
universitetit "Luarasi".
PËRFSHIRJA E
AKTORËVE
PËRGJEGJËS

Konferenca u përshëndet
edhe nga shkencëtari i drejtë-
sisë shqiptare, kryetari i Komi-
tetit Shkencor të Konferencës,
prof. dr. Ismet Elezi. Ai tha se
në sigurimin rrugor duhet të
përfshihen organet
përgjegjëse, edukimi individu-
al dhe gjithë shoqëria. "Kupti-
mi i parandalimit në sig-
urimin rrugor përfshin paran-
dalimin e përgjithshëm të të
gjithë shoqërisë; parandal-
imin e posaçëm që përfshin or-
ganet e posaçme të speciali-
zuara siç është Policia
Rrugore; dhe parandalimin in-
dividual",-bëri me dije Elezi në
fjalën e tij.
BASHKËPUNIMI

Për zv drejtoren e Përgjiths-
hme të Policisë së Shtetit, Aida
Hajnaj, kompanitë që lidhen
drejtpërdrejt apo të tërthorazi
me aksidentet rrugore duhet

të jenë më bashkëpunuese.
"Ne kërkojmë më tepër pjesë-
marrje dhe ndërgjegjësim nga
shoqatat e transporteve, ko-
mpanitë e sigurimeve, ko-
mpanitë e shitjes së au-
toveturave të reja, kompanitë
e prodhimit të pijeve alkolike,
të cilat përveçse duhet të jenë
rigoroze në drejtim të aktivi-
tetit të tyre; duhet të ndih-
mojnë Policinë e Shtetit",-nën-
vizoi në fjalën e saj Hajnaj.
SESIONET PARALELE

Pas seancës plenare, u zh-
villuan edhe katër sesione
paralele nga ekspertë të huaj
e vendas të cilët paraqitën
kërkimet e tyre shkencore e
analizat profesionale. Sesioni i
parë kishte në fokus sigurinë
rrugore si pjesë të rëndë-
sishme të sigurisë publike. Në
sesionin e dytë u diskutua mbi
temën: Hetimi, legjislacioni
shqiptar dhe veprimtaria poli-
core për sigurinë dhe aksiden-
tet rrugore. Sesioni i tretë tra-
jtoi analizën teknike të infras-
trukturës rrugore dhe
mjeteve rrugore në Shqipëri,
ndërsa në sesionin e katërt u
diskutua mbi kulturën e sjell-
jes së përdoruesve të rrugës
dhe rolin e edukimit qytetar
në sigurinë rrugore. Në për-
fundim të katër sesioneve
paralele u zhvillua sesioni i
përbashkët përmbyllës ku u
dhanë përfundimet dhe reko-
mandimet rreth konferencës
në një kohë që u bë edhe cer-
tifikimi i të gjithë kumtuesve.
Konferenca e IV-ët Ndërko-
mbëtare e Akademisë së Sig-
urisë me temë "Siguria rrugore
dhe përdoruesit e rrugës në
Shqipëri", arriti të bashkojë
njëzëri akademikët, sh-
kencëtarët, profesionistët dhe
ekspertët e fushave të sigurisë
rrugore dhe jo vetëm. Ata
ndanë eksperiencat, praktikat,
punimet shkencore dhe gjet-
jet në të gjitha aspektet
gjithëpërfshirëse të fushës së
sigurisë rrugore.

XHAVIT SHALA
"Disa nga faktorët që ndikojnë shumë janë problemet e drejtuesve të

mjeteve si shkelja e rregullave; përdorimi i pijeve; nënvlerësimi që i bëjnë
situatës. Duhet t'i kushtohet një rëndësi e jashtëzakonshme edukimit të

përdoruesve të rrugës",-theksoi pedagogu i universitetit "Luarasi".

AIDA HAJNAJ
"Ne kërkojmë më tepër pjesëmarrje dhe ndërgjegjësim nga shoqatat e

transporteve, kompanitë e sigurimeve, kompanitë e shitjes së
autoveturave të reja, kompanitë e prodhimit të pijeve alkolike, të cilat

përveçse duhet të jenë rigoroze në drejtim të aktivitetit të tyre; duhet të
ndihmojnë Policinë e Shtetit",-nënvizoi Hajnaj.

ISMET ELEZI
"Kuptimi i parandalimit në sigurimin rrugor përfshin parandalimin e

përgjithshëm të të gjithë shoqërisë; parandalimin e posaçëm që
përfshin organet e posaçme të specializuara siç është Policia

Rrugore; dhe parandalimin individual",-bëri me dije Elezi në fjalën e tij.

Voltiza Duro
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"Protesta e dhjetorit nuk do të përsëritet, të gjenden forma të tjera"

Xhemollari: Qeveria u tregua e paaftë
në plotësimin e Paktit për Universitetin

"Zgjedhjet për bordin e administrimit, jo trasparente"
Dy ditë më parë stu

dentët i janë rikthy
er protestave pasi

pretendojnë se kërkesat  e
tyre nuk janë plotësuar. Në
një intervistë për 'Gazeta
Shqiptare', drejtuesi ekzek-
utiv i organizatës Qëndresa
Qytetare, Rigels Xhemollari
tregon se qeveria u tregua e
paaftë në realizimin e
pikave të premtuara në Pa-
ktin për Universitetin. Ai
thekson se 5 muaj pas
hyrjes në fuqi, një pjesë e
kërkesave janë plotësuar
pjesërisht siç janë tarifat e
kushtet e konvikteve, një
pjesë e kërkesave u tjetërsu-
an nga pritshmëritë si rasti
i Sondazhit Kombëtar të Stu-
dentëve apo portali i trans-
parencës dhe pjesa tjetër si
pesha e votës apo kontrolli
antiplagjiaturë nuk u reali-
zuan. Xhemollari bën me
dije se 7 universitete kanë
shpenzuar në total 11.6 mil-
ionë euro dhe nga këto 1.6
milionë euro për investime,
por vetëm 0.9% ka shkuar
për kërkimin shkencor dhe
5 nga 7 universitete kanë
shpenzuar 0 lek për këtë gjë.
Ai shton se procesi i
Zgjedhjes së anëtarëve të
bordit të administrimit ish-
te fiktiv, i cunguar jo trans-
parent dhe jo efektiv për stu-
dentët.

Sa  janë plotësuarSa janë plotësuarSa janë plotësuarSa janë plotësuarSa janë plotësuar
kërkërkërkërkërkkkkkesaesaesaesaesat e studentëvt e studentëvt e studentëvt e studentëvt e studentëve tëe tëe tëe tëe të
ngritura në protestën engritura në protestën engritura në protestën engritura në protestën engritura në protestën e
dhjetorit nëpërdhjetorit nëpërdhjetorit nëpërdhjetorit nëpërdhjetorit nëpërmjet Pmjet Pmjet Pmjet Pmjet Paktitaktitaktitaktitaktit
për Unipër Unipër Unipër Unipër Univvvvversitetin?ersitetin?ersitetin?ersitetin?ersitetin?

Pakti në vetvete si doku-
ment politikash nuk I përf-
shiu të gjitha kërkesat e stu-
dentëve që në fillimet e tij,
por adresoi pjesën më të
madhe të tyre në akte lig-
jore me fuqi detyruese. Sot,
5 muaj pas hyrjes së tyre në
fuqi mund të themi se një
pjesë e kërkesave janë plotë-
suar pjesërisht siç janë tari-
fat e kushtet e konvikteve,
një pjesë e kërkesave u
tjetërsuan nga pritshmëritë
si rasti i Sondazhit Ko-
mbëtar të Studentëve apo
portali i transparencës dhe
pjesa tjetër si pesha e votës
apo kontrolli antiplagjiaturë
nuk u realizuan.

A mendoni se Pakti përA mendoni se Pakti përA mendoni se Pakti përA mendoni se Pakti përA mendoni se Pakti për
UniUniUniUniUnivvvvversitetin është njëersitetin është njëersitetin është njëersitetin është njëersitetin është një
dështim, ashtu siç e kanëdështim, ashtu siç e kanëdështim, ashtu siç e kanëdështim, ashtu siç e kanëdështim, ashtu siç e kanë
cilësuar shumë studentë?cilësuar shumë studentë?cilësuar shumë studentë?cilësuar shumë studentë?cilësuar shumë studentë?

Mendoj që qeveria u
tregua e paaftë të realizojë
pikat e premtuara në Pak-
tin për Universitetin në afat
dhe në përmbajtje. Përveç
paaftësisë administrative të
treguar në çdo hallkë të tij
vihet re edhe mos angazhi-
mi i qeverisë me politikat që
lidhen me cilësinë e arsim-
it të lartë, por vetëm me
kërkesat ekonomike dhe ato
të punësimit të studentëve.
Në gjykimin objektiv të
mbështetur në gjetjet e mon-
itorimit të Qëndresës
Qytetare mund të them se
qeveria nuk ka arritur dot
të kurojë problematikat

kryesore që shfaq sistemi
arsimor siç janë keq-
menaxhimi financiar, kor-
rupsioni dhe plagjiaturat.

Sipas monitorimeve tëSipas monitorimeve tëSipas monitorimeve tëSipas monitorimeve tëSipas monitorimeve të
Q ë n d r e s ë s  Q y t e t a r e ,  aQ ë n d r e s ë s  Q y t e t a r e ,  aQ ë n d r e s ë s  Q y t e t a r e ,  aQ ë n d r e s ë s  Q y t e t a r e ,  aQ ë n d r e s ë s  Q y t e t a r e ,  a
ishte transparent procesiishte transparent procesiishte transparent procesiishte transparent procesiishte transparent procesi
i zgjedhjeve për Bordet ei zgjedhjeve për Bordet ei zgjedhjeve për Bordet ei zgjedhjeve për Bordet ei zgjedhjeve për Bordet e
Administrimit në uniAdministrimit në uniAdministrimit në uniAdministrimit në uniAdministrimit në univvvvvererererer-----
sitete?sitete?sitete?sitete?sitete?

Procesi i Zgjedhjes së
anëtarëve të bordit të ad-
ministrimit ishte fiktiv, i
cunguar jo transparent
dhe jo efektiv për stu-
dentët. Së pari, nuk pati
një rregullore specifike për
të përcaktuar afatet dhe
procedurat, së dyti, kandi-
datët nuk njiheshin dhe as
nuk u propozuan nga stu-
dentët dhe së treti, minis-
trja përzgjidhte një nga tre
kandidatura të votuara
dhe shpesh herë studentët
me votën e tyre thjesht për-
jashtonin duke votuar, por
nuk zgjidhnin.

Sa peshë ka realishtSa peshë ka realishtSa peshë ka realishtSa peshë ka realishtSa peshë ka realisht
vvvvvota e studentëvota e studentëvota e studentëvota e studentëvota e studentëveeeee, dhe sa, dhe sa, dhe sa, dhe sa, dhe sa
mendoni se duhet të ketë?mendoni se duhet të ketë?mendoni se duhet të ketë?mendoni se duhet të ketë?mendoni se duhet të ketë?

Në zgjedhjet për struk-
turat akademike pesha e
votës së studentëve është
10 % aktualisht por me
këtë peshë studentët nuk
kanë fuqi vendimmarrëse
në universitete për të
zgjedhur rektorët dhe de-
kanët pasi sot më 10% vota
e një pedagogu vlen sa 385
vota studentësh në univer-
sitetin e Tiranës. Referuar
zgjedhjeve të 2016, mini-
malisht vota studentore
duhet të jetë në nivelin e
ligjit të 2007 pra 20 %.

S a  ë s h t ë  b u x h e t i  iS a  ë s h t ë  b u x h e t i  iS a  ë s h t ë  b u x h e t i  iS a  ë s h t ë  b u x h e t i  iS a  ë s h t ë  b u x h e t i  i
shpenzuar për studentëtshpenzuar për studentëtshpenzuar për studentëtshpenzuar për studentëtshpenzuar për studentët
dhe kërdhe kërdhe kërdhe kërdhe kërkimin shkkimin shkkimin shkkimin shkkimin shkencorencorencorencorencor

vitet e fundit?vitet e fundit?vitet e fundit?vitet e fundit?vitet e fundit?
Nga monitorimi ynë për

6 muajt e parë të vitit aka-
demik na rezulton se 7 uni-
versitete kanë shpenzuar
në total 11.6 milionë euro
dhe nga këto 1.6 milionë
euro për investime, por
vetëm 0.9% ka shkuar për
kërkimin shkencor dhe 5
nga 7 universitete kanë
shpenzuar 0 lek për këtë
gjë. E njëjta situatë ka qenë
edhe vitin e kaluar dhe kjo
problematikë lidhet me fak-
tin që përmenda më sipër
që qeveria dhe  vetë uni-
versitetet janë shumë larg
përmirësimit të cilësisë së
arsimit dhe rritjes së
nivelit të performancës së
stafeve akademike.

A janë të drA janë të drA janë të drA janë të drA janë të drejta kërejta kërejta kërejta kërejta kërkkkkke-e-e-e-e-
sat e studentëve në pro-sat e studentëve në pro-sat e studentëve në pro-sat e studentëve në pro-sat e studentëve në pro-
t e s t ë n  e  d y  d i t ë v e  m ët e s t ë n  e  d y  d i t ë v e  m ët e s t ë n  e  d y  d i t ë v e  m ët e s t ë n  e  d y  d i t ë v e  m ët e s t ë n  e  d y  d i t ë v e  m ë
parë?parë?parë?parë?parë?

Në një vend demokratik
protestat janë gjithmonë të
shëndetshme dhe kur ato
lidhen me sistemin arsi-
mor në Shqipëri ka gjith-
monë arsye për të protes-
tuar, madje qëndresa u ka
dhënë plot arsye studentëve
për të protestuar. Forma me
të cilën protestohet është
zgjedhje e studentëve, por
në optikën time protesta e
dhjetorit ishte siu generis
dhe nuk do të përsëritet më,
tani është koha për të gjetur
forma dhe alternative të zg-
juara për të përmirësuar
sistemin arsimor pak nga
pak, në terma dhe çështje
specifike siç janë pesha e
votës, krijimi i këshillave
studentore, kontrolli i
parave, kontrolli i titujve
shkencorë e me radhë.

PLOTESIMI I
KERKESAVE
Pakti në vetvete si
dokument politikash nuk
I përfshiu të gjitha
kërkesat e studentëve
që në fillimet e tij, por
adresoi pjesën më të
madhe të tyre në akte
ligjore me fuqi
detyruese. Sot, 5 muaj
pas hyrjes së tyre në
fuqi mund të themi se
një pjesë e kërkesave
janë plotësuar pjesërisht
siç janë tarifat e kushtet
e konvikteve, një pjesë e
kërkesave u tjetërsuan
nga pritshmëritë si rasti i
Sondazhit Kombëtar të
Studentëve apo portali i
transparencës dhe
pjesa tjetër si pesha e
votës apo kontrolli
antiplagjiaturë nuk u
realizuan.

VOTA E
STUDENTIT
Në zgjedhjet për
strukturat
akademike pesha e
votës së studentëve
është 10 %
aktualisht por me
këtë peshë
studentët nuk kanë
fuqi vendimmarrëse
në universitete për
të zgjedhur rektorët
dhe dekanët pasi
sot më 10% vota e
një pedagogu vlen
sa 385 vota
studentësh në
universitetin e
Tiranës. Referuar
zgjedhjeve të 2016,
minimalisht vota
studentore duhet të
jetë në nivelin e ligjit
të 2007 pra 20 %.

Voltiza Duro

ANNOUNCEMENT
Private Vocational Training Providers in ICT Sector– Call for (i) Expressions of Interest and (ii)
Proposals

The GIZ Program for “Sustainable Economic and Regional Development, Employment Promotion and
Vocational Education and Training” in Albania (GIZ ProSEED), implemented on behalf of the German
Federal Ministry of Economic Cooperation and Development, under the component of Technical Vocational
Education & Training (VET), will cooperate with private vocational training providers in ICT sector in the
country with the aim to scale-up VET interventions.

In this respect, the programme is conducting a Call for (i) Expressions of Interest and (ii) Proposals from
20 May – 20 June 2019, which shall help to identify private training providers that offer Vocational
Training (VT) in line with the requirements below:

 Under each contract, the private training providers, will offer training courses in the ICT field.
The training duration of each course per batch should be from 1 up to 6 months, maximum.

 The training courses under each contract should target altogether around 50 young unemployed
people (19-34 years) in total. There will be a high preference for secondary education graduates.
40% of the participants are to be female and 30% are to be returning migrants from EU
Member States.

 The courses should be demand-driven and include work-based learning based on local labour
market needs and eventually aim at employment.

 The proposals should reflect and include information on job placement mechanisms to guarantee
employment of minimum 50% of the participants.

 In terms of geographical location, priority will be given to Tirana and Durres where the ICT
sector is comparatively well-developed. However, if justified based on local labour market
needs and employment prospects, proposals in other locations will also be evaluated.

 The overall implementation timeframe for the interventions is up to 10 months.

The proposals that are to be selected through this call shall receive financial support ranging between
30,000 – 40,000 EURO (equivalent in ALL). The number of contracts is flexible until the overall programme
budget of EUR 250,000 assigned for this activity is allocated.

Selection Procedure:
First step: All (i) Expressions of Interest and (ii) Proposals received by applicants will be evaluated
based on the eligibility and technical criteria described in the evaluation grid.

Second Step: The potentially qualified candidates will be invited for interviews and required to submit a
budget proposal.

Third Step: Contracts will be awarded to the companies with best technical and financial offer.

Please, send an email to giz-albanien@giz.de, to receive the Proposals format and the Evaluation
Grid.

For further questions contact us via email to giz-albanien@giz.de during the period 20 May – 20 June
2019.

Drejtuesi ekzekutiv i organizatës
Qëndresa Qytetare, Rigels Xhemollari
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Ekskluzive / Zbulohen karakteristikat e tre krerëve të Akademisë së Shkencave të Shqipërisë që u themelua në 10 tetor 1972

"Prof. Aleks Buda, dembel, nuk shkruan, prof.
Kol Popa, ish-anëtar i Partisë Fashiste, prof.

Luan Omari u demoralizua kur i vranë babanë"
Dokumenti: Prof. Kol Popa po fut

marksizëm-leninizmin në fushën e Kimisë

Plot 47 vjet më parë, më
10 tetor të 1972-it u
themelua Akademia e

Shkencave e Shqipërisë dhe
në krye të saj si kryetar u
emërua prof. Aleks Buda,
ndërsa nënkryetar prof. Kol
Popa dhe sekretar i
përgjithshëm i saj, u emërua
prof. Luan Omari. Të tre pro-
fesorët e nderuar që ishin
diplomuar në universitete të
ndryshme jashtë Shqipërisë,
asokohe, por dhe më pas janë
konsideruar kapacitete in-
telektuale dhe emra nga më
të spikaturit në fushat për-
katëse, duke dhënë kontrib-
ute të mëdha kudo ku kish-
in shërbyer, në bazë të
ligjeve dhe kornizave të asaj
kohe. Emërimi i tyre në krye
të Akademisë së Shkencave
ishte nomeklaturë e Sekre-
tariatit të Komitetit Qendror
të PPSH-së, apo më saktë
vetë Enver Hoxhës dhe ni-
sur nga ky fakt ata do të ka-
lonin paraprakisht në një
"filtër" të hollë duke "shoshi-
tur" gjithçka nga jeta e tyre.
Një nga dokumentet krye-
sorë që futej në "dosjen e
kuadrit' dhe merrej për bazë
për karrierën e tyre, ishte
dhe dokumenti me karakter-
istikën personale, ku përsh-
kruhej shkurt dhe me deta-
je, si ana biografike, ashtu
dhe ajo shoqërore, sjelljet në
punë, përgatitja profesion-
ale, veset, etj etj. Dhe nisur
nga ky rregull, edhe tre
krerëve më të lartë drejtues
të Akademisë së Shkencave,
profesorëve të nderuar: Ale-
ks Buda, Kol Popa dhe Luan
Omari, u është bashkangji-
tur në dosjet përkatëse të
kuadrit, karakteristika e
tyre, të cilat mbajnë firmën
e rektorit të Universitetit
Shtetëror të Tiranës së asaj
kohe, Zija Këlliçi si dhe sek-
retarit, Deko Rusi. Karakter-

istikat e tyre janë përpiluar
në vitin 1960 kur Tirana zyr-
tare ende nuk kishte prishur
marrëdhëniet me Bash-
kimin Sovjetik dhe sipas
rregullit, ajo (Karakteristi-
ka) e ndiqte kuadrin për-
katës në çdo punë apo funk-

sion të ri ku ai emërohej. Në
të tria këto karakteristika
ku shihet qartë se pjesa më
e madhe e tyre "është ster-
rosur", ka absurditete të
tillë, si p.sh. për prof. Luan
Omarin, ku thuhet se:
"Pushkatimi i babajt, e de-
moralizoi…", apo për prof.
Aleks Budën: "Eshtë dem-
bel, nuk mban premtimet
dhe nuk ulet të shkruaj…",
ndërsa për prof. Popën: "Bën
përpjekje të fusë marksizëm-
leninizmin në fushën e ki-
misë". Gjëra të cilat duhet
thënë se sot duken vërtet
absurditete, por në atë kohë

ishin më se normale për atë
regjim. Për më shumë se
ç'janë thënë dhe shkruar për
tre krerët e Akademisë së
Shkencave të Shqipërisë së
asaj kohe, na njohin vetë
këto dokumente që janë
nxjerrë nga një dosje me
siglën "sekret" nga fondi i
ish-Komitetit Qendror të
PPSH-së të cilat publikohen
për herë të parë ekskluziv-
isht për Gazeta Shqiptare.

                    ALEKS T                    ALEKS T                    ALEKS T                    ALEKS T                    ALEKS TAAAAAQQQQQ
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    Rrjedh nga një familje
me origjinë tregtar i madh. I
ati i tij përveçse një farma-
ci, ka pas 20 pendë qe, tokë
edhe 500 rrënjë ullinj në El-
basan, të cilat iu shtetëzuan
nga reformat e pushtetit pop-
ullor.

    Qëndrimi politik i
familjes dhe i vetë sh. Aleks
ka qenë dhe është i mirë. Në
shtëpinë e tij janë strehuar
shokë të Luftës. Eshtë arres-
tuar nga fashistët italjanë si
pjesëmarrës në demon-
stratë.

    Që në vitin 1942 ka bërë
pjesë në Këshillin Nac-Çlir-
imtar provizor në qytetin e
Tiranës dhe në Elbasan, deri
në gusht të vitit 1944, datë
në të cilën del në ilegalitet
dhe punon në terren. Në
këtë kohë zgjidhet si N / Kry-
etar i Këshillit Nac-Çlir-
imtar i Qarkut t' Elbasanit.
Prej tetorit 1944 thirret për
të punuar pranë Qeverisë
Provizore në Berat.

    Vëllai i tij, Sofokliu ka
qenë partizan, po kështu dhe
dy nipat, Pirro dhe Niko
Dodëbiba, si dhe i vëllai i
gruas, Viktor Stratobërdha.

    Nuk ka pasur dhe as
nuk ka njeri nga farefisi të
dënuar ose në rradhët e
armikut.

    Prej vitit 1920 deri më
1938 ka qenë në Austri, ku
ka kryer arsimin fillor, të
mesëm dhe arsimin e lartë
në fakultetin e Filozofisë
(Histori e Letërsi).

    Pas mbarimit të studi-
meve, emërohet si profesor

pranë shkollave të mesme,
në Tiranë, Korçë dhe El-
basan. Mbas çlirimit si shef
seksioni pranë Ministrisë së
Arsimit, në 1945-46, Drejtor
i Bibliotekës Kombëtare,
prej 1946 deri në 1957, pranë
Institutit të Shkencave dhe
tani në Universitet si Profe-
sor, Kandidat i Shkencave.

    Pranë Institutit të Sh-
kencave ka qenë anëtar Pre-
sidiumi, anëtarë i Institutit
dhe Drejtor i Instituti Histori
Gjuhësi. Nga funksionet e
drejtorit dhe anëtarit të pre-
sidiumit, është shkarkuar
për mungesë organizmi në
punë edhe se nuk ka reali-
zua planet e punës shken-
core.

    Në vitin 1952, kryesia e
Institutit i ka bërë një vëre-
jtje me shënim në biografi,
për neglizhencë të tepruar
dhe indisiplinë në punë.

    Sh. Aleks ka një të metë
të madhe se premton shumë
por nuk i mban dot prem-
timet, e ka vështirë të shk-
ruaj se është dhe ca dembel.

    Megjithatë sh. Aleks ka
cilësira të mira, është
punonjës me përgatitje të
mirë shkencore, punën e
nxjerr me kualitet mjaft të
mirë, jep mendime të
çmueshme në zgjidhjen e
problemeve.

    Ndjek me kujdes zhvil-
limin e shkencës sovjetike
dhe përpiqet që të fitojë sa
më shumë nga eksperienca
e saj.

Mban urdhrin e Punës të
kl. të III-të.

PPPPP. K. K. K. K. KOMITETIN E POMITETIN E POMITETIN E POMITETIN E POMITETIN E PAR-AR-AR-AR-AR-
TISE TE UNIVERS.        RE-TISE TE UNIVERS.        RE-TISE TE UNIVERS.        RE-TISE TE UNIVERS.        RE-TISE TE UNIVERS.        RE-
KTORIKTORIKTORIKTORIKTORI

Sekretari / Deko Rusi /Sekretari / Deko Rusi /Sekretari / Deko Rusi /Sekretari / Deko Rusi /Sekretari / Deko Rusi /

Dashnor Kaloçi
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Qëndrimi i tij politiko -
moral i tij dhe i familjes gjatë
Luftës ka qenë indiferent, i
ati i tij gjithmonë ka ushtru-

ar profesionin e tij, mjek.
    Shoku Kol shkollën fil-

lore dhe atë të mesme (Nor-
malen) e ka mbaruar në El-
basan, ndërsa në vitin 1930
regjistrohet në Fakultetin
Kimi - Farmaci në (Itali), dhe
në 1935 e mbaroi.

    Që në mbarimin e stu-
dimeve dhe deri në vitin
1940 ka punuar si profesor i
Shkollës Normale të El-
basanit pastaj deri në 1946 si
farmacist në fillim në dyqa-
nin e tij privat dhe mbas
çlirimit në farmacinë e sh-
tetit. Më vonë ka punuar
pranë Komitetit Ekzekutiv
të K.P. të Qarkut të Elbasan-
it me detyrën e përgjegjësit
të Shëndetësisë dhe afro tre
vjet në Ministrinë e Arsimit
në Degën e Teksteve (më
parë si referent dhe pastaj si

K / Dege).
    Kola nga

Dhjetori 1939 ka
qenë anëtar i Par-
tisë Fashiste dhe
me detyrë N/Fed-
eral i Fashios së
Elbasanit dhe në
Maj 1940 ka
d h ë n ë
dorëheqjen nga
ky funksion.

    Familjarisht
janë të prekur
nga reformat e
pushtetit, duke ju
shtetëzuar farma-
cia dhe 60-70
drurë ulliri. Vllaj
i tij, Vlash Popa,
për arsye studimi,
që prej vitit 1940
ndodhet në Itali.
Familja ka pasur
korrespodencë
deri në vitin

1946, ndërsa nga kjo kohë
dhe më tej nuk kanë patur
më lidhje.

    Për aktivitetin e tij në
punë në Ministrinë e Ar-
simit në vitin 1950 është de-
koruar me medaljen e
punës.

    Nga Qershori i vitit
1950 e deri në gusht 1957 ka
punuar në Institutin e Sh-
kencave (Në Laboratorin e
Kërkimeve) më parë si Ki-
mist - Farmacist dhe më
vonë si bashkëpunëtor i ri
shkencor (Drejtor i Labora-
torit).

    Me krijimin e Univer-
sitetit Shtetëror të Tiranës
emërohet shef i katedrës së
Kimisë Organike, njëkohe-
sisht dhe drejtues i Labora-
torit të Kërkimeve, si i tillë
në punë është i aftë dhe nji
nga krijuesit e Laboratorit
të Kimisë Organike, dhe nga
ana tjetër është për t'u thek-
suar se është përpjekur në
maksimum për të përfituar
sa më shumë nga profesori
sovjetik.

    Leksionet (dhe prak-
tikat) e studentëve janë për-
gatitur dhe zhvilluar në nal-
tësinë e duhur tekniko-sh-
kencore nga ana e tij.

Eshtë studjoz i madh,
vazhdimisht bën përpjekje
për të përvetësuar mark-
sizëm-leninizmin, këtë
duke e shtrirë në zgjerimin
e njohurive të tij shkencore
dhe sidomos fushën e Ki-
misë.

    Me rastin e 10 - vje-
torit të Institutit të Shken-
cave është dekoruar me
Urdhërin e Punës të kl. II.
Mban titullin docent.

  R E K T O R I  R E K T O R I  R E K T O R I  R E K T O R I  R E K T O R I
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Këlliçi)Këlliçi)Këlliçi)Këlliçi)Këlliçi)
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    Rrjedh nga një famil-
je borgjeze. I ati i tij Bahri
Omari prej vitit 1925 deri
në verën e 1939-ës ka qenë
në Itali (instaluar në qyte-
tin Bari).  Në vitin 1927
n'Itali shkon dhe Luani
dhe mëma e tij. Gjatë oku-
pacjonit të Italisë Fashiste
në Shqipëri, Bahriu ka pa-
tur funksione të rëndë-
sishme: me krijimin e Bal-
lit Kombëtar ai bëhet ek-
sponent e flaktë i tij. Me
okupacjonin gjerman nga
shkurti deri në majin e
vitit 1944 ka qenë Ministër
i Punëve të Jashtme të
Qeverisë së kuislinge të
Rexhep Mitrovicës.  Për
këtë aktivitet fashist në
dëm të popullit shqiptar,
Bahriu u arrestua në nga
pushteti jonë popullor dhe
u dënua me vdekje dhe u

ekzekutua si armik i popu-
llit.

    Luani ka patur me
Ballin dhe kanë qenë në
burg dy djem të hallës, Isa
dhe Hivzi Kokalarin.

    Shoku Luan, qysh në
gushtin e vitit 1942 ka fil-
luar të punojë në favor të
lëvizjes nac.çl. duke u ak-
tivizuar në një grup agjita-
cioni të rinisë, që formohet
në atë kohë nga shoku
Nako Spiro, dhe në fillim të
vitit 1943 hyn në redaksinë
e "Kushtrimi i lirisë".

     Në marsin e vitit
1944 bëhet anëtar i Komi-
tetit të Rinisë Antifash-
iste të Tiranës. Kur do të
bëhej Kongresi I-rë i Rin-
i s ë  A n t i f a s h i s t e  S h -
qiptare, ishte caktuar del-
egat i rinisë së Tiranës,
por  nuk shkoi  me pre -
t e k s i n  e  s ë m u n d j e s  s ë
m ë m ë s.  M ë  vo n ë  ë s h t ë
p e n d u a r  d u k e  e  k o n -
sideruar këtë një gabim
të pafalshëm.

     Pushkatimi i të atit
(Prill  1945)  shkaktoi  te
Luani, një ndjenjë impre-
sioni dhe e demoralizoi
mjaftë: ai mendoi se tra-
jtimi i tij nuk do të ishte
i njëjtë (nuk do të shiko-
hej me sy të mirë), por në
q e r s h o r i n  e  a t i j  v i t i
(1945)  kur  u  caktua në
punë si antar i kolegjumit
të gazetës "Bashkimi", e
ndryshoi mendimin dhe
filloj  t ' i  ngrihet morali
duke e konsideruar këtë
një provë besimi që ka
kundrejt  t i j  Partia dhe
Pushteti.

     S h o k u  L u a n  p ë r
qëndrimin e tij të mirë u

dërgua nga ana e Qeverisë
sonë të kryej studimet e
larta nga fundi i Janarit
të vitit 1947 e deri në Ko-
rrik 1948 në Institutin e
Drejtësisë të Beogradit.
Me prishjen e  mar-
rëdhënieve  me
Jugosllavinë, për të plotë-
suar studimet u dërgua në
Sofje (Bullgari),  dhe në
Marsin  e  vi t i t  1951  u
diplomua si jurist. Porsa u
kthye në Shqipëri në pril-
lin e atij  viti  e  deri  në
gushtin e 1955 ka punuar
në Ministrinë e Drejtësisë
me përgjegjësi  të ndry-
shme si Shef seksioni e
kryetar dege.

     Me fillimin e vitit
akademik 1955 -1956
emërohet si Zv. Drejtor i
Institutit të Lartë Juridik
dhe me krijimin e Univer-
sitetit emërohet dekan I
Fakultetit të Drejtësisë.

     Në detyrë është i
kujdesëshëm dhe me
ndërgjegjie e kryen punën
vazhdimisht. Tregohet në
nivelin e duhur lidhur me
organizimin, forcimin dhe
drejtimin e fakultetit.

     Shoku Luan jep
edhe mësim dhe si i tillë
bënë një  përgati t je  të
mirë të leksioneve dhe i
zhvi l lon mirë  me stu-
dentët.

     Me punën është i
lidhur dhe i disiplinuar.
Për ngritjen e tij tekniko-
profesionale  bën për -
pjekje të vazhdueshme.
Nuk mban ndonjë dekora-
cion.

 R E K T O R I  (ZijaR E K T O R I  (ZijaR E K T O R I  (ZijaR E K T O R I  (ZijaR E K T O R I  (Zija
Këlliçi)Këlliçi)Këlliçi)Këlliçi)Këlliçi)
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Rrëfehet këngëtarja: Emocionet e pritjes së ëmbël

"Me lule t'bukura" si vazhdim i traditës,
e veçanta e live albumit "Mindil"

"Publiku më jep entuziazëm dhe më inspiron në muzikë"

Zëri i saj ka rrokur në
ëndje të ngrohta mel
odie publikun. Një

shpirt i destinuar të përcjel-
li ngado muzikë. Në ajër
ndihen tingujt e fill pas tyre
shpërthen në nota herë të
larta e herë të gëzuara ajo.
Rona Nishliu na sjellë
aromë tradite, vijim të saj
përmes produksioneve të
fundit. "Me lule t'bukura" i
përket historisë së muzikës
shqiptare, ndërkohë që
këngëtarja e vazhdon tra-
ditën duke e ndërthurur atë
me muzikën xhaz. Gjithçka
e mirëkonceptuar deri në
detaje e një klip që të
mrekullon. Një punë e jash-
tëzakonshme e finalizuar në
albumin "Mindil", që vjen si
një konglomerat emo-
cionesh të forta, ku është
punuar me variantin e "live
albumit", karakteristë kjo e
rrallë për tregun tonë muz-
ikor. Nishliu rrëfen për
"Gazeta shqiptare"  të
veçantën e projekteve të
fundit, risitë e "Mindil", sesi
është pritur nga fansat dhe
jetën përtej muzikës. E
ndërsa ka përqafuar sukses-
in e jetës artistike, ku është
mirëpritur nga gjithë
dashamirësit e muzikës së
saj, Rona po jeton një peri-
udhë mjaft të lumtur.
Këngëtarja është në pritje
të ëmbël. Ne urojmë që
Ronën t'a presin vetëm mo-
mente të bukura dhe të sh-
këlqej në rrugëtimin e saj
artistik!

"Me lule t'bukura" vjen"Me lule t'bukura" vjen"Me lule t'bukura" vjen"Me lule t'bukura" vjen"Me lule t'bukura" vjen
si një ripërpunim i këngëssi një ripërpunim i këngëssi një ripërpunim i këngëssi një ripërpunim i këngëssi një ripërpunim i këngës
së vjetër shqipesë vjetër shqipesë vjetër shqipesë vjetër shqipesë vjetër shqipe. Pse kjo. Pse kjo. Pse kjo. Pse kjo. Pse kjo
zgjedhje për t'iu rikthzgjedhje për t'iu rikthzgjedhje për t'iu rikthzgjedhje për t'iu rikthzgjedhje për t'iu rikthyyyyyererererer
traditës?traditës?traditës?traditës?traditës?

Në fakt, unë më shumë
do të preferoja shprehjen
'vazhdim' sesa 'rikthim'.
Kënga e vjetër shqipe është
një traditë që vazhdon,
ndërkaq puna ime dhe e
bendit bazohet në idenë e
përshtatjes së kësaj tradite
me një traditë, gjithashtu,
të vjetër muzikore dhe glo-

bale, pra muzikën jazz.
"Mindil" si një konglom-"Mindil" si një konglom-"Mindil" si një konglom-"Mindil" si një konglom-"Mindil" si një konglom-

erat emocionesh, cila ësh-erat emocionesh, cila ësh-erat emocionesh, cila ësh-erat emocionesh, cila ësh-erat emocionesh, cila ësh-
të e veçanta e albumit tuaj?të e veçanta e albumit tuaj?të e veçanta e albumit tuaj?të e veçanta e albumit tuaj?të e veçanta e albumit tuaj?

Mendoj që secila këngë
në albumin 'Mindil' është
vlerë, ndaj përmbledhja e
tyre në një produkt, i jep al-
bumit veçantinë e vet. Pro-
cesi i incizimit në stilin e një
"live albumi" është veçanti
tjetër karakteristike dhe

shumë e rrallë për albumet
e pakta të prodhuara në ven-
din tonë. Përfshirja dhe pro-
movimi i traditave të tjera
veç asaj shqiptare, një tjetër
e veçantë me vlerë...

Këto kohë jeni mjaft eKëto kohë jeni mjaft eKëto kohë jeni mjaft eKëto kohë jeni mjaft eKëto kohë jeni mjaft e
angangangangangazhuar me kazhuar me kazhuar me kazhuar me kazhuar me konceronceronceronceroncertetetetete. Si. Si. Si. Si. Si
është pritur Rështë pritur Rështë pritur Rështë pritur Rështë pritur Rona ngona ngona ngona ngona nga pub-a pub-a pub-a pub-a pub-
liku?liku?liku?liku?liku?

Publiku më jep entuziaz-
min kryesor që unë të jem e

angazhuar dhe e inspiruar
në muzikë. Shpresoj që pub-
liku doli i kënaqur me
punën tonë. Pritja ishte si
gjithmonë, e paharrueshme.
I falënderohem të gjithë aty-
re që erdhën dhe na ndoqën
në sallat e koncerteve, dhe
njëkohësisht dua të falën-
deroj edhe pjesën tjetër të
publikut i cili ka përkrahë në
vazhdimësi projektin

Egla Xhemali

Rona Nishliu:

nëpërmjet mediave sociale.
Gjithçka e bukur deri nëGjithçka e bukur deri nëGjithçka e bukur deri nëGjithçka e bukur deri nëGjithçka e bukur deri në

detaje, në klipin e fundit.detaje, në klipin e fundit.detaje, në klipin e fundit.detaje, në klipin e fundit.detaje, në klipin e fundit.
Nga jeni frymëzuar përNga jeni frymëzuar përNga jeni frymëzuar përNga jeni frymëzuar përNga jeni frymëzuar për
veshjen dhe look-un?veshjen dhe look-un?veshjen dhe look-un?veshjen dhe look-un?veshjen dhe look-un?

Klipi i fundit vjen si final-
izim i një pune të gjatë dhe
grupore. Puna profesionale e
të gjithë të angazhuarve në
këtë projekt bëri që klipi të
pritet pozitivisht. Besoj që
akumulimi i ideve dhe

frymëzimeve të ndryshme
dha si rezultat një klip te-
jet të bukur dhe special. Ju
ftoj ta ndiqni, nëse akoma
nuk e keni parë dhe dëg-
juar.

Sapo lamë pas Eurovizio-Sapo lamë pas Eurovizio-Sapo lamë pas Eurovizio-Sapo lamë pas Eurovizio-Sapo lamë pas Eurovizio-
nin, deri më sot keni qenënin, deri më sot keni qenënin, deri më sot keni qenënin, deri më sot keni qenënin, deri më sot keni qenë
përfaqësuesja më dinjitoze epërfaqësuesja më dinjitoze epërfaqësuesja më dinjitoze epërfaqësuesja më dinjitoze epërfaqësuesja më dinjitoze e
Shqipërisë. Mendoni se kaShqipërisë. Mendoni se kaShqipërisë. Mendoni se kaShqipërisë. Mendoni se kaShqipërisë. Mendoni se ka
ndonjë fndonjë fndonjë fndonjë fndonjë fororororormulë për të pasurmulë për të pasurmulë për të pasurmulë për të pasurmulë për të pasur
sukses atje?sukses atje?sukses atje?sukses atje?sukses atje?

Shqipëria gjithmonë ka
qenë në hap me trendin gjatë
gjithë viteve pjesëmarrëse. Të
gjitha këngët e përzgjedhura
në festivalin e RTSH-së patën
paraqitje dinjitoze në Evropë,
sepse edhe vetë këngëtarët
ishin artistë dhe njerëz të
këngës. Mendoj që një ditë jo
të largët, Shqipëria do të arr-
ijë suksesin e madh në Euro-
song. Këshilla ime është që të
vazhdohet me ritmin e njëjtë
të punës serioze dhe origjina-
le, ndërkaq suksesi është i pa-
shmangshëm.

Jeni në pritje të ëmbël. SiJeni në pritje të ëmbël. SiJeni në pritje të ëmbël. SiJeni në pritje të ëmbël. SiJeni në pritje të ëmbël. Si
po i përjetoni këto ditë tëpo i përjetoni këto ditë tëpo i përjetoni këto ditë tëpo i përjetoni këto ditë tëpo i përjetoni këto ditë të
bukura?bukura?bukura?bukura?bukura?

Emocionet janë të shumta
aq sa mbesin të pakta fjalët që
përshkruajnë ndjenjat të
cilat po jetoj.

Një pasion që nuk e keniNjë pasion që nuk e keniNjë pasion që nuk e keniNjë pasion që nuk e keniNjë pasion që nuk e keni
bërë publik?bërë publik?bërë publik?bërë publik?bërë publik?

Të qenit fytyrë publike,
nuk të le shumë hapësirë për
pasione të fshehta.

Deri ku shkDeri ku shkDeri ku shkDeri ku shkDeri ku shkon Ron Ron Ron Ron Rona kurona kurona kurona kurona kur
del nga vetja?del nga vetja?del nga vetja?del nga vetja?del nga vetja?

Është pak herët për këtë
përgjigje, mendoj! Çfarë ësh-
të e qartë, është se duhet bërë
edhe një copë të kon-
siderueshme jetë, që mbase të
kem ndonjë koment.



E premte 24 Maj 2019  - 15SPECIALE

Klea Huta bën postimin për gratë e forta,
reagimi i moderatores së njohur do ju habisë.
Klea Huta është një nga moderatoret më të dashura për

publikun si dhe ndër personazhet më aktivë në rrjetet
sociale, ku ndan me ndjekësit foto e video nga përditshmëria
e saj.
Së fundmi, bukuroshja ka dhënë një mesazh të rëndësishëm
për të gjithë femrat. "Femrat nuk janë kurrë më të forta sesa
kur lëndojnë veten me dobësitë e tyre",-shkruan ajo krahas
fotos. Por, ajo çka ka tërhequr më shumë vëmendjen është
komenti epik i Rudina Dembacajt, e cila shkruan: "O pjeshkë".

Çiljeta mbulohet e gjitha me shami,
Oriola Marashi i thotë këto dy fjalë
Mund të themi se i gjithë

rrjeti shpërtheu pasi
Çiljeta Xhilaga publikoi disa
foto e video ku shihet e mbulu-
ar me shami dhe duke uruar të
gjithë besimtarët mysliman për
muajin e Ramazanit.
Komentet dhe reagimet lidhur
me këtë kanë qenë nga më të
ndryshmet.
Mirëpo, këngëtarja ka treguar
se është besimtare e devotshme
dhe se do të agjërojë gjithë
muajin.
Së fundmi, Çiljeta ka publikuar
një video, e cila sërisht ka
tërhequr vëmendjen jo vetëm
të fansave të saj, por dhe të
modeles së njohur Oriola Ma-
rashi, e cila i ka lënë një ko-
ment Çiljetës: 'Bukuri e rrallë', ka shkruar ajo.

"Për mua çdo ditë është 8 Mars", Adelina Tahiri
merr dhuratën e shtrenjtë nga bashkëshorti
Adelina Tahiri dhe

bashkëshorti i saj,
Serjoza Markov pady-
shim që janë një nga
çiftet më të njohura në
showbizzin shqiptar.
Ata kanë edhe një djalë
të vogël të quajtur Jon.
Çifti po e shijon në
maksimum praninë e
vogëlushit. Adelina
sigurohet që në rrjete
sociale të shpërndajë
shumë momente nga
jeta e saj familjare dhe
për këtë arsye nuk
mund të mos bien në sy
edhe dhuratat luksoze
që bashkëshorti i saj ka
rezervuar për të. Dje në
Instastory këngëtarja
ka treguar lumturinë e
saj duke u shprehur se
për të çdo ditë është 8
Mars, pasi Serjoza e ka
surprizuar me një par-
fum të shtrenjtë të
markës "Amouage"."Për
mua çdo ditë është 8
Mars. Dashuria ime",-
shkruan Adelina krahas postimit.

Aurela Hoxha me helikopter privat në
Kanë, ja si dukej modelja seksi
Aurela Hoxha është

një ndër modelet
më të suksesshme në
Shqipëri dhe përtej
kufijve. Modelja
është shumë aktive
në rrjetet e saj so-
ciale, ku ndan me
fansat e saj foto dhe
video të ndryshme
nga jeta e saj. Së
fundmi, ajo ka marrë
pjesë në Festivalin e
Filmit në Kanë, ku
shkëlqeu e tëra në
parakalimin që pati
në tapetin e kuq, e
veshur me një fustan
të verdhë me një të
çarë anash këmbës,
flokët e saj në
formën e valës së
detit, ku i nxjerrin në
pah mjaft bukur
tiparet e saj. Hoxha
dukej mjaft joshëse
teksa ecte. Aurela ka
shkuar në mbrëmjen
e VIP-ave me një
helikopter privat dhe
ka ndarë foto dhe
video nëpër rrjete
sociale.
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"Mori 200 mijë € me fajde", Veseli i drejtohet prokurorisë

I përfshirë në skandal korruptiv, reagon
kryeparlamentari: Do të jap dorëheqje nëse del e vërtetë

SHKURT
Në përgjime duke porositur
drogë, dorëhiqet deputeti

maqedonas

Deputeti maqedonas i
LSDM-së Pavle Bogoevs-

ki ka dhënë dorëheqjen nga
funksioni i tij në Kuvend, pas
publikimit të përgjimeve, ku
ai dëgjohet kur porosit lëndë
të dyshimta narkotike, për të
cilën ai tha se ka blerë vaj
kanabisi për një të afërt. Bo-
goevski vendimin e bëri të
ditur në seancën e Komision-
it për Çështje të Mandateve
dhe Imuniteteve në Kuvend,
në të cilën po merret vendim
për mandatin e Nikolla
Gruevskit. Bogoevski ishte
edhe kryetar i Komisionit.
"Kolegë deputetë qëndroni
besnik ndaj principeve. E di
se politika është një lojë e
zjarrtë. Falënderoj të gjithë
ata që më kanë bërë më të
fortë këto dy vite", deklaroi
Bogoevski. Ai tha se vendi-
min e ka marrë që kur është
paraqitur vetë në polici.

I shpëton sulmit
terrorist Daçiç në Afrikë,

avioni pëson defekt

Ivica Daçiç i shpëtoi një sul
mi terrorist në Somali, ku

ndodhej për një vizitë zyr-
tare. Një makinë bombë
shpërtheu fare pranë pallatit
presidencial në kryeqytetin
Mogadishu, në momentin
kur ministri i Jashtëm serb
po takohej me presidentin e
vendit afrikan. Sipas agjen-
cisë serbe të lajmeve Tanjug,
presidenti somalez kishte
kërcyer nga divani. Por Daçiç
i kishte thënë se ai është
mësuar me bombardime,
pasi Serbia është bombardu-
ar nga NATO. Të paktën 9
persona mbetën të vdekur
dhe 10 të tjerë u plagosën,
mes tyre edhe ish-Ministri i
Jashtëm i Somalisë. Sulmi
është marrë përsipër nga
grupi terrorist Al Shabab.
kryediplomati serb njoftoi se
është mirë, por tha i kishte
shpëtuar për pak atentatit.
Mirëpo fati i keq e ndoqi
edhe pasi la Somalinë. Avio-
ni i Daçiç pësoi defekt dhe
bëri ulje të detyrueshme në
Athinë. Ivica Daçiç ishte në
Somali në vijim të fushatës
së Serbisë në Afrikë, për
tërheqjen e Pavarësisë së
Kosovës.

Komisioni Antikorrupsion:
Dy gjuhësia nuk

respektohet

Para fillimit të seancës
zv/kryetari i Komision-

it Antikorrupsion, Nuri Ba-
jrami, me një retorikë të
ashpër dhe duke i kërkuar
falje opinionit, theksoi se
ligji për implementimin e
dy gjuhësisë në Maqedon-
inë e Veriut nuk respekto-
het. Në seancën e djeshme
është marrë vendimi që të
hapet procedurë në të cilën
Antikorrupsioni do të he-
tojë se si funksionarët sh-
tetërore kanë shpenzuar
paratë e buxhetit të shtetit.
"Shfrytëzimi i mjeteve nga
buxheti do të shqyrtohet se
cilët persona shfrytëzojnë
vetura zyrtare, sa është
shuma e kompensimeve,
harxhimeve shtesë".

Cvetkoviç:  Të hapim çështjet që kanë të bëjnë me të drejtat tona

Parada e Krenarisë në
Shkup, sfidë për demokracinë
Komuniteti LGBT: Presim mbështetje nga të gjithë

Ditën e djeshme është
publikuar një video ku

është përfshirë dhe lakuar
emri i kryeparlamentarit
Kadri Veseli. Aty dyshohet
se janë përfshirë në fajde,
mashtrim e detyrim një
grup prej së paku 8 person-
ash. Në një rast, njëri nga
këta 8 persona dëgjohet
duke thënë se Kadri Veseli
ka marrë 200 mijë euro.
Menjëherë ka pasuar reagi-
mi i Veselit, i cili në një kon-
ferencë të jashtëzakon-
shme tha se nëse del e
vërteta se edhe ai është
përfshirë në këtë rast, ai do
të japë dorëheqje. "Dua të
deklaroj që nuk kam të bej
asgjë me rast as me person-
at e përfshirë. Është rast
klasik i mashtrimit dhe ma-
nipulimit dhe jam i bindur

që organet e drejtësisë kanë
qenë të njoftuara me kohë.
Nëse del diçka e vërtetë për
mua nga ky rast unë do të
jap dorëheqje." Sipas tij
njerëzit që shihen në video

nuk i njeh, ndërsa shtoi se
këtu ka të bëjë me dy krime,
atë të kryer dhe atë që është
fshehur. Ndërkohë ka re-
aguar menjëherë Lëvizja
Vetëvendosje, sipas së cilës
Veseli do të duhej të jepte
dorëheqje e nëse del fajtor

duhet të shkojë në burg. Ai i
është drejtuar dje Prokuror-
isë  Speciale të Republikës së
Kosovës duke paditur disa
persona, të cilët në dy video
të shpërndara në mediat ko-
sovare, flasin për fajde dhe
se kryeparlamentari, siç

thonë ata, ka përftuar në
pazare të ndryshme  mbi
200 mijë euro. Me një sta-
tus në "Facebook", kreu i
legjislativit kosovar thek-
son se emri i tij është
keqpërdorur nga një grup,
të cilin e etiketoi si krimi-
nal, ndërsa ka mohuar
kështu në mënyrë kate-
gorike të ketë gisht në këtë
mes. "Kam deponuar kallë-
zim penal në Prokurorinë
Speciale të Republikës së
Kosovës, për shkak të
keqpërdorimit të emrit tim
nga një grup kriminal. Unë
do t'i shkoj deri në fund
qartësimit të këtij rasti dhe
sjelljes para përgjegjësisë
penale për të gjithë të përf-
shirët, ata që e kanë bërë
krimin dhe ata që e kanë
fshehur krimin për gjashtë
vjet", ka shkruar Veseli.

KADRI VESELI
"Dua të deklaroj që nuk kam të bëj asgjë me rast
as me personat e përfshirë. Është rast klasik i
mashtrimit dhe manipulimit dhe jam i bindur që
organet e drejtësisë kanë qenë të njoftuara me
kohë. Nëse del diçka e vërtetë për mua nga ky rast
unë do të jap dorëheqje",-ka thënë
kryeparlamentari.



Në Maqedoninë e Veri
ut pritet të mbahet
në qershor parada e

Krenarisë. Ajo paraqet një
mundësi për t'u fokusuar te
problemet me të cilat përbal-
let komuniteti LGBT, thonë
organizatorët e paradës në
fjalë. Irena Cvetkoviç nga
këshilli organizativ i paradës,
thotë se ka shumë arsye që
në Shkup të organizohet një
Paradë e Krenarisë për të thy-
er paragjykimet dhe për të
vënë theksin te problemet
me të cilat përballet komuni-
teti LGBT në Maqedoninë e
Veriut, si rrjedhojë stigmati-
zimit për shkak të orientimit
të ndryshëm seksual. "Ne, si
shtet, jemi të fundit në rajon,
bashkë me Bosnjën, që nuk
kanë organizuar Paradën e
Krenarisë. Shëtitjet e këtilla,
veçanërisht në rajon ku bën
pjesë dhe vendi ynë, më pak
kanë të bëjnë me festimin
dhe shumë më shumë kanë
të bëjnë me përçimin e një
porosie protestuese. Qëllimi
i paradës është që sërish të
hapim çështjet që kanë të
bëjnë me të drejtat e komu-
nitetit të LGBT". "Presim
mbështetje nga të gjitha
palët, por se a do të ndodhë
kjo, do ta shohim",-thotë Ire-
na Cvetkoviç, nga Këshilli
koordinues për organizimin e
paradës. Përfaqësues nga ko-
muniteti LGBT, thonë se
Maqedonia e Veriut ka
shumë punë për të bërë në
drejtim të ngritjes së
vetëdijes që kjo pjesë e sho-
qërisë të mos paragjykohet
dhe atakohet. Jeton Selimi, si
përfaqësues i këtij komunite-
ti tregon se sa vështirë e ka
pasur ta shprehë orientimin
e tij seksual në Maqedoninë
e Veriut. Ai thotë se kjo e ka
çuar deri te depresioni i
thellë, por shton se gjërat
janë shumë më të lehta në
Londër, ku jeton dhe vepron
tani e disa vjet. "Jeta e një
personi që i takon komuni-
tetit LGBT, në Maqedoninë e
Veriut është shumë e vësh-
tirë, sepse ata vazhdojnë të
vuajnë nga abuzimi, dis-

kriminimi, si në gjirin famil-
jar, ashtu edhe në rrjetet so-
ciale. Është shumë e dhimb-
shme që në njërën anë ka
shumë raste të abuzimit ndaj
personave LGBT, por në anën
tjetër organet e rendit nuk i
kanë përballur dhunuesit me
organet e drejtësisë".
"Ndërkohë në Mbretërinë e
Bashkuar njerëzit gëzojnë të
drejtën të jenë vetvetja. Në
Londër paraqet vepër penale
diskriminimi në bazë të për-
katësisë gjinore, besimit, apo
orientimit seksual", thotë
Selimi. Ai ka shkruar dhe një
libër që ka të bëjë me përjas-
htimin e komunitetit LGBT
nga shoqëria, ku përshkruan
eksperiencën personale
rreth goditjeve që ka marrë
si i ri, madje dhe nga rrethi
më i ngushtë familjarë si

rrjedhojë e shprehjes së ori-
entimit të tij seksual. "Me
kënaqësi dëgjoj se tani qever-
ia po bën përparim në vizio-
nin për largimin e pabarazive
të mëdha, me të cilat bal-
lafaqohet komuniteti LGBT.
Qeveria mund të bëjë shumë
në drejtim të ngritjes së
vetëdijes për ekzistimin e
dallimeve dhe për të luftuar
intolerancën ndaj orientimit
të ndryshëm seksual", tregon
ai. Përfaqësuesit e LGBT-së
në Maqedoninë e Veriu
njëherësh kanë kërkuar që
në Paradën e Krenarisë të
përfshihen dhe personalitete
nga politika, kultura, arsimi
etj., për të sensibilizuar opin-
ionin për rëndësinë e çlirim-
it të shoqërisë nga
paragjykimet. Një pjesë e
qytetarëve janë shprehur se

do ta mbështesin paradën në
fjalë, por pjesa më e madhe e
tyre përmes rrjeteve sociale
vlerësojnë se shteti, në vend
se të shpenzojë mjete për
Paradën e Krenarisë, mjetet
do të duhej t'i orientonte në
shëndetësi, arsim etj. Kjo i ka
shtyrë organizatorët e
paradës në fjalë që t'u bëjnë
thirrje të gjitha institucion-
eve të vendit që të jenë në
krye të detyrës, në mënyrë që
çdo pjesëmarrës të ndihet i
sigurt. "Jemi të vetëdijshëm
se ditëve të fundit, përmes rr-
jeteve sociale kemi të shpre-
hur gjuhën e urrejtjes ndaj
personave që i përkasin
LGBT-së dhe bëhen thirrje të
ndryshme, linçimi i tyre,
linçimi i përfaqësuesve të
LGBT -së, por më duhet të
theksoj se tani radhën e kanë

institucionet që të veprojnë
me tërë kapacitetin e tyre për
të garantuar një tubim të
qetë",-thotë Irena Cvetkoviç.
Sociologët theksojnë se sho-
qëria maqedonase në
rrugëtimin e saj drejt bash-
kimit Evropian duhet të më-
sohet dhe me vlerat që vlejnë
në këto shtete. "Ne nuk mund
ta fusim kokën në rërë si stru-
ci dhe të mos shohim rreth
nesh, ky grupim realisht ësh-
të i pranishëm. Si shtet
demokratik duhet të mundë-
sojmë të dalin në pah dalli-
met, me qëllim që të mund të
afirmohen si të tilla, përkatë-
sisht të pranohet ekzistimi i
tyre", thotë sociologu Gjorgji
Tonovski. Parada e Krenarisë
parashihet të mbahet për
herë të parë në Maqedoninë
e Veriut në fund të qershorit.

IRENA
CVETKOVIÇ:
"Ne, si shtet, jemi të
fundit në rajon, bashkë
me Bosnjën, që nuk
kanë organizuar
Paradën e Krenarisë.
Shëtitjet e këtilla,
veçanërisht në rajon ku
bën pjesë dhe vendi
ynë, më pak kanë të
bëjnë me festimin dhe
shumë më shumë
kanë të bëjnë me
përçimin e një porosie
protestuese. Qëllimi i
paradës është që
sërish të hapim çështjet
që kanë të bëjnë me të
drejtat e komunitetit të
LGBT", tha Cvetkoviç.
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Brazil, 6 turistë gjenden të
vdekur në shtëpinë

e marrë me qira

Janë gjetur të vdekur 6
turistë brazilianë pas

helmimit me monoksid kar-
boni të mërkurën, brenda
një apartamenti të vjetër
ku po qëndronin me qira në
Santiago të Kilit. Autorite-
tet thanë se policia ishte
njoftuar nga ambasada bra-
ziliane, e cila ishte kontak-
tuar nga të afërm të vikti-
mave pasi një prej tyre e
kishte telefonuar kur ishte
ndjerë keq. Kur policia hyri
në apartamentin e marrë
me qira nga turistët në god-
inën 6-katëshe, gjeti pa jetë
4 të rritur dhe 2 fëmijë.
"The Washington Post"
raportoi se në apartament,
i cili ishte komplet i mbyl-
lur, ishte konstatuar
përqendrim i lartë monok-
sidi karboni. Nga hetimet
paraprake rezultoi se tur-
istët ishin helmuar nga
monoksidi i karbonit, i cili
është një gaz pa ngjyrë e pa
aromë, i prodhuar nga dje-
gia e karburantit në soba
me gaz apo sisteme ngro-
hjeje.

Varrosen 1200
hebrenj, më në fund

në paqe

Bjellorusia ka varrosur më
shumë se 1 200 hebrenj,

viktima të holokaustit, skel-
etët e të cilëve u zbuluan më
herët gjatë këtij viti. Varri
masiv nazist u zbulua nga
disa punëtorë në një kantier
ndërtimi, në qendrën e qy-
tetit të Brest, në janar të këtij
viti. Për nxjerrjen e trupave
u angazhua ushtria, e cila
punoi për javë të tëra. Vikti-
mat ndodheshin të varrosu-
ra në ish-Geton e Brest, që
ekzistoi nga viti 1941 deri në
1942. Trupat e tyre u ven-
dosën në 120 arkivolë ngjyrë
blu, mbi të cilët ishte i gdhen-
dur Ylli i Davidit dhe u var-
rosën më pas në varrezat e
qytetit. Në ceremoni ishin të
pranishëm të paktën 300 per-
sona. Mbi 28 mijë hebrenj
besohet se u mbajtën në këtë
geto gjatë vitit që ekzistoi, në
Poloninë e pushtuar në atë
kohë nga nazistët.

Mississippi, piloti i
mbijeton aksidentit

të tmerrshëm

Një pilot pesëdhjetë
vjeçar i një avioni të

vogël turistësh i ka mbijetu-
ar një aksidenti që mund t'i
kishte kushtuar jetën. Mjeti,
të cilin ai vetë e drejtonte ësh-
të përplasur dhe ka marrë
flakë. Shkaku, siç shpjegon
vetë ai, ka qenë një problem
në motorr, që e shtyu avionin
drejt linjave elektrike të cilat
shkaktuan aksidentin. Trish
Waever, një grua që banon aty
pranë dhe që ka filmuar
skenën, tregon se e pa mjetin
të bllokohet në tela elektrike
dhe avioni të përplasej. Piloti
arriti të dalë nga avioni dhe u
largua në fusha përpara se
mjeti të përfshihej nga flakët.

Largohet May dhe Lidsom, dilema mes europeistëve dhe ekstremit të djathtë

Zgjedhjet në PE, Anglia
voton në referendum

Britania dhe Holanda zgjedhin eurodeputetët e rinj

Britania e Madhe dhe
Holanda votojnë sot
për zgjedhjet e Parla-

mentit Europian, një proces
që në vendin ishullor, ka
marrë formën e një referen-
dumi të vërtetë. Përballë
rritjes së ndjeshme të
frymës nacionaliste në Eu-
ropë, zgjedhjet euro-par-
lamentare shihen edhe si një
përplasje mes dy fronteve,
europeistëve dhe ekstremit
të djathtë. Si kurrë më parë,
kryeministrja Thereza May
ndodhet pranë largimit, tek-
sa figurat kryesore brenda
konservatorëve e kanë brak-
tisur. E para që la varkën e
May ishte kryetarja e grupit
parlamentar, Andrea Lid-
som, e cila dha dorëheqjen të
mërkurën. Të premten, vo-
timet për Parlamentin Euro-
pian vijojnë në Irlandë dhe
Çeki. Nis procesi i votimit
për të zgjedhur eurode-
putetët e rinj të Parlamentit
Europian mes frikës se
forcat populiste dhe nacio-
naliste do të forcojnë pozitat
në legjislaturën e re. Ironi-
kisht vendi i parë që voton
është Britania e Madhe që
synon edhe largimin nga
Bashkimi Europian. Zgjedh-
jet në këtë vend nuk do të
ishin mbajtur nëse Londra
do të kishte arritur mar-
rëveshjen e divorcit me
Bashkimin Europian, njo-
hur si Brexit një muaj më
parë. Kështu Britania e Mad-

he pritet të dërgojë në parla-
mentin europian 73 eurode-
putetë në një parlament eu-
ropian të përbërë prej 751
anëtarësh. Ka zëra se Brexit
mund të mos ndodhë kurrë,
por, nëse ndodh shtrohet
pyetja se çfarë ndodh me
eurodeputetët britanikë.

Parlamenti i ri europian kon-
stituohet më 2 korrik dhe
kryeministrja Theresa May
shpreson të sigurojë një mar-
rëveshje përpara se de-
putetët të zënë vendet e tyre
në parlament, por, nëse nuk
e bën këtë, kandidatët e
zgjedhur mund të qëndrojnë

në ato vende për javë, muaj
apo edhe vite. Nëse mar-
rëveshja e Brexit arrihet,
eurodeputetët britanikë lar-
gohen menjëherë nga insti-
tucionet në Bruksel dhe
Strasburg. Përpos Britanise
së Madhe, një tjetër vend që
voton sot për të zgjedhur 26

eurodeputetët e saj është
Holanda. Ndërkohë më 24
maj voton Irlanda dhe Re-
publika Ceke, më 25 maj vo-
ton Letonia, Malta dhe Sllo-
vakia ndërsa më 26 maj
radhën për të votuar e ka
Austria, Belgjika, Bullgaria,
Kroacia, Qipro, Danimarka,
Estonia, Finlanda, Franca,
Gjermania, Greqia, Hungar-
ia, Italia, Lituania, Luksem-
burgu, Polonia, Portugalia,
Rumania, Sllovenia, Spanja
dhe Suedia. Vendi me num-
rin më të madh të eurode-
putetëve është Gjermania
me 96 anëtarë kjo për shkak
të numrit të madh të popull-
sisë në këtë vend. Matteo
Salvini i Ligës së Veriut në
Itali dhe Marine Le Pen i të
djathtës ekstreme në Francë
synojnë që grupimi i tyre i
quajtur Europa e Kombeve
dhe Lirisë të bëhet grupimi
i tretë më i madh në Bruk-
sel. Këto janë zgjedhjet e
nënta për Parlamentin Euro-
pian që prej vitit 1979 dhe
pjesëmarrja ka pësuar rënie
në çdo proces.

TENTON TË FIKË ZJARRIN ME FRYMË, POR BMW-JA SHPËRTHEN MË KEQ
Ky shofer vendosi që zjarrin që kishte
përfshirë pjesën e pasme të BMË-së
së tij, të përpiqej që ta shuante vetë.
Fillimisht i fryu, më pas tentoi të hiqte
me këmbë pjesën që digjej duke e
goditur me shkelma. Sigurisht asnjë
prej tentativave nuk ishte e
suksesshme, pasi pak çaste më vonë
makina shpërtheu në flakë. Për fatin e
mirë të shoferit, teksa flakët bëheshin
gjithnjë e më të fuqishme, pranë tij
kaluan dy burra, të cilët e këshilluan
që të largohej nga BMW-ja. Ai nuk hoqi
dorë menjëherë, megjithatë dikur e
kuptoi se misioni i tij për të shpëtuar
makinën ishte i pamundur, ndaj dhe u
largua tutje. Pikërisht pas këtij
momenti automjeti shpërtheu në flake.
Për shuarjen e zjarrit në vendngjarje
shkuar forcat e zjarrfikëses, të cilat
postuan më pas edhe videon në fjalë,
ndërsa shkruan: "Të godasësh me
shkelma një makinë që ka marrë flakë
nuk e shuan zjarrin, siç tregohet edhe
në video…"

'The Times' e bën fakt: May jep sot dorëheqjen

Kryengritja e kabinetit për Brexit, pas ministres
pritet largimi i kryeministres britanike

Kryeministrja britanike,
Theresa May, pritet të

japë dorëheqjen ditën e sot-
me, pas kryengritjes së kab-
inetit rreth planit të Brexit.
Kjo lëvizje e radhës parala-
jmërohet nga media britani-
ke "The Times", e cila iu ref-
erohet burimeve të saj të sig-
urta. Kryeministrja të mar-
tën ka paraqitur një sërë
zgjidhjesh kompromisi për
Brexit, ku mes tjerash jepen

Bashkimin Europian. Ditën e
mërkurë u largua nga kabine-
ti qeveritar, ministrja e
ngarkuar për marrëdhënie me

parlamentin Andrea Leadsom,
e cila ka deklaruar se jep
dorëheqjen, sepse nuk kishte
fare besim se qeveria do ta zba-

tojë Brexit-in.  Plani për zba-
timin e Brexit u vendos në
qershor të 2016 përmes refer-
endumit.

të gjitha mundësitë e referen-
dumit të dytë dhe një qëndrim
i mundshëm, i përkohshëm,
brenda unionin doganor me

Shokuese, 102-vjeçarja
vret të moshuarën në azil

në Francë

Një grua 102 vjeçe ka
vrarë një tjetër të

moshuar, e cila ishte 92-
vjeçare. Vrasësja e dyshuar
është në spital psikiatrik. Ajo
kishte thënë se ka vrarë dikë,
por nuk shtoi arsye. Një prej
kujdestarëve në shtëpinë e
të moshuarve në Chézy-sur-
Marne, në Francën veriore,
e gjeti viktimën të vdekur në
krevat me fytyrën e plagosur
rëndë. Autopsia zbuloi se
shkaku i vdekjes së 92-
vjeçares ishte "mbytja dhe
goditja në kokë", raporton
BBC. 102-vjeçarja në gjend-
je shoku i tha kujdestarit se
kishte vrarë dikë. Ajo po iu
nënshtrohet testeve
psikologjike, për të kuptuar
nëse ishte e vetëdijshme për
vrasjen që kreu.

Parlamenti europian

FOTOLA
JM
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"Ajo që vështirësonte institucionalizimin
e disidencës ishte mënyra si vizatohej
portreti i 'armikut të popullit""

Sonila Boçi*

Kohët e fundit në ligjërimin
publik është ngritur çësht
ja mbi disidencën kundër

regjimit komunist në Shqipëri. Në
një debat sa shkencor aq edhe di-
vulgativ mbi ekzistencën apo mu-
ngesën e disidencës, opinionet, siç
ndodh rëndom në Shqipëri, janë
ndarë në kahje ekstremisht të
kundërta, saqë ndonjëherë është e
vështirë të gjesh pika konverguese.
Ndonëse në Shqipëri nuk kanë
munguar kundërshtarët politikë të
regjimit të PKSH/PPSH, disa prej
të cilëve edhe kanë artikuluar në
mënyrë të hapur kundërshtitë e
tyre, sërish në 47 vitet e totalita-
rizmit shqiptar nuk u organizua
një lëvizje disidence. E thënë me
fjalë të tjera, në Shqipërinë komu-
niste nuk u institucionalizua një
disidencë e mirëfilltë, ashtu siç
ndodhi në disa shtete të Evropës
Lindore, veçanërisht në gjysmën e
dytë të viteve '70. Qëllimi i këtij stu-
dimi nuk është disidenca në vetve-
te, por një  analizë mbi arsyet e mu-
ngesës së një lëvizjeje disidente dhe,
duke bërë këtë, të nxjerrë në pah
disa nga veçoritë e totalitarizmit
shqiptar. Ndër faktorët e shumtë që
kanë ndikuar në mungesën e një
disidence të organizuar në Sh-
qipëri, do të veçoja dy:

1) Trashëgiminë historike, poli-
tike dhe shoqërore të shqiptarëve
dhe 2) Veçoritë e ndërtimit të total-
itarizmit komunist në Shqipëri.
TRASHËGIMIA HISTORIKE,
POLITIKE DHE
SHOQËRORE E SHQIPTARËVE

Historisë politike të shqiptarëve
i mungojnë referencat për një
sistem politik të demokracisë lib-
erale. Shqiptarët modernë kanë jet-
uar nën despotizmin e Perandorisë
Osmane, anarkinë politike të
viteve 1912-1920, për të përjetuar në
vijim qeverisjen autoritare të Ah-
met Zogut si president dhe, më pas,
mbret, që i la vendin kaosit të
Luftës së Dytë Botërore.

Deri më 1944, kohezioni i grupe-
ve sociale në Shqipëri nuk përcak-
tohej nga ideologjia politike (me
përjashtim ndoshta të grupeve ko-
muniste të viteve '30), por nga lidh-
jet fisnore, rajonale, madje dhe
miqësore. Me përjashtim të një pe-
riudhe të shkurtër kohore rreth
viteve 1920-1924, shteti shqiptar nuk
pati përjetuar jetë të mirëfilltë par-
lamentare me grupime e parti poli-
tike legale. Shoqëria shqiptare pati
kaluar nga një regjim autoritar në
tjetrin, pa krijuar një ndërgjegje të
mirëfilltë politike mbi demokracinë
liberale, mbi të drejtat dhe liritë
individuale, civile dhe politike.

Mungesa e traditave të organiz-
imit politik ishte një nga arsyet që
Aleatët Perëndimorë toleruan ng-
ritjen në pushtet të komunistëve
shqiptarë, madje dhe dhanë një mi-
ratim me gjysmë zëri për zgjedhjet
e 2 dhjetorit 1945 për Asamblenë
Kushtetuese. Brigadier Hoxhsoni,
shefi i Misionit Ushtarak Britan-
ik, shprehej se: "megjithëse në vend

ka një opozitë të konsiderueshme
ndaj regjimit të tanishëm (qeverisë
provizore S.B.), ajo është fare e
paaftë të organizohet në një forcë
politike efektive dhe nuk është e
aftë të zëvendësojë qeverinë e tan-
ishme me një administratë ade-
kuate". Ndërsa kreu i Misionit Civ-
il Amerikan në Tiranë, Jacobs në
një komunikim me Departamentin
amerikan të Shtetit pohonte se:
"nga çdo qeveri në Shqipëri, do të
ishte e kotë të prisje për të vëzh-
guar principe demokratike, ashtu
siç kuptohen ato në Evropën
Perëndimore. Vendi ishte shumë më
i prapambetur edhe në krahasim
me Bullgarinë dhe Rumaninë, dhe
ne nuk duhet të jemi kaq këmbën-
gulës për të vëzhguar principet
demokratike".

Një faktor i dytë, por që lidhet
ngushtë me të parën është indifer-
entizmi i theksuar që kishte dësh-
muar masa dërrmuese e sh-
qiptarëve për zhvillimet politike në
vend. Prapambetja ekonomike,
varfëria, shkalla e lartë e analfabet-
izmit, zhvillimi i ulët arsimor ishin
shkaktarët e këtij indiferentizmi.
Për shumicën e shqiptarëve, nuk
kishte rëndësi kush ishte në krye
të vendit, apo sa të drejta dhe liri
zotëronin. Ajo që kishte rëndësi ish-
te nevoja ekzistenciale e mbi-
jetesës. Pas vitit 1945, indiferentizmi
i shqiptarëve përbënte  një
shqetësim të vazhdueshëm për drej-
tuesit e lartë komunistë, të cilët
kishin nevojë për mobilizimin e
masave, në mënyrë që të realizonin
planet dhe projektet e tyre. Jo më
kot Enver Hoxha porosiste të
gjitha komitetet e PKSh në të
gjitha zonat e Shqipërisë që të puno-
nin me "të gjithë ata elemente in-
diferentë të papërzier me politikë
dhe që nuk arrijnë të kuptojnë si
duhet manovrën e reaksionit [kup-
to: kundërshtarëve të vendosjes së
regjimit komunist] dhe përpjekjet

tona në këtë situatë të vështirë".
Pranë KQ të PKSH u ngrit Seksioni
i Agjitacion-Propagandës (Agjit-
propi), i cili pas vitit 1948 u shndër-
rua në drejtori. Ishte detyrë e kësaj
strukture të përçonte politikën zyr-
tare në çdo qelizë të jetës shqiptare,
të indoktrinonte dhe mobilizonte
masat, si dhe të censuronte çdo sh-
krim, mendim apo sjellje që binte
ndesh me vijën politike zyrtare.
VEÇORITË E NDËRTIMIT
TË KOMUNIZMIT SHQIPTAR

Totalitarizmi komunist sh-
qiptar ka një histori që jo gjith-
monë shkon sinkron me vendet e
tjera komuniste të Lindjes. Sh-
qipëria ishte ndër të vetmet raste
në Lindjen Komuniste, në të cilën
komunistët e zgjidhën çështjen e
pushtetit që gjatë Luftës së Dytë
Botërore. Ata arritën të defaktori-
zonin rivalët politikë më aktivë të
tyre: nacionalistët e Ballit Ko-
mbëtar dhe monarkistët e Partisë
Nacional Zogiste dhe, me largimin
e trupave ushtarake pushtuese nga
vendi, të qëndronin të vetëm në
pushtet, ndonëse nën emrin e Fron-
tit Nacionalçlirimtar (Fronti
Demokratik, pas gushtit të vitit
1945) .

Në dallim nga vendet e tjera të
Lindjes, faza transitore me një
sistem ekonomik e politik hibrid
ishte shumë e shkurtër në kohë dhe
gati e paperceptueshme. Kjo i la
dorë të lirë komunistëve që, gjatë
viteve 1944-1951 të ushtronin repre-
sion të menjëhershëm për të izolu-
ar, madje dhe për të eliminuar të
gjitha kategoritë e kundërshtarëve
politikë. Drejtuesit e PKSH nuk iu
përmbajtën parimeve të Leninit, i
cili nuk përjashtonte edhe inte-
grimin e klasave të përmbysura në
socializmin shtetëror. Ata adaptu-
an teorinë e J. V. Stalinit sipas të
cilës "Diktatura e proletariatit du-
het për të zhvilluar një luftë të pa-

pajtueshme kundër elementëve
kapitalistë, për të shtypur borgjez-
inë dhe për të shkulur kapitalizmin
nga rrënjët. Po në qoftë se kapital-
istët e qytetit dhe të fshatit, në qoftë
se kulakët dhe koncesionarët inte-
grohen në socializëm, a duhet pas
kësaj diktatura e proletariatit dhe,
po qe se duhet, për të shtypur cilën
klasë?". Që në fillim të pushtetit të
tyre, drejtuesit e lartë komunistë u
treguan shumë të kujdesshëm për
ta trajtuar secilën prej kategorive
të kundërshtarëve politikë në
mënyrë të posaçme. Me elitat tradi-
cionale politike, ata u përballën
ashpër menjëherë pas çlirimit duke
i akuzuar si "kolaboracionistë" dhe
"kriminel lufte". Elita intelektuale
me formim perëndimor e me prirje
liberale, u eliminua midis viteve
1946-1951 nëpërmjet proceseve
gjyqësore të njëpasnjëshme. Klerin
u përpoqën ta përdornin (rasti i
klerikëve bektashinj që kishin
mbështetur Frontin), të infiltronin
në krye të komuniteteve fetare
njerëz që ishin miqësorë me
regjimin e ri (rasti i vendosjes së
Paisi Vodicës në krye të komuni-
tetit ortodoks) ose ta nënshtronin
(Dekreti për komunitetet fetare i
vitit 1949). Kur kjo nuk ndodhi, siç
ishte rasti i klerit katolik, atëherë
represioni dhe dhuna ishin të vet-
met metoda që u  përdorën. Pronar-
ët e tokave dhe industrialistët i
shpronësoi dhe i burgosi në zbatim
të ligjeve mbi Tatimin e Jashtëza-
konshëm të Luftës, të Reformës
Agrare e një sërë vendimesh e
ligjesh të tjera të dala në vijim.
Kundërshtarët e armatosur të ven-
dosjes së regjimit komunist në veri
dhe në jug i nënshtruan me opera-
cionet ushtarake për mbledhjen e
armëve të zhvilluara midis shkur-
tit 1945 deri në fund të vitit 1947.

Gjatë periudhës 1945-1951, apliki-
mi i dënimit me vdekje në/për një
masë të madhe të personave të
gjykuar, krijoi një situatë frike dhe
arriti të intimidonte masën më të
madhe të kundërshtarëve politikë.
Futja e konceptit të "përgjegjësisë
kolektive" për një faj individual, e
shtriu masën e represionin jo
vetëm te personat që kryenin ve-
prën penale të dënueshme, sipas
ligjeve të kohës, por edhe në famil-
jen e afërt, ndonjëherë edhe në rre-
thin shoqëror. "Çfarë do të presë
populli nga familja e Kokoshit, e
Koculit, e Risilisë, e Sharrës, e Pesh-
këpisë" - u drejtohej Enver Hoxha
banorëve të Vlorës më 20 shtator
1947, ndërkohë që po zhvilloheshin
hetimet për të ashtuquajturin grup
të deputetëve. Qartazi për regjimin
ata ishin kundërshtarë sui generis
dhe, si të tillë duheshin trajtuar për
të mos i lënë të ngrinin kokë. Kjo së
bashku me politikat e internim-
dëbimeve, përndjekjeve të vazh-
dueshme dhe përdorimi i tyre nga
Sigurimi i Shtetit; futja e konceptit
të biografisë për sigurimin e një
nëpunësie në burokracinë e kohës,
apo dhe për vijimin e arsimimit,
shkaktoi një lloj margjinalizimi të
kundërshtarëve realë të regjimit,
duke e bërë të vështirë, madje të
pamundur organizimin e tyre në

kundërshtimin e politikave të
regjimit.

Një tipar tjetër që vështirësonte
institucionalizimin e disidencës në
Shqipëri është mënyra sesi vizato-
hej portreti i "armikut të popullit".
Totalitarizmi shqiptar ndërthuri
ideologjinë komuniste me naciona-
lizmin, ksenofobinë dhe izolacion-
izmin. Binomi "atdhe-parti" në një
kohë kur pavarësia dhe integriteti
territorial i Shqipërisë ishte i mbroj-
tur nga koniunktura gjeopolitike
ndërkombëtare, u bë, gjithnjë e më
shumë, një koracë për të mbrojtur
regjimin nga pakënaqësia dhe re-
agimet e kundërshtarëve politikë.
Proceset gjyqësore ndaj këtyre të
fundit përdoreshin edhe për të forc-
uar tendencat antiperëndimore të
shqiptarëve. Të dënuarit e viteve të
para akuzoheshin përveç të tjerave
dhe si agjentë në shërbim të anglo-
amerikanëve, por edhe të "neofash-
istëve grekë". Klerikët katolikë të
dënuar shpesh akuzoheshin si
agjentë të shërbimit të fshehtë ital-
ian. Delegatët e Konferencës së Ti-
ranës u akuzuan si të shtyrë nga
agjentura jugosllave. Anëtarët e
PPSH të dënuar pas vitit 1961 (Liri
Belishove, Koço Tashko e shumë të
tjerë) u akuzuan si agjentë sovje-
tikë. Mehmet Shehu, kryeministri
shqiptar prej 27 vjetësh u akuzua
si poliagjent i shumë shërbimeve
të huaja.

Duke bërë kështu, regjimi mban-
te gjithmonë të gjallë psikozën e
pasigurisë për pavarësinë e sovran-
itetin e vendit. Njerëzit e zakon-
shëm shtrëngonin radhët me
regjimin, duke i izoluar gjithnjë e
më shumë kundërshtarët e tij. Këtë
kishte parasysh diplomacia ital-
iane, kur përpiqej ta bindte Britan-
inë e Madhe për të mos e përfshirë
Shqipërinë në operacionet Roll-
back. Në dhjetor 1949, përfaqësuesi
italian në Këshillin e NATO-s u
bënte thirrje kolegëve të mos i
mbështesnin operacionet kundër
regjimit shqiptar. "Populli shqiptar,
- kujtonte sekretari i Përgjithshëm
Ministrisë së Jashtme italiane, Vit-
torio Zoppi, - e do pavarësinë e tij
dhe, nëse ndjen se i rrezikohet pa-
varësia, do të lidhet dhe më shumë
me BS. Në fakt, Hoxha po i përdor
sot këto ndjenja dhe po shfaqet si
mbrojtës i pavarësisë së Shqipërisë
kundër qëllimeve ekspansioniste
italiane, jugosllave dhe greke".

Ndryshe nga vendet e tjera të
Evropës Lindore, regjimi totalitar
në Shqipëri nuk e kaloi as procesin
e destalinizimit (që kaloi Lindja
gjatë viteve '50), as fazën e social-
izmit me "fytyrë njeriu" (të Çeko-
sllovakisë e Polonisë së viteve '60),
as procesin e Helsinkit (të viteve
'70), duke qenë i vetmi vend i
Evropës Lindore, që nuk nënshk-
roi Kartën e Helsinkit. Në një kohë
që Lindja Komuniste ndërmerrte
hapa për t'u hapur ndaj Perëndim-
it; për të lejuar disa liri fetare; për
të krijuar disa hapësira për pronën
private, apo dhe pranonte të nën-
shkruante një kartë duke marrë
përsipër të njihte të drejtat dhe lir-
itë themelore të individit, Sh-
qipëria izolohej gjithnjë e më

Disidentë pa disidencë, veçoritë
 e totalitarizmit në Shqipëri

Sonila Boçi
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shumë, nxirrte ligje që pengonin
ushtrimin e praktikave fetare, vi-
jonte politikat për eliminimin e
pronës private, duke kolektivi-
zuar madje edhe gjënë e gjallë (pro-
cesi i tufëzimit i viteve 1981).

Mungesa e proceseve liberali-
zuese, qofshin këto edhe në kuadër
të regjimit totalitar, mbytën të
gjitha zërat kundër edhe brenda
vetë radhëve të PPSH. Tuk Jako-
va dhe Bedri Spahiu e provuan në
kurriz të tyre çfarë donte të thosh-
te të kundërshtoje vijën politike
të PPSH. E njëjta gjë mund të thu-
het edhe për delegatët në Konfer-
encën III të komitetit të PPSH për
Tiranën, të cilët të frymëzuar nga
zhvillimet në BRSS dhe Lindjen
Komuniste, menduan të gjenin
rrugë për të reformuar disi
regjimin, por u ndeshën me per-
sekutimin e vazhdueshëm.

Në një kohë që Konferenca e
Helsinkit krijoi truall për lëvizjet
disidente të tilla si: Karta 77 në Çe-
kosllovaki, apo Lëvizja Solidarnos
në Poloni, në Shqipëri miratohej
Kushtetuta e RPSSH, e cila forcon-
te diktaturën e proletariatit, ro-
lin drejtues të PPSH në jetën e ven-
dit dhe forconte kontrollin edhe
në elementët më intimë të jetës
shoqërore. Dy vendime të Byrosë
Politike të KQ të PPSH të miratu-
ara në vitin 1975 dhe 1976 kontrol-
lonin edhe emrat që familjet sh-
qiptare do t'u vendosnin fëmijëve
të tyre, apo çfarë modeli flokësh
dhe veshjesh ishte e përshtatshme
të mbanin të rinjtë shqiptarë.

Disa studiues pohojnë me të
drejtë se në sistemet totalitare,
burgu në mënyrë paradoksale ësh-
të vendi ku njeriu mund të ndihej
i lirë. Në totalitarizmin shqiptar
ky pohim nuk i përgjigjet të
vërtetës.

Të burgosurit politikë
përndiqeshin edhe brenda mureve
të burgjeve, për më tepër regjimi
aplikoi ridënimet për krimet poli-
tike, duke e bërë kalvarin e të dënu-
arve të pafundmë. Një nga shem-
bujt më sinjifikativë mbi ashpërs-
inë e ridënimeve është represioni
që shoqëroi shtypjen e revoltës në
burgun e Spaçit (maj 1973). Pesë
vjet pas kësaj revolte, u zhvilluan
dy procese gjyqësore, tërësisht të
montuara nga organet e Sigurim-
it të Shtetit ndaj dy grupeve të drej-
tuar përkatësisht nga Xhelal Ko-
prencka (i riu) dhe Fadil Koko-
mani e Vangjel Lezho. Të dy gru-
pet akuzoheshin se kishin krijuar
dy organizata politike kundër-
revolucionare të destinuara për të
kryer krime kundër shtetit (?!).
Këto procese u kushtuan jetën 5 të
burgosurve politikë dhe shtimin e
dënimin për dhjetëra të tjerë.

Midis dhunës, propagandës dhe
izolimit, totalitarizmi shqiptar
kishte arritur të krijonte "njeri-
un e ri". Ai "pranonte" të jetonte
në kushtet e një varfërie
ekonomike që bëhej gjithmonë
edhe me ekstreme, në kushtet e një
mungese të theksuar lirie individ-
uale, i bindur se ishte i detyruar
të bënte këto lloj sakrificash, pasi
jetonte "si në rrethim" dhe se du-
het "të hidhte valle në gojë të
ujkut". Brezi i ri i shqiptarëve i
fundviteve '80 dinte pak ose aspak
mbi të drejtat dhe liritë themelore,
politike e civile, ndërsa konceptet
Perëndim dhe demokraci liberale
e kishin mësuar t'i përbuzte. Kjo
është trashëgimia që na la totali-
tarizmi shqiptar në fushën e të
drejtave të njeriut dhe, për fat të
keq, kjo është trashëgimia që ende
kemi nevojë ta kapërcejmë.

*Instituti i Historisë, ASA -*Instituti i Historisë, ASA -*Instituti i Historisë, ASA -*Instituti i Historisë, ASA -*Instituti i Historisë, ASA -
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Klau's Film Association dhe
Teatri Metropol organi
zojnë edicionin e dytë të

Festivalit Ndërkombëtar të
Kukullave në datat 25 maj - 1 qer-
shor. Pas suksesit që pati vitin e
kaluar, i organizuar në dy ambi-
ente të ndryshme brenda Teatrit
Metropol, gjithashtu, dhe në
sheshin "Skënderbej", kësaj here
përfaqësohet nga shtete të ndry-
shme dhe trupat dinjitoze me tra-
ditë në këtë zhanër teatror si
Kina, Spanja, Italia, Meksika,
Polonia, Izraeli, Anglia. Në këtë
festival, Shqipëria do të përfaqë-
sohet nga Teatri Metropol me dy
shfaqjet "Aty ku mali takon
hënën" dhe shfaqjen "të
mirësjellshmit". Performancat e
këtyre shteteve, shumë të ndry-
shme si nga përmbajtja ashtu
edhe nga teknikat, do të sjellin
në vendin tonë traditat e tyre
specifike në këtë ballafaqim
shumë të rëndësishëm si për pub-
likun ashtu edhe për artistët.
Trupat do të performojnë nga 2
shfaqje, paradite në Teatrin
Metropol dhe çdo darkë në
sheshin "Skënderbej".  Në këtë
edicion do të zhvillohen edhe
workshop-e me studentë të Aka-
demisë së Arteve dhe artistë te
rinj të cilët do të ndihmojnë në
zhvillimin e këtij zhanri artistik.
Në datën 25 maj ora 19:00, një
paradë e jashtëzakonshme me fl-
amuj të shteteve përfaqësuese,
maskota, artistë të cirkut, vall-
tarët e Ansamblit Tirana me ko-
stume popullore si dhe qindra
fëmijë, të cilët do të startojnë një
maratonë 7 ditore e cila i dediko-
het fëmijëve.
SHFAQJET PERFAQE-
SUESE

"Atje ku mali takon hënën"
nga Shqipëria

Vepra është projekt i Teatrit
Metropol, e bazuar në një
legjendë Kineze, një ndërthurje
midis realitetit dhe përrallës, ku
në qendër është një vajzë e vogël
e quajtur Minli dhe familja e saj
e varfër. Gjithçka që Minli kishte
ishin imazhet e përrallave që dëg-
jonte nga babai i saj dhe psherëti-
mat e nënës. Një ditë, në bazë të

përrallave dhe takimit me Peshkun
e Artë ajo vendos të ndryshojë fa-
tin e varfër të shtëpisë dhe të nisë
udhëtimin e saj për tek mali i
pafund që të gjejë plakun e moçëm
të hënës. Gjatë udhëtimit takon
njerëz dhe krijesa të ndryshme të
përrallave si për shembull Drago-
in, i cili do të bëhet dhe shoku i saj
më i mirë. Në fund, pas shumë
peripecive dhe aventurash, Minli
kupton se nuk kishte nevojë për
asgjë tjetër përveçse familjes së saj.
Ajo niset për në shtëpi e lumtur që
gjatë udhëtimit kishte ndihmuar
jo vetëm shokun e saj dhe shumë
të tjerë, por pa vetëdije kishte ndry-
shuar dhe fatin e shtëpisë së saj.

"Tjerrja e bishtit" nga Izraeli
Një përzierje e teatrit të kukul-

lave dhe kërcimit, shfaqja është e
përqendruar kryesisht në aspek-
tet vizuale të arteve interpretuese
- lëvizjet, tekstet, format dhe
ngjyrat elemente këto që ndërve-
projnë.

Ndryshe nga teatri tradicional
i kukullave, në "Tjerrja e Bishtit",
aktorët janë të pranishëm në
skenë, e cila lejon komunikim të
drejtpërdrejtë me spektatorin
gjatë shfaqjes. Eshtë një shfaqje
interaktive, në të cilën fëmijët janë
partnerë në përpjekjet për të zg-
juar princeshën.

"Kapur mes kukullave" nga
Meksika

Teksa gërmojnë një vrimë për

të shpëtuar nga burgu, dy të bur-
gosur gjejnë një qese magjike që
përmban disa objekte, të cilat kur
preken, kthehen në mënyrë miste-
rioze në karaktere të ndryshme që
janë mbyllur më parë në të njëjtin
vend, duke i bërë të burgosurit të
harrojnë qëllimin e tyre. Protago-
nistët janë të zhytur në një atmos-
ferë argëtimi dhe festimi, duke ftu-
ar shikuesin që të kapet mes kuku-
llave.

Shfaqje muzikore me kukulla
dhe aktorë në të cilat kombinohen
kreativiteti, pantomima, qeshja,
muzika për një audiencë të
përkushtuar ndaj imagjinatës

"Rosaku i shëmtuar" nga Polo-
nia

"Rosaku i shëmtuar" është një
shfaqje e bazuar në përrallën
H.Ch. Andersen, ritreguar në një
mënyrë shumë të veçantë duke
mos përdorur asnjë fjalë të vetme
në skenë! Një ditë, në një fermë, një
familje rosash shtohet me te veg-
jël, zogj të bukur të verdhë një nga
një. Papritmas, një nga të vegjlit, e
fundit, në fakt, rezulton të duket
ndryshe ... Si do të jetë rrjedha e
fatit për këtë rosak aspak të bukur

"Bukuritë e pranverës" nga
Kina

Gjatë Festivalit të fenerëve, një
i ri dhe një grua e re shëtisin nga
Liqeni i Perëndimit. Ata bien në
dashuri në shikim të parë dhe
kërcejnë për të shprehur dashur-

FESTIVALI

FESTIVALI NDËRKOMBËTAR I KUKULLAVE
MBAHET NË DATAT 25 MAJ - 1 QERSHOR

inë e tyre për njëri-tjetrin. Shfaqja
tregon ndjekjen e popullit të lash-
të kinez për një dashuri të pastër
dhe të bukur.

"Bravo, Bravissimo!" nga Itali
Një prezantues i pamundur

përpiqet të "zbusë" një ushtri të
kukullave, t'i detyrojë ato të krye-
jnë numra sfidues dhe shumë të
vështirë muzikorë ... por, ju e dini,
kukullat janë të pamposhtura dhe
mbi të gjitha të paparash-
ikueshme!

Një larmi e guximshme protag-
onistët e të cilëve janë aktorë,
maskota, kukulla, figura të an-
imuara, simbolet e epokave të
ndryshme, një pretekst për të
udhëtuar nëpër kohë, në një varg
ngjarjesh  simpatik, situata poet-
ike , emocionuese.

Numrat janë të frymëzuar nga
pjesë nga repertori italian: G.
Rossini "Barbiere" dhe "Ceneren-
tola"; G. Verdi "Libiam", V.Bellini
"Casta Diva", tarantella e pash-
mangshme napolitane me një Pul-
cinella gjithmonë të lezetshëm dhe
të uritur.

"Loja e kohës" nga David Zua-
zola, Spanja

7 tregime, 7 minuta secila,
ideuar nga 7 regjisorë nga 7 vende
të ndryshme në mbarë botën,
ndërkohë vetëm një performance.
Shtatë stilet e ndryshme të drejtim-
it të çdo historie përfundojnë duke
u konverguar në një performancë
unike. Është një lojë e bukur dhe
shqetësuese plot me fantazi që flet
për mënyrën se si çdo qenie njerë-
zore është e aftë të kapërcejë situ-
ata të vështira.

Tregimet janë shumë të veçan-
ta. Ata janë qesharake dhe
melankolike, nganjëherë edhe
groteske.

"Pasqyra dhe unë" nga Anglia
Njihuni me Drew Colby, një njeri

hija e të cilit mund të bëjë pothua-
jse çdo gjë. Ai bën kafshë të kënd-
shme hije dhe toka të pabesueshme
hije dhe madje edhe njerëz hije qe-
sharake, të gjitha me vetëm dy
duar! Habituni, pasi gaforret hije
zvarriten nga deti, një qen hije
ndjek një mace hije dhe jo një, jo
dy, por tre elefantët hije me ngjyra
trumbetojnë fundin e shfaqjes!

U zhvillua në ambientet e Librit
Akademik përurimi i librit
"Shfaqja e antropologjisë në Sh-
qipëri", me autor akademikun
Albert Doja. Ky libër ishte një
prej botimeve shkencore të vitit
2018 të Akademisë së Shkencave.
Përzgjedhja e tij u bë pikërisht
për shkak të rëndësisë jo vetëm
nga ana teorike që ai ka, por dhe
praktike për studiuesit e rinj.
"Shfaqja e antropologjisë në Sh-
qipëri" ka dhe diçka tjetër që e
bën atë të veçantë: shumë prej
veprave të akad. Doja janë botu-
ar në gjuhë të tjera dhe mungo-
nin punimet e tij në gjuhën sh-
qipe. Tashmë, ky libër, i cili vjen
në shqip, është dhe një mundësi
më tepër jo vetëm për studiuesit
dhe hulumtuesit e

PËRUROHET LIBRI "SHFAQJA
E ANTROPOLOGJISË NË SHQIPËRI"

antropologjisë shqiptare, por dhe
për ata të cilët kanë dëshirë të lex-
ojnë më tepër rreth kësaj fushe.

Libri trajton përvojën thuajse
një shekullore të kërkimeve dhe
studimeve shqiptare në trashëgim-
inë kulturore të popullit tonë përg-
jatë dy periudhave kryesore:
gjysmës së dytë të shek. XX dhe pe-
riudha e pas viteve 1990. Dy peri-
udha këto, të cilat dallojnë thellë-
sisht nga njëra-tjetra në lidhje me
këto kërkime shkencore, për shkak
të ndryshimit të sistemit termi-
nologjik. Aty ku më parë ekziston-

te etnografia dhe etnologjia, tash-
më kemi antropologjinë dhe pse
metodologjia e kërkimit shkencor
mund të mos ketë pasur dallime të
mëdha, çka përbën objekt debati sot.

Libri, gjithashtu, mund të lexo-
het dhe si një historik i etnologjisë
dhe i antropologjisë, duke e kon-
sideruar në sfondin e studimeve
europiane të po kësaj fushe. Ndaj,
duke marrë parasysh vlerat e
shumta që ai shfaq për studimet
antropologjike në Shqipëri, Aka-
demia e Shkencave e uron autorin
për këtë botim.
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6 rastet kur Rama duhet të
kishte dhënë dorëheqjen

Opinioni i   Ditës

Nga Xhevat Mustafa

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... një oligarkeje të dyshuar
ruse, në shkëmbim të mbështetjes
financiare për fushatën zgjedhore,
pati jehonë mbarëbotërore. Pas
zëvendësit të tij, brenda pak orëve
dha dorëheqje edhe vetë kancelari
Sebastian Kurz dhe e gjithë qever-
ia e tij, duke e çuar kështu vendin
në zgjedhje të parakohshme poli-
tike, me shumë gjasa në një nga
ditët e gjysmës së parë të shtatorit
2019. Por, skandali austriak pati
jehonë dhe efekte edhe në vendin
tonë. Mbi të gjitha, duhet t'i ketë
kujtuar  kryeministrit Edi Rama
se fjala dhe praktika dorëheqje, për
shkak qoftë edhe të një skandali
të vetëm e jo më të një zinxhiri të
gjatë skandalesh, ekzistojnë jo
vetëm në Austri, por edhe në fjalo-
rin dhe arkivin politik dhe qever-
isës së vetë PS-së. Për ta ndihmuar
edhe më shumë që të bindet se du-
het të kishte dhënë dorëheqje
shumë kohë më parë, të paktën 6
herë, domethënë nga një herë në
çdo vit të periudhës së tij 6-vjeçare
në "timonin e kamionit qeverisës",
do t'i kujtoj disa fakte, arsye, skan-
dale, që flasin shumë dhe kup-
tueshëm… Shumëkujt nga ne sh-
qiptarëve të gjallë, akoma në Sh-
qipëri, na kujtohet mirë thesi i
madh me premtime, me të cilat er-
dhi Edi Rama me taborin e tij në
pushtet, më 23 qershor 2013. Tani
pas 6 vitesh  është bërë plotësisht
e qartë se këto ishin thjesht për
efekt dhe konsum elektoral, se
janë "harruar" apo hedhur në "ka-
zanët e plehrave" në mos të gjitha,
shumica e tyre. Nuk janë hapur
edhe sot e kësaj dite 300 mijë vende
pune të lira, edhe pse "rilindasit" i
ndihmoi fati apo vetvetja, që rreth
gjysmë milioni qytetarë, shumica
të moshave të reja e për punë, të
mos prisnin më kot me vite një
vend pune nga zyrat e punës të "ril-
indjes", por t'i kërkonin dhe gjenin
në Gjermani, Angli, SHBA,
Francë, Belgjikë, Kanada, Austra-
li… Mosmbajtja, qoftë edhe vetëm
e këtij premtimi, duke mos ia llog-
aritur listën e gjatë me premtime
të tjera të papërmbushura, që shu-
mica e qytetarëve, përfshirë edhe
ata të majtë, i dinë po kaq mirë se
unë, a nuk mund të ishte një motiv i
fortë për dhënien e dorëheqjes indi-
viduale dhe ekipore nga Edi Rama?

Si sot 6 vjet më parë Edi Rama
me "papagallët dhe kanarinat" e tij
u ngjirën duke premtuar se do të
krijonin shtet ligjor të vërtetë, të
fortë, funksional, që do t'i detyron-
te bosët e krimit, trafiqeve, korrup-
sionit… të kërkonin fshehje e
shpëtim nëpër vrimat e minjve. Por,
në të kundërt, ai futi plot prej tyre
në parlament, në radhët e grupit
të tij të deputetëve dhe në përbërje
të qeverisë, si ministra,

zv.ministra, drejtorë të përgjiths-
hëm... Të tjerë, i bëri kryebashki-
akë, prefektë, kryekomisarë të pol-
icisë, kryedoganierë, kryetati-
morë, drejtorë agjencish… I mbroj-
ti sikur t'i kishte vëllezër kur i pro-
pozoi dhe emëroi, por nuk reshti
duke i mbrojtur edhe kur iu ho-
qën petat lakrorëve të tyre dhe u
dolën pisllëqet e shumta nga e sh-
kuara nëpër burgje dhe nëpër dos-
jet e drejtësisë në Shqipëri e në
vende të tjera, si në Itali, Greqi,
Zvicër, Belgjikë, Holandë, Angli,
SHBA… Avokatia, patetizmi dhe
devotshmëria e Edi Ramës për t'i
mbrojtur si engjëj, këta djaj të "ril-
indjes", dashur pa dashur, të shtyn
të mendosh se nuk ishte viktimë e
mungesës së informacionit të sak-
të e të bollshëm për këta "shokë të
denjë", por edhe e vetvetes, e or-
takërisë jo vetëm politike dhe
qeverisëse  me njerëz të këtij bru-
mi, me të cilët njollosi dhe turpëroi
rëndë e hapur edhe PS-në. Po, këto
të gjitha, sidomos skandalet me
fotografi, regjistrime zanore dhe
video, të lidhura me ish-ministrat
e Brendshëm, Saimir Tahiri dhe
Fatmir Xhafaj si dhe me disa krye-
bashkiakë, a nuk përbëjnë një sh-
kak apo arsye të mjaftueshme që
Edi Rama të kujtohej dhe të refle-
ktonte burrërisht, duke dhënë
dorëheqje të parevokueshme nga
të dyja fronet?

Afro 6 vjet më parë, Edi Rama
me shokë e shoqe u betuan se do t'i
jepnin fund një herë e mirë kul-
tivimit të kanabisit në Lazarat dhe
trafikimit prej andej, nëpërmjet
kufijve tokësorë apo detarë nëpër
vende të tjera të Evropës. Sot, pas
6 vjetësh, referuar Raportit të
DASH dhe BE-së, publikuar edhe
mediat tona më 19 prill 2019, "Sh-
qipëria është kthyer në lavatriçen
e Evropës për pastrimin e parave
të kanabisit dhe të drogave të tjera,
që fundosin ekonominë…". Ndër-
sa Observatori i Shoqërisë Civile
Kundër Krimit të Organizuar në
Evropën Juglindore publikoi më
20.05. 2019 një raport, sipas të cilit

Durrësi ynë, domethënë i Edi
Ramës, Saimir Tahirit, Fatmir
Xhafajt, Sandër Lleshajt, Elisa
Spiropalit, Vangjush Dakos…"
është një nga portat hyrëse të ko-
kainës që vjen nga Amerika Lat-
ine e që shpërndahet në vende të
rajonit dhe nëpër të gjithë
Evropën". Po lazaratizimi, sicial-
inizimi, kolumbianizimi, kanabiz-
imi i gjithë Shqipërisë dhe përm-
bytja prej saj e Greqisë, Italisë,
Holandës, Gjermanisë, Britanisë
së Madhe, Belgjikës, Spanjës… me
qindra tonelata kanabis të freskët
"Made in Albania" ose "Made in
Rilindja" nuk janë të mjafta e të
bollshme për t'i kujtuar dhe
kërkuar Edi Ramës dorëheqjen,
para se shumica e vendeve të BE-
së nuk ndjekin shembullin e
Holandës për të kërkuar heqjen e
vizave Shengen për ne qytetarët e
thjeshtë shqiptarë, të majtë, të
djathtë apo të pavarur, që nuk kemi
përfituar asnjë euro nga miliardat
e kanabisit?

Shumica e shqiptarëve që i
dhanë votën Edi Ramës më 23 qer-
shor 2013 dhe 25 qershor 2017 be-
suan dhe shpresuan se ai do të ish-
te i sinqertë dhe i suksesshëm edhe
në premtimin për t'i bërë gjëmën
korrupsionit në të gjitha nivelet e
piramidës politike, qeverisëse, ad-
ministrative, shtetërore në Sh-
qipëri. Por sot besoj se shumica e
tyre janë bindur se korrupsioni jo
vetëm që nuk u ul dhe kufizua, por
mori përmasa edhe më të frikshme
e më rrënuese. Për të qenë objek-
tivë le t'u referohemi vetëm pak
shifrave. Sipas raportit të Kontrol-
lit të Lartë të Shtetit, publikuar më
29 prill 2019, në fund të vitit 2018
"abuzimet financiare në shtet janë
rritur me mbi 5 herë, në shumën
rreth 1,711.1 milionë euro, duke e
bërë qeverinë e Edi Ramës kampi-
onen e abuzimeve me fondet pub-
like në historinë e Shqipërisë". Po
kështu, siç është bërë publik edhe
në media në ditët e para të dhje-
torit 2018, skandaloz dhe shumë
shprehës është rasti i 26-vjeçarit

Avdjol Dobi, një recepsionist i
thjeshtë, përfaqësues ligjor i ko-
mpanisë "D Haberman", që shpal-
let fitues i tenderit 18 milionë eu-
rosh për Lotin 1 të Unazës së Re,
për një segment të shkurtër. Rreth
një muaj më parë, Operatori i
Shpërndarjes së Energjisë, OSE, i
kishte dhënë kompanisë së për-
faqësuar po nga ky askush një ten-
der me vlerë 12 milionë euro?! Si-
pas një informacioni të botuar më
26 mars 2019, nga 101 milionë euro
të dhëna nga qeveria për shërbimet
e sigurisë, nga viti 2014 deri më sot,
34 milionë i kanë marrë kompan-
itë e lidhura me Safet Gjicin dhe
Pjerin Ndreun, deputetë të "Ril-
indjes" dhe kandidatë të saj për
kryebashkiakë në Kukës dhe
Lezhë. Më konkretisht, i pari rreth
24,8 milionë euro, ndërsa i dyti
rreth 9,1 milionë euro. Në vijim
mund të kujtojmë se rreth 31 km
të autostradës Tiranë-Elbasan
deri tani kanë kushtuar rreth 450
milionë euro (afro 15 milionë euro
për 1 km), gati sa gjysma e "Rrugës
së Kombit", rreth 5 herë më e gjatë,
në terren shumë më të vështirë e
me kosto mesatare 6-7 milionë euro
për 1 km, kur në Gjermani,
Francë, Holandë, Belgjikë… 1 km
kushton mesatarisht rreth 5-7 mil-
ionë euro. Natyrisht, nëse do të
kishim me të vërtetë shtet ligjor të
standardit të Austrisë, nëse do të
kishim drejtësi të pavarur nga
qeveria, duke u bazuar në këto
fakte dhe të tjera që janë me bollëk
dhe gjenden lehtë, po të ketë
dëshirë, vullnet dhe kurajë nga
Arta Marku dhe vartësit e saj
prokurorë, Edi Rama do të detyro-
hej të shtyhej të kujtohej se kishte
ardhur koha për dorëheqje dhe jo
vetëm për kaq pak. Shkaku apo
arsyeja e pestë që Edi Rama të kuj-
tohej se ekziston edhe në Shqipëri
fjala, praktika dhe tradita "dore-
heqje", mund të merret këmbën-
gulja e tij për të zhvilluar zgjedhje
edhe pa partitë kryesorë të opozitës
së vërtetë, që kanë braktisur man-
datet dhe parlamentin. Sikur të

mos mjaftohej me arrogancën,
cinizmin dhe agresivitetin, që
shpreh në ERTV dhe për media të
tjera në vend e në botë, kërkesave
dhe protestave të tyre, përgjithë-
sisht të ngjashme me ato të Parisit,
Romës, Athinës, Uashingtonit u
jep përgjigje me shkopinj gome dhe
gazra lotsjellës. Në vend që të re-
flektojë e të heqë dorë nga gjasme
zgjedhjet e 30 qershorit, që mund
të jenë një njollë dhe turp i ri për
PS-në, ai bën një listë, ku me vull-
netin dhe dorën e vet, fut jo vetëm
Termet Peçin, që këndon për En-
ver Hoxhën shesheve dhe lokaleve
të Tepelenës, por edhe emra të tjerë
të përfolur për abuzime dhe kor-
rupsion. Në këtë listë është edhe
Agron Malaj, njeri nga oficerët e
Gardës së Republikës, që ishte te
Kryeministria më 21 janar 2011, së
bashku me 9 të tjerë, të cilësuar si
"grupi i zjarrit", fajësuar dhe aku-
zuar edhe nga vetë Edi Rama, si
"autorë të mundshëm për vrasjen
e katër demonstruesve". Logjik-
shëm kujtdo i lind pyetja: Mos vallë
po i lan "borxhin" që i ka nga 21
janari 2011?

Shkaku dhe arsyeja e gjashtë që
Edi Rama të kujtohet se ka rreth 6
vjet që nuk i dëgjon kambanat që
bien për dorëheqjen e tij mund të
gjendet te skandali Bechetti. Siç
është bërë publike, më 14 dhe 15
maj 2019 biznesmeni italian
Francesco Beçhetti ka fituar gjy-
qin ndaj kryeministrit Edi Rama
në Gjykatën Europiane të të
Drejtave të Njeriut në Strasburg,
për shkak të  vendimeve arbitrare
të kryeministrit Edi Rama, në qer-
shor 2015, për t'i ndërprerë inves-
timet dhe projektet e Bechettit në
Shqipëri. Fatura prej 110 milionë
euro është gjoba më e madhe që ka
marrë ndonjëherë Shqipëria nga
një gjykatë ndërkombëtare dhe
përbën një goditje fatale për finan-
cat e shtetit tonë.  Unë nuk jam
shumë i sigurt se kush i fryn në
vesh apo me mesazhe më shumë
Edi Ramës, që të qëndrojë si "sh-
këmb graniti në fron" e të mos i
"dëgjojë" kambanat për ikje dhe
dorëheqje. Vetvetja, ambiciet cini-
ke, frika e ndëshkimit për ato që
ka bërë e nuk ka bërë? Shokët dhe
shoqet e "tufës", ortakët, oligarkët,
bosët e çfarëdollojshëm, që kanë
qenë ndër të fituarit më të mëdhenj
prej firmave dhe vulave të tij dhe
që do të jenë humbësit më të mëd-
henj nga mungesa e tyre? "Bar-
onë", "pronarë" ndërkombëtarë, si
Sorësët at e bir, etj., të cilëve nuk u
ka plotësuar 100% misionin,
detyrat, kërkesat për ta bërë Sh-
qipërinë ferr për shumicën e
qytetarëve të thjeshtë të të gjitha
ngjyrave dhe bindjeve partiake dhe
parajsë për bosët e krimit, të
trafiqeve, korrupsionit, "prostitu-
cionit politik" si dhe "kafshatë" le-
htësisht të kapërdishme për të
ngopur orekset e reja aneksioniste
të Serbisë dhe Greqisë…?
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Do të jeni mjaft të ngarkuar me takime
dhe me biseda. Ndiqni intuitën kur du-
het të bëni me shpejtësi një zgjedhje.
Rekomandohet të gjeni kohë për t'u qetë-
suar dhe ta organizoni pasditen siç
dëshironi.

DEMI

Mos mendoni rreth planeve të pamundura, pasi
mund të vini në rrezik kohën dhe paratë. Nëse
mund ta menaxhoni këtë, gjithçka do të shkojë
ashtu siç dëshironi. Ka shumë gjasa që të keni fat
në dashuri gjatë ditës së sotme. Ndërsa beqarët
mund të takojnë një person mjaft të veçantë.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Ka gjasa të përballeni me momente të
vështira. Sado stres t'ju sjellë kjo,
jepini kohë vetes për t'u qetësuar dhe
bisedoni me dikë që i besoni. Kjo do
t'ju ndihmojë shumë për të vijuar më
tej ditën si normalisht.

Ndiqni intuitën, pasi kjo do t'ju ndihmojë të
vendosni rregull në ato çfarë duhet dhe
nuk duhet të bëni. Mos hezitoni të kërkoni
ndihmë nëse do të jetë e nevojshme. Kjo
e premte ka gjasa t'ju sjellë fat në biznes
dhe dita ka gjasa të kalojë pa telashe.

Kushtojini rëndësi problemeve të vog-
la, pasi mund të bëhen shkas për nx-
itjen e disa çështjeve të mëdha. Reko-
mandohet të bëni miq të rinj, pasi kjo do
t'ju ndihmojë për të ardhmen tuaj profe-
sionale.

Lërini pas konfliktet me të afërmit. Nëse nuk mund
t'i falni për ato që kanë bërë, veproni me mirësjellje
që të pendohen, por mos lejoni që të vijojnë kon-
fliktet mes jush. Sa i përket anës profesionale,
nëse jeni në kërkim të një vendi të ri pune, mos u
nxitoni kurrsesi para se të vendosni.

Beqarët mund të përballen me vësh-
tirësi në përpjekjet për të gjetur një
partner/partnere. Kjo mund të vijë
për  shkak të  komunik imi t  tua j .
Megjithatë, do të keni fat nëse keni
ndërmend të bëni  d isa bler je të
rëndësishme.

Komunikimi mes jush dhe shefit në punë
do të jetë në ngërç. Përpiquni të
shmangni situatat e sikletshme dhe
përgjigjuni me mirësjellje, pasi vetëm
kështu mund t'ia dilni mbanë. Sa u për-
ket financave, fati është në anën tuaj.

Tregohuni vetvetja në çdo moment. Sot
mund të zbuloni një sekret të vjetër, por
mos u shqetësoni, pasi bëhet fjalë për një
çështje që ka ndodhur para shumë vitesh.
Pasdite përkushtojuni vetes dhe gjeni
mënyrat më të mira për t'u relaksuar.

Nëse do t'ju duhet të qëndroni shumë në
rrugë sot, bëni mirë që të qëndroni edhe
në rolin e pasagjerit, në mënyrë që të
mos shpenzoni shumë energji duke
ngarë makinën. Bëni kujdes me shënde-
tin dhe përmbajuni dietës ushqimore.

Bëni kujdes nga personat që do të njihni sot!
Përqendrohuni në punët tuaja krijuese, kaloni
më shumë kohë me miqtë dhe familjen dhe men-
doni për planet në të ardhmen. Në mbrëmje
është koha e duhur për të parë një film, ose për
të organizuar lojëra në familje.

Ekziston mundësia që Peshqit të gjejnë
një punë më të mirë ose të paguajnë një
borxh, i cili iu ka munduar prej kohësh.
Beqarët e kësaj shenje mund të kenë
fat në dashuri, që t'ju bëjë që të kaloni
një ditë të mrekullueshme.

Një ligj për shkencën dhe
shkenca jashtë universitetit

Opinioni i   Ditës

Prof.dr. Aljula Jubani

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... dhe Artet, një akademi e parë
që parim themelor do të kishte "Pro
Cultura".

Instituti do të jét apolitik. I vet-
mi movent qi do t'i japë jetë dhe
lëvizje këtij organi do të jét shpir-
ti Shqiptar i drejtuem në kulturën
e përbotëshme, për t'ia mbërritjun
kulturës Shqiptare.

Duhet t'a vendojmë mirë, nji
herë e përgjithëmonë, se ky nuk
âsht Institut nderi ase opurtuni-
teti, as nuk âsht vend ku do të pas-
qyrohen meritat e njênit apo të
tjetrit; këtu vetëm do të peshohen
dhe do të vleftësohen fuqit e veprat
e dijes dhe t'artit shqiptár.

Kanë kaluar dhjetëra vjet dhe
ende shpirti dhe inteligjenca e sh-
qiptarit nuk po di të kthehet në një
platformë të shkencës dhe të kul-
turës europiane. Analizojmë poli-
tikat e vendeve më të zhvilluara,
por duke i kaluar në filtrin e bu-
rokracisë së një politike që nuk
ndërton politika.

I tillë është propozimi më i fun-
dit "Projektligj për veprimtarinë
shkencore dhe kërkimore jashtë
sistemit të arsimit të lartë, në
RSh". Ky projektligj, ndër të tjera,
i shkruar me pasaktësi të shumta
gjuhësore, rreket të bëhet ligj, por
duket më shumë si një rregullore
e brendshme e një institucioni që
çuditërisht duhet të jetë "shteti
shqiptar". Një ligj, që më shumë se
për shkencën, duket i shkruar për
agjencitë që administrojnë fondet
për shkencën.

Që në strukturën e tij dhe në
vazhdim të Ligjit 80/2015, rishfaqet
mendësia e margjinalizimit de fac-
to të kërkimit shkencor, edhe pse
de jure formalizohet me një
kuadër ligjor.

Cili është roli që ky kuadër u
parasheh universiteteve, ndërko-
hë që dimë se Ligji 80/2015 vetëm e
përmend së largu kërkimin shken-
cor, kurse ky i  fundit e nxjerr kre-
jtësisht jashtë. Po çfarë roli u sho-
hin universiteteve ligjbërësit, nëse
politikat e kthyera në ligj i traj-
tojnë thjesht si institucione peda-
gogjike?!

Ku do të zhvillohet kërkimi sh-
kencor? Në akademi, në institute?
Çfarë vendi zënë ato tek ne? Për sa
për qind të popullsisë së Shqipërisë
është shkruar ky projektligj? Ah,
po, kjo do të justifikohej vetëm me
mendësinë e një trashëgimie jo aq
të largët sa ajo e Atë Anton
Harapit, por shumë të afërt, me
trashëgiminë e një shteti diktato-
rial. Tashmë edhe me ligj shkenca
"e pavarur" hyn në struktura të
tjera agjencish shtetërore, por
duke dalë nga universiteti e duke
u përqendruar përfundimisht në
duart e qeverisësve.

Dhe, në këtë kaos, universitetet
heshtin, për fat të keq. Janë të zëna
me mbijetesën financiare dhe ekui-
librimin e "forcave".

Ndonëse ky projektligj është
shpërndarë, neve si pedagogë nuk
na ka mbërritur në duar zyrtar-
isht. Në fund të fundit, universite-
tet nuk drejtohen nga një logjikë
shumë e ndryshme. Cili është fon-
di i parashikuar nga universitetet
për kërkim shkencor dhe çfarë
parashikon ai? Se, natyrisht, ne
organizojmë konferenca, por ato
janë hapi i fundit i paraqitjes së
rezultateve të punës. Sa mundësi
kanë pedagogët dhe studentët të
konkurrojnë për projekte kërkimo-
re të financuara në kuadër të pro-
jekteve institucionale? Vështirë t'i
japim përgjigje...

Shkenca nuk bëhet duke folur
për shkencë. Në Komisionin par-
lamentar të Arsimit, kur diskuto-
hej Ligji 80/2015, dy ish-ministra të
Arsimit këmbëngulnin që neni 16
të shprehej: "Institucionet publike
të arsimit të lartë janë persona ju-
ridikë publikë që financohen nga
buxheti i shtetit dhe nga burime të
tjera të ligjshme, siç përcaktohet në
këtë ligj. Pasi lënia e vetëfinancim-
it, si i pari në radhën e burimeve,
duket sikur ul rolin e financimit
nga buxheti i shtetit. Bëhet fjalë për
institucionet publike të arsimit të
lartë, për shkak se financimi nga
buxheti i shtetit është gjithmonë
parësor".

Por kjo logjikë nuk pasqyrohet
as në këtë projektligj. Duket se
shqyrtimi i reformave të ngjashme
në vendet e zhvilluara prodhon
edhe kësaj radhe një hibrid që nuk
mund të mbillet këtu. Të sjell ndër-
mend reformën e fundviteve '90 për
kërkimin shkencor në Itali,
ndonëse ajo i shihte të integruara
të gjitha institucionet kërkimore,
natyrisht edhe universitetet. Nga
analizat e atëhershme, Franca dhe
Gjermania zinin 75% të patentave
të regjistruara në nivel europian,

kurse Italia rreth 35%. Bëhej fjalë
për një situatë të institucioneve
kërkimore, ku universitetet zinin
39.60%, kurse qendrat e tjera kërki-
more zinin 41.80% dhe administra-
ta shtetërore vetëm 16.60%. Në Sh-
qipëri, sipas të dhënave zyrtare,
mund të flitet për deri 10 patenta të
deklaruara nga 0.7% e stafit aka-
demik.

Po cila është panorama e shpërn-
darjes së institucioneve kërkimo-
re, që të justifikojë këtë ligj? Jemi
një vend ku edhe aq sa bëhet për
kërkimin shkencor, rreth 90% e zë
puna në universitete, ndaj nuk
mund të kuptohet një projektligj i
tillë, që lë jashtë universitet.

Duket se kërkimi shkencor du-
het të zhvillohet bazuar vetëm në
projekte me financim nga BE-ja. Po
a e kemi ne infrastrukturë të tillë
që të konkurrojmë me kolegët tanë
në vendet fqinje. Sigurisht që kush
ka qenë pjesë e këtyre projekteve e
di mirë me sa vështirësi burokra-
cish, mangësi infrastrukturore
teknike dhe njerëzore është përbal-
lur. Mjafton t'u referohemi të
dhënave zyrtare të AKKSHI-t për
të parë se nga 150 projekte rajonale
fituese, në vitin 2017, Shqipëria ka
vetëm 6, Bosnja 14, Serbia 91. Në
Horizon 2020, për vitin 2017, Serbia
ka marrë rreth 30 milionë euro,
kurse Shqipëria vetëm 1.5 milionë
euro.

Prej vitesh rekomandimet e Ko-
misionit Europian i kërkojnë Sh-
qipërisë të bëjë përpjekje institucio-
nale e ligjore për t'u përafruar me
objektivat e BE-së për inovacion-
in. Por ky kuadër ligjor mendoj se
nuk mund t'u shërbejë as edhe ob-
jektivave të renditur në dokumen-
tin e përpiluar për strategjinë ko-
mbëtare të kërkimit shkencor 2017-
2020.

Ndërkohë që kemi ngritjen e një

rrjeti agjencish, që sigurojnë një
fasadë të mirë, a shohim zhvillime
të qëndrueshme? Do të kemi KNP-
SHZHTI-n, do të kemi KALKSH-in
etj. Po shkenca? Mjafton të kuj-
tojmë se buxheti i shtetit parash-
ikon një financim për një të dënuar
mbi 10 herë më shumë se për një
student, ndaj ndoshta kemi num-
rin më të ulët në rajon të kërkuesve
dhe të pedagogëve për numër popu-
llsie, ndërkohë që kemi numrin më
të lartë të të burgosurve për numër
popullsie. Kjo është fatkeqësi për një
shoqëri që çdo ditë i largohet truri
dhe energjia njerëzore, në kërkim
të një jete dinjitoze larg Shqipërisë.

Politikat e kërkimit duhen parë
si nevoja strategjike për zhvillimin
e vendit drejt modernizimit të tij,
duke synuar t'ia dalim të jemi
konkurrues në nivel rajonal, euro-
pian e më tej. Kjo bëhet e mundur
vetëm duke rritur kapacitetet
kërkuese dhe inovative. Për këtë
duhet një reformë e guximshme,
vizionare, ndoshta e drejtuar nga
një komision parlamentar (sikur të
kishim një parlament funksional!)
me pjesëmarrjen e komunitetit sh-
kencor, të biznesit etj.

Në një shoqëri, gjithnjë e më
shumë në rrugën e globalizimit,
kërkimi nuk mund të shihet si një
mall i zakonshëm, që u nënshtro-
het rregullave të tregut. Politika
shtetërore dhe jo thjesht qeverisëse
duhet ta shohin me përparësi in-
vestimin në kapacitetet njerëzore,
formimin dhe aftësimin e të rinjve,
përmes kërkimit shkencor dhe
kontribuimit në një shoqëri që thy-
en skemat tradicionale, të cilat pr-
iren të mbajnë gjithçka nën kon-
trollin e "censorëve" të oligarkive
ekonomike e financiare, që kush-
tëzojnë politikat. Le të ndërtojmë
një strategji kombëtare "Pro Cul-
tura"!
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Sulmuesi ndjehet i lumtur që vijon të jetë pjesë e ekipit kombëtar, tani si pjesë e stafit

Salihi: Fat të punoj me Rejan,
po bëhemi gati për Moldavinë
Ish-bomberi kuqezi rrëfen aventurën e tij të re

Hamdi Salihi është
një nga risitë e
mëdha të përfaqë-

sueses së re, e cila vihet
nën urdhrat e trajnerit Edi
Reja për të vazhduar
rrugëtimin e nisur keq nga
Kristian Panuçi në kuali-
fikueset e EURO 2020. Ish-
sulmuesi i përfaqësueses i
është bashkuar stafit të
trajnerit italian dhe prej
disa ditësh ka qenë
përkrah tij  si  në për-
gatitjen e listës për dy sfi-
dat e qershorit, ashtu edhe
në terrenin stërvitor ku ka
filluar puna me disa fut-
bollistë të përfaqësueses.

"Është një kënaqësi
gjithmonë e madhe për
mua të jem pjesë e ekipit
kombëtar dhe është kre-
nari.  Ky rol është edhe
përgjegjësi edhe më e mad-
he se të jem lojtar. Jam
munduar gjatë gjithë ko-
hës të jap ndihmën time
edhe me njohuritë që kam
e raportin me lojtarët që të
përçoj idetë e duhura të

trajnerit dhe të bëj më të
mirën për përgatitjen e
ndeshjeve kualifikuese",
tha Salihi në një prononcim
për "SuperSport".

Ai e cilësoi veten me fat
që nis si asistent karrierën
e trajnerit përkrah një emri
shumë të njohur nga i cili
ka çfarë të mësojë. "Fati im
te kjo punë është që e vazh-
doj direkt me një trajner të
nivelit të lartë me një bag-
azh shumë të madh, duke e
ditur që ka 35-40 vjet që tra-
jnon pa ndërprerje. Por ai
edhe ka një raport e komu-
nikim të jashtëzakonshëm
jashtë futbollit. Jam me fat
që jam pjesë e këtij stafi për
të punuar në vijim",-dek-

Jeton Selimi

KATEGORIA E PARË

Bylisi mposht Vllazninë në finalen
e madhe dhe merr trofeun

LACIO

Igli Tare ka në dorë talentin
Brazilian të Bryzhit

Bylisi është shpallur kampion i kampionatit të 77-të të
Kategorisë së Parë, pas suk-

sesit të arritur ndaj Vllaznisë.
Skuadra ballshiote mposhti me
rezultatin 3-1 kuqeblutë në fina-
le, duke ngritur lart trofeun dhe
duke u fituar edhe titullin si
skuadra më e mirë e kësaj kate-
gorie. Bylisi, që u shpall kampi-
on në Grupin B të Kategorisë së
Parë, zhvillonte finalen me sh-
kodranët triumfuan në Grupi A.
Në 90 minutat e zhvilluara në
"Niko Dovana", ishte skuadra e trajnerit Dovedan ajo që
festoi. Edhe pse pjesa e parë u mbyll me rezultatin 1-0 në
favor të kuqebluve, ballshiotët nuk u dorëzuan duke përm-
bysur rezultatin në pjesën e dytë me tre gola, çka certi-
fikuan dhe suksesin e madh të mallakastriotëve. Entoni
Bej barazoi menjëherë me fillimin e pjesës së dytë, kur
realizon në minutën e 48-të pas një goditjeje të saktë me të
djathtën. Në minutën e 61-të, ballshiotët përmbysin gjithç-
ka me Bajramaj, që përfiton mjaft mirë nga topi i kthyer
nga traversa pas gjuajtjes së Jankut, dume tundu rrjetën e
Selimajt. 7 minuta nga fundi i kohës së rregullt, kombin-
imet e sakta të lojtarëve të Bylisit, bënë që Ujka të shënojë
dhe të hipotekojë  triumfin në finalen e madhe të kësaj
kategorie kundër Vllaznisë.

Lojtarët e zgjedhur
prej tij i kanë sjellë

të ardhura të kon-
siderueshme Lacios.
Rrallë ka ndodhur që
drejtuesi shqiptar i klu-
bit italian, Igli Tare, të
gabojë. E kanë pranuar
të gjithë dhe për këtë
Tare ka marrë vlerësime
të ndryshme. Me interes
pritet të mësohet se çfarë
lëvizjesh do të bëjë ai
këtë verë. Afrimin e parë
thuajse e ka kryer, firma është shumë pranë. Bëhet
fjalë për sulmuesin brazilian të Bryzhit, Ueslei, të
cilin Tare e ndjek prej kohësh dhe duket se ka ardhur
momentin për finalizimin e marrëveshjes. Sipas "Cor-
riere dello Sport", firma mes palëve është vetëm një
hap larg. Klubi belg pritet të përfitojë nga 16 deri në
18 milionë euro, plus bonuset, nga shitja e futbollis-
tit 22-vjeçar. Tare është i dashuruar pas brazilianëve,
por edhe pas kampionatit belg, ku ka gjetur shpesh
lojtarët që dëshiron.

laroi ish-sulmuesi.
"Ne jemi munduar që

nga dita e parë që kemi
vazhduar punën me tra-
jnerin e ri dhe stafin që të
organizomë të dy ndeshjet,
t 'i  përgatitim me detaje
duke parë mundësitë dhe
nivelin e kundërshtarit. Po
punojmë çdo ditë. Kur të
vijë edhe grupi i plotë do të
përgatitim ndeshjen e parë
që është më e rëndësishm-
ja e pastaj me Moldavinë.
Ka të bëjë forma e lojtarëve
por edhe përgatitja e
klimës së duhur për një
ndeshje të tillë", janë fjalët
e Salihit pas ditëve të para
në stafin e përfaqësueses
shqiptare.

Verilindorët largojnë zv/trajnerin

Habit Kukësi,
shkarkon… Hallaçin

Nuk ka qetësi në këtë sezon te Kukësi, ku vendimet e
këtij edicioni kanë bërë të ngrihen shumë herë

pikëpyetje mbi mënyrën se si janë menaxhuar situatat
kur klubi nuk ka realizuar pritshmëritë. Vendimi më i fun-
dit i diskutueshëm për mënyrën se kur dhe si erdhi është
ai i shkarkimit dhe largimit të menjëhershëm nga verilin-
dorët i zëvendëstrajnerit Rrahman Hallaçi, ish-kapiten dhe
padyshim një nga figurat më përfaqësuese të saj në këto
edicione në elitën e futbollit shqiptar. Hallaçi luajti te
Kukësi që nga viti 2012 deri në vitin 2017 dhe më pas u bë
pjesë e stafit teknik të ekipit duke punuar përkrah tra-
jnerëve të ndryshëm në këto dy vite. Por në mënyrë të
papritur, këto ditë klubi i ka komunikuar atij shkarkimin
duke larguar nga stafi aktual i cili drejtohet nga Ernest
Gjoka. Nuk dihet ende nëse ky vendim është marrë pas
konsultimeve me stafin aktual teknik të klubit, por burime
zyrtare kanë konfirmuar se Hallaçi nuk është më pjesë e
verilindorëve dhe nuk do të jetë i pranishëm as në ndesh-
jet e fundit të klubit për këtë sezon e as pritet që të bëhet
pjesë e tij edhe në verë në pjesëmarrjen në Europë. Ky ven-
dim shoqëron të tjerë mjaft të diskutueshëm të këtij sezoni
si largimi e më pas kthimi i Musollit, konfirmimi e më pas
shkarkimi brenda dy javësh i Cungut, shkarkimi për "inak-
tivitet në pankinë" i Ndreut apo riemërimi i Gjokës për të
cilin drejtuesit e klubit nuk kishin folur me tone miqësore
deri pak ditë para zyrtarizimit.

Partizani feston me fëmijët jetimë

Rama: Do bëjmë tri blerje
cilësore për Champions League

Partizani bëhet gati
për festën e madhe

të titullit kampion ditën
e diel, por kjo nuk i ka
shpërqendruar drejtues-
it e kuq që të kushtojnë
vëmendjen e duhur dhe
jetimëve në Ditën
Ndërkombëtare për ta,
me klubin kryeqytetas
që i  asistuar dhe nga
Kryqi i Kuq Shqiptar, u
ka dhuruar emocione
vogëlusheve, që për pak

çaste kaluan momente të
paharrueshme me kampi-
onët e Shqipërisë, që kon-
firmohen si të tillë edhe
jashtë fushës së blertë

Në përfundim të aktivi-
tetit, drejtori i përgjiths-
hëm i Partizanit,  Olsi

Rama, foli për mediat, ku
theksoi se të dielën pret
një stadium plot për të fes-
tuar me futbollistët që rik-
thyer te të kuqtë titullin e
munguar prej 26 vitesh.
"Këta fëmijë duhet të
bëhen kampionë në jetë

njëjtë si  Partizani në
fushë. Do të jenë të ftuarit
tanë në ndeshjen ndaj
Kukësit, ku shpresojmë që
tifozëria ta mbushë sta-
diumin dhe të festojmë të
gjithë". Më pas drejtori
Rama, komentoi dhe zërat

për një transferim të
Migjen Bashës, duke de-
klaruar se nuk ka asgjë të
vërtetë, por njëkohësisht
pranoi se po punohet për
Ligën e Kampioneve.
"Basha është një lojtar
shumë i mirë, por nuk
kemi folur me të. Unë
kam dëshirë të afroj
gjithnjë lojtarë të rinj në
moshë, por tani jemi në
prag të Champions
League, ndaj do të na
nevojitet edhe eksperien-
ca",- u shpreh Olsi Rama.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një film publicitar
5. Në krye të bashkisë .
7. Me Romeo në makinë
10. Në fund majtas
11. Janë kompozime si Vejusha gazmore
15. Janë në masë.
16. Janë melodrama.
17. Fillojnë dobët.
18. Në hyrje të radios.
19. Një pjesë e lipotimisë.
21. Eshtë gjendje të fikti.
24. Eshtë vërtet i mërzitshëm.
25. Maiden që këndojnë
26. Hurley aktore.
27. Pak torturuese.
28. Ekstreme në  tunel.
29. Ndezur në aparaturë.
30. Ai i shenjtë është papa.
31. Merrte fuqi nga toka.

HORIZONTAL
1. O Toole aktor
5. Si vizuale.
11. Në fund të lutjes.
13. Janë popullsi e qytetit
14. Një pije freskuese.
17. Eshtë enjtje.
18. Teke prize.
20. Janë mallkime shkishëruese.
22. Një aftësi paranormale.
25. Janë fakultetet më me leverdi.
27. Gjëja e romakëve.
29. Thahen me bonifikim.
30. Zemeckis regjisor
33. Janë në temë
34. Inicialet e Harris aktor.
36. Eshtë figurë gjeometrike.
37. Një markë makine qepëse.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

32. Pak enigmatike.
33. Ngryset në mbrëmje.
35. Kufij itinerari.
36. Ai i harresës ishte Leti.
39. Eshtë porosia e fundit.
41. Janë bimë uji.
42. Opera e Mascagni-t.
44. Magritte piktor.
46. Eshtë ndenjëse zbukurimi.
48. Ndiqen me ilaçe.
50. Në krye të armiqve.
51. Një godinë në miniaturë
52. Eshtë muzika... më e kollajtë.

VERTIKAL

1. Qe mbreti i parë i Izraelit.
2. Post scriptum

3. Një sferë... për model.
4. Eshtë infeksion në bark
5. Një mund të jetë arme.
6. Në krye të atletëve.
7. Eshtë grimcë me bërthamë.
8. Ishte sundimtar si Tutankamon
9. Masat pa kufij
12. Një sport baskësh .
13. Janë marrëdhënie.
14. Padia pa kufij.
16. Eshtë në minorancë.
20. I ka shumë të goditura Agron Llakaj.
22. Kështu janë  lojtarë te formaconit
23. Janë të holla dhe therëse.
26. Makinë ruse.
32. Eshtë dita e dytë
34. Bisha aktore.
37. Në mes të rrugës.
38. Një trup pa kënde.
40. Satie kompozitor.
43. I ka të ndryshme një sakat.
45. King Cole i muzikës.
46. Inicialet e Penn aktor.
47. Në mes të dhomës.
49. Të fundit në spital.

-.Aftësia për të falur është
një privilegj i të fortit. Të
dobëtit kurrë nuk falin.
-.Nëse gjithmonë bën atë që
të pëlqen, të paktën një
person është i kënaqur.
- Të jesh i zemëruar, do të
thotë të hakmerrsh ndaj vetes
tënde për gabimet e të
tjerëve.
- Nuk ka kafshë më të egër
se njeriu kur zotëron forcë të
barabartë me pasionet e tij.
- Me një armë të zbrazët
mund ta trembësh armikun,
por nuk mund ta zhdukësh.

ZBAVITJE

- E qeshura vret frikën, pa frikë, nuk ka
besim. Pa frikën e djallit, nuk është i
nevojshën zoti.
- Mund të pretendoni se jeni serioz, por
nuk mund të pretendoni se jeni
qesharak.

- Rregullat e fesë në agjërime dhe festa
respektohen mjaft mirë. Të pasurit
respektojnë festat dhe të varfërit
agjërimet.

41. Kush ka... ka zët.
42. Mbyllin komentin.

43. I bëhen të gjitha mikut.
45. Një version i dikurshëm i FIAT.
46. Fillojnë shkurt.
47. Një pikë në ligj.
48. Inicialet e Morricone-s.
49. Të fundit në manastir.
50. I ka kërcyer të xhindosurit.
51. Janë pjesë të dramës

VERTIKAL

1. Fillojnë panikun.
2. Ai i trëndafilit është i Umberto
Eco-s.
3. Në krye të tenorëve.
4. Mund të jetë gjaku dhe
kuzhine.
5. Inicialet e Anka këngëtar.
6. Kush ka... ka nevojë për gjak
7. Ndiqet ajo e fundit
8. Duken të gjata në pritje.
9. Një fazë gjumi.
10. Shteti i francezëve
12. Një art i shtatë.

13. Eshtë pellgu.
15. Shkroi Pa familje
16. Janë dokumente shtëpie.
18. Eshtë filmi që mallëngjen.
19. Një kolegj anglez.
21. Janë baballarët.
23. Mund të jetë elektrike.
24. Eshtë hidrofobi.
26. Ajo e forcës është për të çmendur.
27. Kremi pa ekstreme.
28. Si sezonale.
31. Mund të jenë unike
32. Mund të jenë periodike të tilla.
35. Eshtë bishë që zgërdhihet.
38. Fillojnë nazet
39. Inicialet e Diamanti aktore.
40. Eshtë mosha më e bukur.
44. Fillojnë temën.
46. Kufizojnë një send.
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